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WSTĘP
ZastoBowanie transportu powiatranego w deiałanlaoh bojowych wojsk 

wlsio się głównie a wykoraystaniem na polu walki broni masowego raże­
nia oraa broni precyayjnyoh,potreeba praenosaenia daiałań w praestraeń 
operacyjna nieprayjaciela, warostem tempa daiałań wojsk, aapewnieniem 
wojskom oiagłoóoi i żywotności daiałań oraa dużej manewrowości,a także 
prowadaeniem daiałań na wyspach, w górach, itp.

Doniosłość anacaenia problematyki aastosowania transportu powietra- 
nego do aabeapiecBenia daiałań bojowych wojsk na współcaesnym polu .wal­
ki, uwidocaniona aostała w kolejnych roakaaaoh Ministra Obrony Narodo­
wej do sakolenia Sił Zbrojnych PRL, w których polecałt/..,/”w lotnic­
twie transportowym dobrae praygotowaó aałogi do desantowania wojsk i 
apraętu oraa sprawnego praerautu, awłasacaa na podwiesaeniach aewnętra 
nych, Podwyżsaaó umiejętności aałóg w aaopatrywaniu walceacyoh Wojsk w 
głębi ugrupowania praeoiwnika. Usprawnić organiaację ewakuacji rannych 
i chorych” oraa /.••/ ”usprawnić dowóa aaopatraenia i kierowa­
nie transportami w oaeaie wojny, uweględniajęc duże anisaceenia sieci

2/komunikacyjnej obsaaru kraju i w strefie daiałetó bojowych wojsk”/.,./

1/ Roakaa Ministra Obrony Narodowej do sakolenia Sił Zbrojnych PRL w 
1988r.a dnia 25.10,1987r;Wyd.MON Setab Gen.WP Oddaiał Sakolenia 
Operacyjnego, Warsaawa 1987r. Str,35, pkt,35,

2/ Roakaa Ministra Obrony Narodowej do sakolenia Sił Zbrojnych PRL w 
1983r,Wyd.M0N Satab Oen.WP Oddaiał Sakolenia Operacyjnego,Warsaawa 
1982 r.Str,19,pkt,17,



w KWięzku z powyższym dowódca Wojsk Lotniczych za Jedno z ważniej­
szych zadań szkoleniowych w zakresie szkolenia lotnictwa transportowe­
go w 1988 roku, uznał przygotowanie oddziałów i pododdziałów tego lot­
nictwa do realizacji zadań związanych z przerzutem Wojsk i sprzętu otaz 
zaopatrywaniem, ewakuacja wojsk walczących w różnych sytuacjach 1 wa­
runkach pola waiki^^.

Zarówno waga problemu, Jak 1 wieloletnie zajmowanie się zagadnienia 
mi lotnictwa transportowego w dydaktyce stymulowały mnie do zbadania 
obecnych możliwości tego lotnictwa. Dlatego też podjąłem się opracowa­
nia rozprawy habilitacyjnej nt,»"Wykorzystanie lotnictwa transportowe­
go do zabezpieczenia działań bojowych wojsk W operacjach frontowych". 

Przed przystąpieniem do prac badawczych wyznaczyłem następujący cel 
badań, a mianowicie! określió zadania, warunki, potrzeby i możliwości 
ich realizacji przez lotnictwo transportowo na rzecz wojsk w operaojaii 
frontowych. Na podstawie powyższego wskazać najlepsze warianty wyko­
rzystania tego lotnictwa w Jego aktualnym stanie,

Dażac do zrwallzowania wytyczonego celu badań,przyjąłem następują­
ce hipotezy!
- prognozuję, że weirunki prowadzenia działań bojowych na współczesnym 

polu walki /manewrowy charakter działań, właściwości wojskowo-geogra 
ficzne przypuszczalnego kierunku operacyjnego,na którym prowadzone 
będą działania wojsk, wynikłe sytuacje operacyjno-taktyczne w toku 
działań,itp,/ spotęgują zapotrzebowanie na wykorzystanie lotnictwa 
transportowego do zabezpieczenia działań bojowych frontu, W związku 
z powyższym przyjmuję,że w toku operacji frontowych wynikną takie sy­
tuacje operacyjno-taktyczne,w których zastosowanie lotnictwa trans­
portowego będzie Jedynym możliwym rozwiązaniem,zapewniającym wykona-

1/ Rozkaz Szkoleniowy dowódcy Wojsk Lotniczych Nr 0133/Szkol,-oper, 
z dnia 3.11.1987r, Wyd.DWL, Poznań 1987r, Str,20, pkt,31.



nie przez ttojeka zadań;
- prognozuję,że ograniczone możliwości lotnictwa transportowego oraz 

potrzeba jego wykorzystania do zabezpieczenia działań bojowych wojsk 
w operacjach od pierwszych już dni ich trwania,spowoduj a koniecznośi 
gradńcji zadań lotnictwa transportowego i jego wykorzystania na głów 

nych kierunkach;
Założone hipotezy rozwiaaywałera,realizując zadania badawcze»

- ustalenie warunków,w jakich lotnictwo transportowe realizować będzie 
zadania na korzyść walczecyoh wojsk w operacji frontu;

- w szczególności określenie sytuacji operacyjno-taktycznych,w których 
zaistnieje potrzeba użycia lotnictwa transportowego.do zabezpiecze­
nia działań wojsk frontu;

- zbadanie potrzeb wojsk frontu w zakresie wykorzystania lotnictwa 
transportowego do zabezpieczenia ich działań bojowych;

- zbadanie możliwości lotnictwa transportowego w zakresie realizacji 
zadań zabezpieczenia działań wojsk w operacjach frontowych;

- opraopwanie wniosków i propozycji oraz ich uzasadnienie odnośnie do 
realizacji zadań zabezpieczenia działań bojowych wojsk w operacjach 
frontowych przez lotnictwo transportowe o aktualnym stanie etatowym.

W rezultacie rozpracowania powyższych zadań na podstawie dokonanej 
analizy porównawczej potrzeb i możliwości lotnictwa transportowego, 
określiłem optymalne warianty jego wykorzystania w operacjach fronto­
wych do zabezpieczenia działań bojowych wojsk.

Podczas rozwiązywania zadań badawczych,stosowałem różne metody,w tym 
przede wszystkim metodę analizy i syntezy logicznej,studia dostępnych 
materiałów teoretycznych oraz doświadczeń uzyskiwanych podczas ćwiczeń 
z wojskami.

W procesach badawczych stosowałem również metodę analizy matematycz­
nej,wywiadów i badania opinii ekspertów.
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Metodę atialisiy i syntezy logicznej oraz studia dostępnych materia­
łów teoretycznych zastosowałem zwłaszcza do otcreólania warunków wy­
korzystania lotnictwa transportowego. Metodę analizy matematycznej sto 
Bowałem do określania potrzeb i możliwości lotnictwa transportowego do 
wykonania określonych zadań transportowych. Materiałem źródłowym o za­
wartości doniosłych treści badawczych okazały się części lotnicze do­
kumentacji z ówiczei^, w czasie których rozwiażywane problemy zabezpie­
czenia działań bojowych wojsk przez lotnictwo transportowe. Analiza ma 
teriałów z tych ówiczeń dostarczyła wielu danych, których opracowanie 
umożliwiło wyciągnięcie wniosków oraz ukierunkowanie badań.

Metodę wywiadów i badań opinii stosowałem do konfrontacji otrzyma­
nych rezultatów z zadań badawczych z działalnością praktyczno.. Dotyczy 
to również badań opinii, odnośnie do ’’zasilania^etatowego lotnictwa 
transportowego WLP, samolotami transportowymi z PLL ”LOT" i 32 splt 
oraz możliwości ich wykorzystania do określonych zadań transportowych.

Podstawę do analiz, porównań i prowadzenia uogólnień ż badań,stano­
wiła literatura przedmiotu. Nieliczne opracowania naukowe na tenat za­
stosowania lotnictwa transportowego do zabezpieczenia działań bojowych 
wojsk zawierały w swojej treści problemy wybranych operacji z fronto­
wej operacji zaczepnej /np.powietrzno-morskiej operacji desantowej/. 
Żadne z dostępnych materiałów teoretycznych nie traktowały i nie roz­
wiązywały problemu całościowo,tzn.realizacji wszystkich zadań lo’Enic- 
twa transportowego we frontowych operacjach. Ponadto w materiałach tych 
z góry zakładano określony /różny od rzeczywistego/ potencjał lotnic­
twa transportowego, wyposażonego w samoloty lub śmigłowce o dużych moż 
liwościach przewozowych /np.plt wyposażone w samoloty AN-12B-40 sstuk, 
a pśt w śmigłowce Mi-6 - 60 sztuk/.

1/ Badano materiały z ówiczeń pk, ”Lato’’,‘’SoJuz 87” i "Pustułka” ołga- 
nizowane w 1988 roku przez DWL oraz ćwiczenia organizowane przez 
ASG WP Nr 302/Sz/, 300/Sz/, a także "Tarcza-88”.



żadna z px*ao nie dotyczyła i nie wskazywała na wykoirzyatanie lot­
nictwa tfansportowego o etatowym, aktualnym składzie i możliwościach 
przewozowych w operacjach frontowych.

Istotne część poznawcze zawierały również opracowania historyczne, 
traktujeoe o zastosowaniu lotnictwa transportowego do zabezpieczenia 
działań bojowych wojsk. Analiza ich wykazywała znaczne rolę transporiu 
powietrznego na przestrzeni minionych wojen, a także wysnucie wniosków, 
że wobec zmieniających się stale warunków prowadzenia operacji fronto­
wych, zapotrzebowanie na lotnictwo transportowe w działaniach bojowych 
stale wzrasta.

Zastosowanie wymienionych metod badawczych umożliwiło ukierunkowa­
nie badań oraz wyciągnięcie odpowiednich wniosków.

W rozprawie, zgodnie z obowiązującą doktryna obronna państw stron 
Układu Warszawskiego, rozpatrywałem zadania lotnictwa transportowego 
w działaniach obronnych, przeciwnatarciu i operacji zaczepnej wojsk 
frontu. Jako zasadnicza» rozpatrywałem operację obronna oraz przeciw­
natarcie, które maja w rezultacie doprowadzić do załamania działań za­
czepnych nieprzyjaciela, a w wyniku przeciwnatarcia do odtworzenia gra­
nic państw stron Układu Warszawskiego i stworzenia korzystnych warun­
ków do zawarcia pokoju.

Operacja zaczepna będzie bowiem kontynuowana wjówczas, gdy nieprzy­
jaciel, mimo poniesionych strat, będzie jeszcze dość silny, aby propo­
nowanych warunków pokojowych nie przyjąć.

Rezultaty przeprowadzonych badań oręż wypływające z nich wnioski, 
rozwiązania, propozycje, zawarłem w prezentowanej rozprawie, która 
składa się z czterech rozdziałów.

W rozdziale pierwszym, na podstawie wybranych epizodów z minionych 
wojen, a zwłaszcza II wojny światowej, wykazałem stały wzrost znacze­
nia lotnictwa transportowego w zabezpieczeniu działań bojowych wojak 
w operacjach frontowych z uwzględnieniem różnych sytuacji pola walki.



Wzrost tego znaczenia wyrażał się zarówno w intensywności wykorzysta­
nia, Jak i w różnorodności zadań wykonywanych przez lotnictwo transpor­
towe, a także w wielkości /tonażu/ przewożonych ładunków, W dalszej 
części rozdziału, na bazie wnlkllwhj analizy współczesnego pola walki 
oceniłem potrzeby frontu w zakresie wykorzystania lotnictwa trahsporto 
wego w operacjach. Uzasadniłem, że bez udziału tego lotnictwa nie bę­
dzie mogła pozytywnie zostać zrealizowana żadna operacja frontowa.

Sprecyzowanie powyższego, pozwoliło w rezultacie określić wpływ wa­
runków 1 sposobów działań lotnictwa transportowego na wykonanie przez 
nie zadań w operacjach frontowych.

Celem opracowania pierwszego rozdziału Jest ukazanie warunków, w Ja­
kich lotnictwo transportowe będzie prowadziło działania na rzecz wojsk 
frontu,

W rozdziale drugim, zatytułowanym "Potrzeby lotnictwa transportowe­
go do zabezpieczenia działań bojowych Wojsk w operacjach frontowych", 
poddałem analizie potrzeby tego lotnictwa do wykonywania typowych za^ 
dań wykonywanych przez nie na rzecz wojsk frontu. Każde z zadań wykony 
wanych przez lotnictwo transportowe będzie charakteryzowało się potrze 
bami określonej liczby samolotów. Ustalenie tych potrzeb umożliwiło rów 
nleż określenie intensywności użycia tego lotnictwa do poszczególnych 
zadań.

W rozdziale trzecim "Ocena możliwości transportu powietrznego w rea 
lizacji zadań W operacjach frontowych", uwzględniając stan etatowy lot 
nictwa transportowego wojsk lotniczych frontu /WLP/, oceniłem aktualne 
możliwości tego lotnictwa. Podałem charakterystykę taktyczno-technloz- 
na i ilościowa statków powietrznych, wchodzących w skład lotnictwa trans 
portowego i na tej podstawie przeprowadziłem kalkulację Jego możliwoś­
ci wykonania zadań w operacjach frontowych. Ponadtt określiłem te sy­
tuacje pola walki i okresy działań wojsk, w których transport lotniczy 
będzie użyty do zabezpieczenia przedstawionych uprsednlo potrzeb trans-
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portowych.
Dokotipłem bilansu potrzab i molillwoî ol realizacji zadań przez lot­

nictwo transportowe w operacjach frontowych.
W rozdziale czwartym - "Uogólnienia, propozycje i wnioski", wykaza 

łern, że przy małym stanie lotnictwa transportowego, dużego znaczenia 
nabiera zorganizowane Jego użycie, W tym zakresie zaproponowałem zmia 
nę struktury organizacyjnej lotnictwa transportowego na okres "W". W 
dalszej części rozdziału, na podstawie wcześniej przeprowadzonych kal 
kulacji oraz ustaleń potrzeb i możliwości, przedstawiłem konkretne pro 
pozycje w zakresie działalności lotnictwa transportowego w operacjach 
frontowych, z uwzględnieniem okresów wzmożonego zapotrzebowania na nie. 
Jak również kierunki zwiększenia możliwości lotnictwa transportowego 
przez zwiększenie liczby oddziałów lotnictwa transportowego do wykona 
nla niezbędnych zadań.

Rozdział ten kończą wnioski i uogólnienia.
Z powyższego wynika, że myślą przewodnia prowadzonych badań i opraco­
wania tematu było dążenie do określenia sposobów wykorzystania lot­
nictwa transportowego o aktualnym stanie wyposażenia w środki trans­
portu powietrznego, co było zgodno z celem podań i narzuconymi zada­
niami badawczymi.

Moim zdaniem zastosowane metody badawcze, wykorzystywane o tym 
zakresie materiały badawcze, Jak również sposób i warunki przeprowa­
dzonych badań, okazały się wystarczające do zrealizowania zadań badaw 
czych 1 oslognlęcla zamierzonego celu badawczego.

W  świetle zawartych w rozprawie danych i wniosków, rozprawę należy 
traktować Jako wstępne opracowanie ważniejszych problemów zabezpieczę 
nla działań bojowych wojsk przez lotnictwp transportowe w operacjach 
frontowych. Podjęcie opracowania tematu 1 Jego kontynuowanie nie było 
by możliwe bez życzliwe^ę serdecznej pomocy przełożonych i kolegów. 
Wiele usterek 1 niedociągnięć podczas opracowywania rozprawy uniknięto
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dzięki oentiytn uwagom, poczynionym przez oflosróti Szefostwa Lotnictwa 
Transportowego 1 Lotnictwa Wojsk Lądowych Dowództwa Wojsk Lotniczych, 
oficerom pułków lotnictwa transportowego /36 splt,13 plt i 37 pót/, 
dyrekcji PLL "LOT” oraz Katedry Sztuki Operacyjnej Wydziału Wojsk La^ 
dowych ASO WP, za co serdecznie Im dziękuję.

Zdaję sobie W pełni sprawę z tego, że rozpatruję.c tak szeroki temat 
nie zdołałem rozważyó wszystkich zagadnień. Uważam jednak, że opraoowa 
na rozprawa stanowi dalszy krok w zakresie rozpatrywania problemów w 
tej dziedzinie nauki i może stanowić podstawę do dalszych dociekań 
naukowych.

12



1. TRANSPORT POfflETRZMY W OPERACJACH FRONTOWYCH WCZORAJ. DZISIAJ.
JUTRO,

 ̂ ^* Wykorzygtanlg, transportu Bowletreng^g ̂if_gabeapleczenlu_dzlał^
.gbrojjn^oh.

Rozmach operacji frontowych, wybitnie manewrowy charakter 
działań bojowych, gwałtowne zmiany sytuacji oraz wrażliwo.46 szlaków 
komunikacyjnych /obiektów kolejowych,węzłów dróg i mostów/ na od­
działywanie nieprzyjaciela powodować będą różne trudności w zabez­
pieczeniu działań bojowych wojsk.
W warunkach współczesnego pola walki, istotna funkcję w systemie za 
bezpleczenia działań bojowych społnió może transport powietrzny.Usta 
lajac wnioski, odnośnie do wykorzystania transportu powietrznego do 
zabezpieczenia działań wojsk we współozemnyoh operacjach /wojnach/, 
należy wnikliwie prześledzić zastosowanie transportu powietrznego 
do realizacji zadań w przeszłości. Przestudiowanie bowiem nawet w 
ogólnym zarysie problematyki zastosowania transportu powietrznego w 
minionych wojnach, w znacznym stopniu umożliwi uzmysłowienie roli i 
znaczenia tego rodzaju transportu w przyszłych działaniach wojennych.

Transport powietrzny ma swoja historię. Już od początku istnienia 
odgrywał znaczacę rolę w przewozach powietrznych.
Potwierdzeniem tego niech będą przykłady z zastosowania tego rodzaju
transportu powietrznego w minionych wojnach.
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w kronikach pierwezej wojny światowaj zanotowane sa pierwsze próby 
zaopatrywania droga powietrzna wojsk brytyjskich w Iranie, 1916 roku, 
niemieckich na froncie wschodnim w 1918 roku. Vf wielu państwach,w okre 
sio międzywojennym, używano transportu powietrznego do ewakuacji ran­
nych, dowozu uzbrojenia i sprzętu.

Szybkie zwycięstwo Włochów w wojnie z Abisynia w latach 1935-36»na 
leży między innymi przypisać temu, że Włosi po raz pierwszy w historii 
Wojen, systematycznie posługiwali się samolotami transportowymi do 
przewożenia wojsk 1 środków materiałowych. Podczas hiszpańskiej wojny 
domowej, frankslstowskie dowódziwo-przetransportowało do Hiszpanii wojs 

ka marokańskie droga powietrzna.
Niemcy i Włosi skierowali do Maroka samoloty transportowe, którymi 
przerzucono wojaka marokańskie w sile około 40 tysięcy żołnierzy,Armia 
Radziecka w okresie międzywojennym zastosowała transport lotniczy do 
zaopatrzenia wojsk i ewakuacji rannych na duża skalę, w czasie walk z 
Japończykami nad rzeka Chałchin-(łoł oraz jeziorem Chasan, Lotnictwo 
radzieckie przerzuciło w ten rejon transportom powietrznym 7000 żołnie 
rzy 1 2000 ton ładunku.
Transport powietrzny zastosowało dowództwo radzieckie również do prze­
wozu żołnierzy i zaopatrzenia w wojnie z Pinami,

Stopniowo zdobywane doświadczenia w dziedzinie wykorzystywania woj­
skowego transportu powietrznego w okresie międzywojennym wpłynęły na 
kształtowanie poglądów dotyczących użycia i charakteru zadań tego tran­
sportu w przyszłych konfliktach zbrojnych.

W armii hitlerowskiej doceniano rolę transportu powietrznego w pla­
nowanych działaniach wojennych.
Między innymi w "Regulaminie poiowym wojsk lądowych" wyrażano poglądy 
na użycie lotnictwa transportowego, określając"/»••/ gdy jest koniecz 
ne - zapewnić zaopatrywanie z powietrza wojsk pancernych, które włama 
ły się w głąb terytorium przeciwnika/,.,/".^^

1/ Historia II wojny światowej.Wyd.MON, T.II, str,498.
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Ostatnia wersja programu rozwoju sił powietrznych Trzeciej Rzeszy 
przyjęta 7 listopada 1938r, przewidywała, ie do wiosny 1942 roku Luft- 
waffe ma dysponować, znajdującymi się w gotowości do działania, między 
innymi 500 samolotami transportowymi,^^

W przededniu drugiej wojny światowej lotnictwo hitlerowskie miało
2/552 samoloty transportowe JU-52.

Podczas drugiej wojny światowej wojskowy transport powietrzny nie­
jednokrotnie w dufcym stopniu decydował o przebiegu bitwy, nawet kampa­
nii.

W inwazji na Norwegię i Danię /9.04,1940r./ niemieckie lotnictwo
transportowe wysadzało desanty powietrzne w celu zdobycia lotnisk,raos-

3/tów i ważniejszych ośrodków administracyjnych, '
Kappania norweska dostarcza przykładów świadczących o tym, jak nie­

zbędne jest użycie transportu powietrznego do zabezpieczenia działań 
bojowych wojsk lądowych. Na przykładzie tej kampanii zauważono, że aby 
transport lotniczych mógł byó wykorzystywany, musza istnieć odpowiednie 
warunki, w tym między innymi właściwie zorganizowana osłona lotnictwa 
transportowego przez lotnictwo myśliwskie, ubezpieczenie przed przeciw­
działaniem nieprzyjaciela z ziemi, itp,

W maju /10.05/ 1940 roku podczas inwazji na Belgię i Holandię użyto 
desantów powietrznych, których zadaniem było zdobyć mosty, lotniska, 
dezorganizować obronę i dokonywać dywersji. Szczególna uwagę skierowa­
no na zdobycie przez desant umocnionego rejonu Ligę, zagradzającego dro 
gę do środkowej Belgii.

Podczas kampanii we Francji w 1940 roku, Niemcy szeroka skalę użyli 
lotnictwa do zaopatrywania w paliwo swojs'izwiazki pancerne, a szczegół 
nie grupę pancerna gen.Kleista.

1/ Historia II wojny światowej. Wyd.MON. T.II str.500.
2/ Tamże str,501,
3/ Tamże str.88 T, III,
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w maju / 2 0 .0 5 /  1941 roku, podozaa operacji powletrzno-desantowej 
na Kretę, wykorzystując 550 earaolotów JU-52 i 60 szybowców, Niemcy 
w ciągu doby wysadzili na wyspie dywizję strzelców górskich /8,5 tys. 
żołnierzy/, a w ciegu następnych 13 dni desantowali kolejna dywizję 
/7 dywizję powietrzno-desantowa/ w sile około 15 tys.strzelców spado­
chronowych oraz dostsirczyli ponad 5000 zasobników z bronią, amunicja 
oraz około 1000 ton innych órodków materiałowych.^^

Znana powszechnie jest operacja zaopatrywania transportem powietrz 
nym, okrążonej przez wojska radzieckie pod Stalingradem, 6 armii feld­
marszałka Paulusa /koniec 1942 - początek 1943r./, w ramach której Nten 
cy zorganizowali ”most powietrzny". W operacji tej, w początkowym okre 
sie brało udział 50-70 samolotów dziennie, w późniejszym zaś 35-15. 
Ogółem w okresie istnienia "mostu powietrznego" wykorzystywano około 
600 samolotów JU-52 i FW-200, także He-111, które przewoziły 38,5 tony 
zaopatrzenia dziennie.

W latach przewojennych, w armii radzieckiej reprezentowano pogląd, 
że transport powietrzny odegra ogromna rolę w zabezpieczeniu działań 
bojowych, zwłaszcza w razie naruszenia komunikacji naziemnej,

W pierwszych dniach wojny z Niemcami, zorganizowano specjalne grupy 
lotnictwa transportowego /samoloty Li-2 1 TB-3/, które stanowiły głów­
ny środek transportu, mogący szybko dostarczyć wojskom środki materia­
łowe /zwłaszcza jednostkom desantowym i oddziałom działajęcyra na ty­
łach wroga, partyzantom/, a także ewakuować rannych.

Już w pierwszych miesiącach wojny, lotnictwo transportowe zrealizo­
wało wiele zadań, przede wszystkim ewakuując rannych ze szpitali armij 
nych i frontowych, Tylko w okresie liplec-wrzesień 1941 roku, ewakuowa 
ło ono dziesiątki tysięcy rannych,
1/ Historia - Op.cit.T.III str.390.
2/ Kpt.nawig.inż.T.Kręstek - PWL 1 OPK Nr 2 z 1987r. str,63.
3/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych w Wielkiej Wojnie Narodowej 1941-45. 

Wyd.MON 1980r. str.323.



Wyróżniły się w tym szczególnie zachodnia i bałtycka grupa lotnictwa 
transportowego, ewakuując rannych z tych odcinków frontu, któł'ym gro­
ziło okrążenie.

Na początku października 1941 roku, w celu wzmocnienia obrony Mosk­
wy, lotnictwo transportowe przewiozło z rejonu Tejkowo w okolice Orła- 
5 korpus powietrzno-desantowy, wykonując w ciągu trzecji dni 216 sarao- 
lotolotów, przewożąc 5440 żołnierzy korpusu,^^Było to pierwsze doświad 
ozenie w dziedzinie przerzutu wojsk radzieckich w warunkach bojowych, 
przy użyciu znacznej liczby samolotów transportowych.

W końcu listopada 1941 roku lotnictwo transportowe przewiozło z
Leningradu dla Frontu Zachodniego 866 moździerzy ciężkich 1 średnich

2/oraz 144 działa przeciwpancerne, '
Podczas bitwy pod Moskir/ą /październik 1941 - styczeń 1942/ lotnicy 

lotnictwa transportowego grup zachodniej i ?noskłewskieJ wykonali 32730 
samolotolotów, w tym 845 na tyły nieprzyjaciela, przewożąc około 50000 

żołnierzy i 1365 ton amunicji, leków 1 żywności,
W toku rżewsko-wiaźmińsklej operacji zaczepnej wojsk Frontu KaliniJ- 

sklego i Zachodniego wysadzono na tyłach wroga, używając lotnictwo 
transportowe, operacyjne desanty powietrzne /4 korpus powletrzno-desan 
towy/, W tym samym czasie lotnictwo transportowe dostarczało środki ma 
terlałowe dla Jednostek 33 armii, bowiem naziemne połączenie komunika­
cyjne zostało przerweine przez nieprzyjaciela. Zaopatrywanie tych wojsk 
i ewakuacja rannych trwała od lutego do czerwca 1942 roku. Wojskom tym 
dostarczano 15-18 ton różnych ładunków w ciągu doby,^'^co umożliwiłb 33 
armii zachowań zdolność bojową i prowadzić działania na tyłach nieprzy 
Jaclela.

1/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych - Op.cit.str.323.
2/ Tamże str,323.
3/ Tamże str,32|.
4/ Tamże str,324.
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Wyjątkowo donioBłg^ rolę odegrał transport powietrzny w zaopatrywa­
niu oblężonego Leningradu, kiedy 30 samolotów Li-2 z moskiewskie,) gru 
py lotniczej dostarczało ludności tego miasta żywnośó. Już we wrześ­
niu 1941 roku lotnictwo transportowe wykonało 258 samolotolotów do 
Leningradu, przewożąc 502 tony ładunków.Od 10 października do 25 
grudnia 1941 roku dostarczyło ono do Leningradu ponad 6,2 tys.ton ła­
dunków, w tym 4,3 tys.ton produktów żywnościowych oraz znaczna ilość 
amunicji i innych środków zaopatrzeniowych.^'^ W tym samym czasie lot­
nictwo moskiewskiej grupy lotniczej wywiozło z Leningradu 50 000 ludzi 
w tym 29 608 specjalistów wykwalifikowanych, 13 208 rannych żołnierzy 
oraz 7119 ciężko chorych mieszkańców miasta.

W styczniu 1942 roku 39 armia w rejonie Syczewki walczyła w okrążę 
niu i w podobnej sytuacji znalazły się w rejonie Rżewa oddziały 29 
armii. Lotnictw* transportowe miało udzielić pomocy. Zadanie to wyko­
nywało 6 pułków lotnictwa transportowego wyposażonych w samoloty Ll-2, 
TB-3, R-5 i PO-2. Dostarczono przez 2 tygodnie broń, żywność, medyka­
menty - organizując most powietrzny.

Nieocenionej pomocy udzielało lotnictwo transportowe obrońcom oblę 
żonego Sewastopola. Tylko od 21 czerwca do 1 lipca 1942 roku 20 samo­
lotów Ll-2 moskiewskiej grupy lotnictwa transportowego wykonało 229 
lotów do Sewastopola, w tym 110 z ładowaniem. Dostarczono wówczas 220 
ton amunicji i żywności oraz ewakuowano 2162 osoby.

Wiele zadań wykonało lotnictwo transportowe w okresie walk pod Sta­
lingradem, a głównym środkiem dowozu ładunków wojskom Frontu Stalin-

1/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych. Op.cit.str.326.
2/ Tamże str.326.
3/ Tamże str.326.
4/ S.Rudenko "Zwycięskie skrzydła", Wyd.MON str.76.
5/ Tyły Radzieckich Sił ZbrójJiych.

Op.cit.str.327.
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gradzkiego były PO-2. Piloci 6 i 7 samodzielnych pułków lotniczych i 
1 DLT dostarczali amunicję, żywnoóó, materiały pędne i smary. Wykona­
ło ono wt#dy 46 041 samolotolotów, przewożąc 30 992 żołnierzy 1 dnatar-

1/czajac wojskom poszczególnych frontów 2587 ton środków materiałowych , 
Załogi samolotów lotnictwa transportowego zaopatrywały również woj­

ska Frontu Zakaukaskiego, broniącego jesienia i zima 1942/1943 roku 
Kaukazu. Brak tam było dróg samochodowych, a ścieżki górskie zawiał 
śnieg. Od września do końca 1942 roku tylko na jednym, suchumskim kie­
runku, lotnictwo transportowe dowiozło 394 DP 46 armii - 1271 ton ła­
dunku zaopatrzenia, głównie amunicji, żywności, środków medycznych,

2/582 Oołnierzy uzupełnienia i ewakuowało 700 osób rannych.
Od 1942 roku lotnictwo transportowe zaopatrywało partyzantów Ukrai­

ny, Białorusi, KrymUf w lasach briańskich w obwodzie orłowskim,smoleń­
skim i leningradzkim oraz na terytorium Karelskiej Autonomicznej Soc­
jalistycznej Republiki Radzieckiej.

Na przestrzeni 1942 roku lotnictwo transportowe, zaopatrując party­
zantów, Wykonało ponad 3000 samolotolotów, dostarczając im w ten spo­
sób 627 ton ładunku 1 przewożi^c 2385 żołnierzy, a także ewakuując z

3 /rejonów partyzantckich 3159 osób, w tyra 2046 rannych, '
Skuteczne wykorzystanie lotnictwa transportowego pozwalało przez­

wyciężyć krytyczne sytuacje. Na przykład, w drugim okresie wojny - w 
grudniu 1942 roku - kiedy w czasie przeciwiiderzenla nieprzyjaciela na 
kierunku kotielnikowskim, zabrakło paliwa związkom pancernym Frontu
Stalingradzkiego, dostarczono je transportera powietrznym,%

W styczniu 1943 roku podczas rostowskiej operacji zaczepnej dostar­
czono oddziałom szybkim Frontu Południowego droga powietrzna ponad 900

4/ton środków materiałowych, w tyra około 700 ton paliwa.

1/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych. Op,cit.atr,327.
2/ Tamże str, 327.
3/ Tamże etr,328.
4/ Tamże etr,329.
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w cKBsie walk obronnych pod Kurekłem, lotnictwo transportowe dos­
tarczyło jednostkom frontu ze składnic centralnych pociski podkalibro- 
we niezbędne do odpierania atakdw ciężkich czołgdw nieprzyjaciela. 

Ogółem w bitwie pod Kurakiem tylko dla wojsk Frontu Centralnego , 
transportera powietrznym przewieziono 1525 ton środków materiałowych.^^ 

Lotnictwo transportowe używano także do zaopatrywania partyzantów.
W oiagn 1943 roku załogi lotnictwa transportowego dostarczyły par-

2/tyzantom 2,5 tys.ton ładunków. *

Również w 1943 roku, w marcu, na odcinku frontu leningradzkiego
przewieziono do rejonu Ługi i Nowogrodu Wielkiego brygadę partyzantek^

3/W sile 430 ludzi, W celu dywersji na liniach kolejowych, '
W kampanii zimowej 1944 roku /styczeń-maj/ lotnictwo transportowe 

dowiozło oddziałom Samodzielnej Armii Nadmorskiej, które wyładowały na 
półwyspie Kiercżeńskim, 131 ton środków materiałowych i ewakuowało 
1428 rannych.

W lutym 1944 roku lotnictwo transportowe dostarczyło na przyczółek 
opanowany na Dnieprze /na południe od Kochowkl/ przez wojska 5 armii 
uderzeniowej 4 Frontu Ukraińskiego 653 tony środków materiałowych,głów­
nie amunicji, żywności, środków medycznych i ewakuowało 2331 rannych.

W toku huraańskiej operacji zaczepnej lotnictwo transportowe dowioz­
ło wojskom 2 Frontu Ukraińskiego około 1000 ton środków materiałowych

6 fi przewiozło 6 szpitali. '
W marcu-kwietniu 1944 roku wojskom 3 Frontu Ukraińskiego,a przede 

wszystkim grupie szybkie-} konno-zmechanizowanej gen.Plijewa,działają­
cej w oderwaniu od główeyoh sił frontu, lotnictwo transportowe dostar-

1/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych, Op.cit,str.329. 
2/ Tamże str,329.
3/ Tamże str,329.
4/ Tamże str.329.
5/ Tamże str,330,
6/ Tamże str,330.
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czyło znaczni?. IIogć środków materiałowych - zwłaszcza paliwa,
Z powodu trudnych warunków dowozu /roztopy wiosenne/ w kwietniu

1944 roku lotnictwo transportowe frontów dostarczyło wojskom armii;
5282 tony zaopatrzenia,^^

W toku operacji białoruskiej, grupie konnorzmechanizowanej 1 Frontu
Białoruskiego, która znalazła się na północ od Brześcia, dostarczono

2/transportem powietrznym 540 ton paliwa.
Radzieckie lotnictwo transportowe było również wykorzystywane do za­

bezpieczenia działań bojowych lotnictwa,
Siergiej Rudenko w książce zatytułowanej "Zwycięskie skrzydła/ na 

temat wykorzystania lotnictwa transportowego do zabezpieczenia dziś - 
łań innych rodzajów lotnictwa, pisze: "W operacji "Bagration" w czer­
wcu 1944 roku na .kierunku rochaczewskim, Umińskim i słuckim, trzeba 
było dokonywać stale manewru lotnictwem, aby wspierać grupy szybkie.
Do wsparcia działań wydzielono 2 gwardyjskle i 299 dywizje szturmowe, 
a osłaniaó miał 8 korpus myśliwski. Już w 3 dniu natarcia promień dzia­
łania szturmowców sięgał rubieży styczności bojowej wojsk. Trzeba było 
je przebazować. Szykowano lotniska blisko rubieży styczności bojowej 
wojsk, a nawet wykorzystywano lotniska zdobyte przez grupy szybkie.
W tym wypadku ludzi, sprzęt, amunicję, należało przerzucić samolotami 
transportowymi. Do sprawnego przewozu wydzielono samoloty Ll-2 i PO-2, 
zawczasu wyznaczano lotniska bazowania i określano zgrupowanie na nim 
niezbędnej ilości sprzętu technicznego, amunicji i innych środków przess- 
naczonych dla szturmowców.

28 czerwca 1944 roku, płk Krupski - dowódca 299 dywizji lotnictwa 
szturmowego, działającej w składzie grupy konno-zraechanizowanej zamel­
dował, że lotnisko Pastwicze jest wolne od Niemców. Pastwicze było po­
łożone 70-80 kra w głąb terytorium zajętego przez nieprzyjaciela.Lotnis-

1/ Tyły Radzlekich Sił Zbrojnych. Op,cit.str,331. 
2/ Tamże str,331.
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ko to było potrzebne do wsparcia działań 1 korpusu pancernego i konno- 
zmechanizowanego. Ładować tam miał pułk 1 dywizji myśliwskiej gwardii 
i 2 dywizji szturmowej gwardii. Wcześniej pułk lotnictwa transportowe­
go przewiózł tam paliwo i amunicję oraz inne środki niezbędne do za - 
bezpieczenia działań,

Radzieckie lotnictwa transportowe udzielały znacznej pomocy ruchom 
wyzwoleńczym Jugosławii, Czech, Polski i innych krajów. Na przykład 
od lipca do grudnia 1944 roku wojskom ludowowyzwoleńczyra Jugosławii, 
działającym w górzystych rejonach, grupa lotnictwa transportowego /sa­
moloty C-47/, która stacjonowała we Włoszech dostarczyła 1032 tony róż­
nych środków materiałowych.^^
Natomiast od kwietnia 1944 roku do stycznia 1945 roku 5 dywizja lot - 
nictwa bombowego dalekiego zasięgu, startująca z terytorium Rumunii 
dostarczyła wojskom jugosłowiańskim 1195 ton różnego zaopatrzenia,^^

Od września do października 1944 piloci wykonali 2243 samolotoloty 
nad Warszawę, nocnych rejsów bombowców. Dostarczyli wtedy powstańcom 
156 moździerzy, 505 rusznic p/pancernych, 3288 automatów i karabinów,
41 780 granatów,wiele amunicji i żywności, a nawet działo 45

Na szeroka skalę wykorzyst^rwmo lotnictwo transportowe w Europie, 
także w końcowej fazie wojny, W lutym 1945 roku zaopatrywano wojska 
3 Frontu Ukraińskiego w rejonie Balatonu, gdy nastąpiły trudne warun­
ki w zaopatrywaniu wojsk droga lądową wskutek Wylewu Dunaju.Wuedy woj­
akom tym dostarczono na prawy brzeg Dunaju 924 tony zaopatrzenia,« tym 
794 tony amunicji,^^

W operacji berlińskiej uczestniczyły m.in.23 i 62 pułki lotnictwa 
transportowego oraz pododdziały 10 lotniczej dywizji transportowej 
gwardii, gdzie użyto do przewozów związanych z przebazowanlem .jednos-

1/ S.Rudenko.Op.cit.str. 245-246.
2/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych.Op.clt.str,331. 
3/ Tamże str,332.
4/ S.rtudenko. Op.cit. str. 278.
5/ Tyły Badzieckich Sił Zbrojnych.Op.cit,str,332.
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tek armii lotniczych na nowe lotniska, przede wszystkim lotnictwo.
Z ogólnej wielkości przewozów zrelizowanych przez lotnictwo trans­

portowe w kwietniu 1945 roku - 2836 ton, trzy czwarte - około 2004 to­
ny stanowiły przewozy na korzyśó armii lotniczych.

Również w operacji berlińskiej do przewozu wojsk i zaopatrzenia wy­
korzystywano intensywnie lotnictwo bojowe armii lotniczych. Na przyk­
ład z ogólnej liczby 19,2 tys.aamolotolotów wykonywanych przez lotnic­
two dalekiego zasięgu 18 armii lotniczej, w okresie od stycznia do 8
maja 1945 ł‘oku 3,6 tys.lotów /18%/ przypada na przerzut wojsk i zao - 

2/patrzenia. '

Ogółem, w okresie wojny radzieckie lotnictwo transportowe wykonało 
na korzyść wojsk frontów 1,6 min samolotolotów, przewożąc 3 min żoł - 
nierzy, zrzucając na tyły wroga desanty spadochronowe w sile około 45 
tysięcy ludzi, dostarczając wojskom 123 tys,ton amunicji, uzbrojenia, 
żywności, lekarstw i innych środków materiałowych.^^

0 wysiłku radzieckiego lotnictwa transportowego w przewozie żołnie­
rzy i środków materiałowych podczas II wojny światowej może potwler - 
dzić następujące porównanie. Liczba wojskowych przewozów transportem 
kolejowym w ZSRR wynosiła około 20 min wagonów /26,3'55 /. Innymi rodza­
jami transportu /w przeliczeniu na wagony kolejowe/ przewieziono trans­
portem samochodowym około 39 min wagonów /51,3'^/ i transportem powietrz­
nym 17 min wagonów /22,4^/.

Przykładem wykorzystania transportu powietrznego do zabezpieczenia 
działań bojowych wojsk podczas II wojny światowej jest działanie alian­
ckiego lotnictwa transportowego.

Zaopatrywanie wojsk transportem powietrznym podczas kampanii wojen­
nej w Birmie uważa się za największa operację tego typu w II wojnie

1/ Tyły Radzieckich Sił Zbrojnych. Op,Cit.str.332. 
2/ Tamże str.333.
3/ Tamże str.333.
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światowej. Wojaka alianckie walciiace W Birmie niemal od początku JeJ 
trwania były zaopatrywane droga powietrzna e powodu braku innych dróg 
dowozu, W 1942 roku czterem dywizjom brytyjskim doatarczono 300 ton 
środków materiałowych metoda zrzutu. W całej zaś kampanii birmańskiej 
przetraneportowano droga powietrzna 1180 tya.ton ładunku i 1380 tya, 
iiołnierzy. Transport powietrzny na "garbatej traaie" ponad górami mię­
dzy Chinami, a Indiami osiągnął ezaaytowa wielkość 71 000 ton w kwiet­
niu 1944 roku, Anglicy wykorzystują transport powietrzny do ewakuacji 
rannych żołnierzy 3 hinduskiej dywizji piechoty,

Do największych operacji powietrzno-desantowych zrealizowanych praez 
wojska alianckie zaliczyć należy operację "Market" /17-26.09,1944r./ 
w południowej Holandii, Rozmach :{:®J operacji oraz wysiłek lotnictwa
transportowego przedstawia tabela 1, 1/

Realizator
I Wykonywanych} 
samolotolo- 

tów._
s-ty I szyb, 
trans trans

IX dowództwo lot- ” “ i-----i ^242 1899
I  Q  a t /  iskiej 9 AL/

j 38 i 46 grupy 
j lotnictwa trans 
I portowego 
l^/brytyjska^

I^Ogółem

98 • 137

1340 699

I5782 [^2598

Jtraty

s-ty
tran

szyb,
tran
spor

55 I

153 I 139 ___ i____

TABELA 1

P r z e r z u c o n e

żoł- ! poJaz dział wy po-
nie- dów saże-
rzy i zao

patrz
/t/

30481 1001 463 3559

i
4395! 926 105 1668

34876 1927 568 5227

1/ W.P.Crawen,J.L.Cate, The Army Air Forces in World War II, t,3. 
str,6lO, Chicago 1951r.



Ponadto 246 s/1 wykonały bombowce B-24 araerykanekiej 8 AL,zr7.uca- 
joc zaopatrzenie dla właanych wo^ek powietrzno-desantowych.

Znana Jest też dobrze operacja ’’Grubworm” przerzutu jednostek aimli 
chińskiej z Birmy di Chin w celu powstrzymania postępujocej ofensywy 
japońskiej. Została przeprowadzona od 5.12,1944r, do 5.01,1945r. i 
przerzucono t dowództwo i sztab 6 armii, armijne jednostki artylerii, 
łączności i medyczne oraz 14 i 22 dywizje piechoty. Ogółom lotnictwo 
transportowe wykonało w tej operacji 1328 s/l, przewożec 25 095 żoł­
nierzy, 1596 zwierząt jucznych pociągowych, 42 samochody osobowo-te­
renowe oraz 144 działa. Dzięki temu powstrzymano ofensywę japońska.
W celu zaznaczenia decydującego znaczenia transportu powietrznego dla 
walk w Birmie 1 w południowych Chinach, trzeba zauważyó, że podczas 
deycdujaoych walk w Birmie droga powietrzna specjalne zgrupowanie Lot­
nictwa Transportowego /Combal Cargo Task Force/ od października 1944 
roku do maja 1945 roku przewiozło 379 808 ton ładunku, w tym 339 137 
żołnierzy, 94 243 rannych i chorych, 332 136 ton zaopatrzenia. Zgrupo­
wanie to podlegało dowództwu TDW ’’Południowo-Wschodnia Azja”,Ponadto 
jednostki lotnictwa transportowego 10 Al amerykańskiej od lipca 1944 
roku do kwietnia 1945 roku przewiozły 211 602 tony zaopatrzenia 1 
225 384 żołnierzy.

Działania wojenne na frontach 1 teatrach działań II wojny świato­
wej wykazały, jaka doniosłą rolę może odegraó transport powietrzny w 
zaopatrywaniu i przerzucie /przewozie i desantowaniu/ oraz ewakuacji 
wojsk,

O wzroście znaczenia i przydatności lotnictwa transportowego w dzia­
łaniach II wojny światowej świadczą przykłady desantów powietrznych w 
morskich operacjach desantowych do walki na lądzie. Od 1943 roku po - 
czynając, żadna operacja desantowa nie odbyła się bez udziału wojsk

1/ W.P.Crawen.Op.oit,t.5, str.253-256.
2/ Tamże str.244-245.
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powie brzno-desantowych.
Przykładowe wykorzystanie lotnictwa transportowego do desantowania 

desantów powietrznych przedstawia tabela 2,^^
TABELA 2

Lp

--------------- j-
I  I
} Rejon wysadza- |
I nia desantu | Data

i morskiego
Ogólny skład desantów

1 1 ł1. J Wyspy Danii ! 9.4.40r. | dywizja
-----------  ^ ---------
do dwóch bpd | 11

* 1 1
2. 1 Norwegia |10.4.40r. , 6 dywizjiI . 1  . . i.

2 dywizje I 33

3. 1 Kreta ^0.5.41r. |^1 dywizja

4. j Sycylia ^10.7.43r. | 7 dywizji

2 dywizje ! 150 

1,5 dywizji j 21

5. 1 Normandia j 6.6.44r. 1 6 dywizji 
j 1 1 w I rzucie

I3 dywizje j 50
...........X ___ -

powietrzne- | % desantu

W okresie powojennym następuje dalszy rozwój lotnictwa transporto­
wego. Pojawiaję. nię średnie i ciężkie samoloty transportowe.Konstruuje 
się również śmigłowce transportowe,,przystosowane do przewozu sprzętu 
i wojsk w najtrudniejszy teren.

KontynuowaŁie 1 rozmach użycia lotnictwa transportowego po drugiej 
wojnie światowej widzimy podczas działań łfojennych w Korei, Wietnamie, 
Egipcie, Afganistanie.

W latach 1950-1953 Amerykanie z Korei ewakuowali śmigłowcami z re­
jonów walki do szpitali około 23 tys.żołnierzy.

W Wietnamie, v? latach 1963-1975 Stany Zjednoczone masowo wykorzysty­
wały transport powietrzny do zabezpieczenia działań wojsk. I tak np.w 
1965 roku do Wietnamu Południowego, w ramach przewozów strategicznych, 
przewieziono droga powietrzna 373 tys.żołnierzy 1 102 tys.ton ładunku.

1/ Zbiór prac ASG wp Nr 3/57, 1972r.str.35.



natomiast w roku następnym samoloty wojskowej służby lotnictwa trans­
portowego przewiozły 673 żołnierzy i 175 tys,ton ładunku, a oprócz te­
go samoloty cywilne dostarczyły w analogicznym okresie czasu ponad 
200 ton ładunku.

Do Wietnamu Południowego w 1967 roku przerzucone były całe związki 
taktyczne. Przewieziono dwie brygady 101 dywizji poWietrzno-desanto- 
wej, liczące łącznie 10 400 żołnierzy wraz z częścią sprzętu i wyposa­
żenia o wadze 14 tys,ton. Zadanie to wykonywało 40 samolotów transpor­
towych C-141 "Starlift” i 20 samolotów transportowych C-133 "Cargo - 
master" w ciągu trzech tygodni. Należy tu podkreślić fakt przerzutu 
ciężkiego sprzętu, w tym 37 śmigłowców oraz 54 haubice 105 mra,̂ ^

W 1971 roku w dyspozycji sztabu wojskowej służby lotnictwa trans­
portowego znajdowało się około 590 samolotów transportowych różnych 
typów.

Operacyjny transport powietrzny podczas działań w Wietnamie obejmo­
wał przewóz sił i środków z baz amerykańskich rozmieszczonych w rejo­
nie Oceanu Spokojnego, który zabezpieczała 315 dywizja lotnictwa trans­
portowego. * ^

W 1964 roku samoloty tej dywizji przewiozły około 367 tys.żołnierzy 
i 84 tys.ton ładunku. Natomiast w 1965 roku dywizja przewiozła 872 tys, 
żołnierzy i 309 tys,ton ładunku.

W latach 1967-1971 taktyczne przewozy droga powietrzna w Wietnamie 
Południowym zabezpieczało około 200 samolotów transportowych, które 
średnio przewoziły dziennie około 2000 ton ładunku i 10 tys,żołnierzy?

1/ Amerykańskie doświadczenia z wojny wietnamskiej WPZ. Nr 1/74,str,74, 
2/ Transport wojsk i sprzętu bojowego w wojnie wietnamskiej WPZ Nr 

14/68. str.113.
3/ Ameryfeańskie doświadczenia.Op.clt,str,74,
4/ Transport powietrzny w Wietnamie WPZ Nr 1/68,str.132-133.
5/ Transport wojsk, Op.cit.str.113.
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Według danych w latach 1967-1970 Amerykanie dysponowali w Wietna - 
mie 3532 śmigłowcami różnych typów i należących do różnych wojak.
Na przykład tylko w 19&7 roku śmigłowce transportowe wykonały około 
5 min wylotów, w tym 3225 tys.lotów bojowych i 1775 tya.lotów innych.
V/ czasie 1600 tys,godzin przebywania w powietrzu, śmigłowce te prze­
wiozły 7400 tya.żołnierzy i 565 tys.ton różnego rodzaju ładunków oraz 
ewakuowały około 118 tya.rannych.

Powyżej zostały scharakteryzowane, choć jeszcze nie wszystkie przy­
kłady zastosowania lotnictwa transportowego w działaniach bojowych II 
wojny światowej oraz w konfliktach zbrojnych ostatniego czterdziesto­
lecia. Przykłady te pozwalaj a określić znaczenie lotnictwa transporto­
wego w zabezpieczeniu działań wojsk lądowych i lotniczych w operacjach 
oraz sprecyzować główne zadania realizowane przez lotnictwo transpor­
towe. Ocena historyczna działań lotnictwa transportowego pozwala na 
konkluzję, żes

1. Wraz ze wzrostem utechnicznienia wojsk, zwiększeniem jego manew- 
rowości i rozmachu realizowanych zadań, rola lotnictwa tranepfrtowego 
wzrasta, zapotrzebowanie zaś na jego wykorzystanie gwałtownie się roz­
szerza;

2. Szczególnie wzrasta rola lotnictwa transportowego po II wojnie 
światowej, kiedy wchodzą masowo do poszczególnych armii śmigłowce 
¿ransportowe — statki powietrzno o dużych możliwościach trans sortowych 
a znacznie mniejszych potrzebach lotniskowych niż samoloty;

3. Tak w czasie II wojny światowej, jak i podczas konfliktów zbroj­
nych po tej wojnie, lotnictwo transportowe realizowało następujące waż 
niejsze zadania transportowe na rzecz frontu:

- przewóz operacyjnych i taktycznych desantów powietrznych;
- przewóz wojsk na zagrożona kierunki, w ramach operacyjnego manew-

1/ Śmigłowce i możliwości ich użycia na zachodnim kierunku.Wyd.MON
1970r., str.33 

2/ Tamże str,33



ru wojskami frontu lub poszczególnych armii;
- zaopatrywanie wojsk frontu w różnych sytuacjach operacyjnych 

/wojska w okrążeniu, działające na wyspach, w grupach szybkich i w 
oderwaniu od sił głównych, w górach i wszędzie tam, gdzie nie może 
wejśó lub nadażyó inny rodzaj transportu/;

- zabezpieczenie działań własnego lotnictwa, szczególnie szturmo­
wego,! myśliwskiego, głównie zabezpieczenie jego przebazowania na no­
we lotniska i dowóz tam lotniczych środków materiałowych;

- ewakuacja porażonych i chorych z rejonu działań bojowych do szpi­
tali etapowych lub bezpośrednio do szpitali na obszarze kraju.

4. Realizacja zadań transportowych w wielu wypadkach w sposób za­
sadniczy pomogła w realizacji zadań przez wojsk lądowe, a niekiedy de­
cydowała o powodzeniu planowanej operacji.

5. Ograniczona ilość lotnictwa transportowego w poszczególnych ar­
miach, szczególnie w początkowym okresie Wojny, stwarzała konieczność 
wykorzystania do realizacji zadań wszystkich posiadan^^ch statków po­
wietrznych, w tym i cywilnych oraz realizowania istotniejszych zadań 
na główaych kierunkach działań.

Wszystko wskazuje, że zarówno obecnie, jak i w przyszłości rola 
transportu powietrznego będzie rosła, a zakres zadań realizowanych 
przez to lotnictwo będzie się rozszerzał.
Pewność tego twierdzenia ugruntuje prześledzenie założeń, rozmachu i 
potrzeb w tym zakresie współczesnej operacji frontowej.

1.2. Warunki^użjęla^lotniotwa_trans£ortowego^w^o2ęi;a2iaoh__frontow^ch.

1,2.1. Cechj chąrakte^zu^ace^współczesne_o2e£acje frontowe^

Efektywność działania wojsk frontu w czasie prowadzenia 
operacji /obronnej, zaczepnej, czy przeciwnatarcia/ zależna będzie od 
wielu cech, które spowoduje# że rola transportu powietrznego w zabez-
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pieczeniu działari bojowych tych wojsk, będzie stale wzrastać. Będzie 
również wzrastać zakres i częstotliwość jego wykorzystania.

Do zasadniczych cech współczesnych operacji frontowych, wpływają­
cych na wykorzystanie i potrzeby lotnictwa transportowego należy za­
liczyć:

- charakter i rozmach czasowo-przestrzenny5

- warunki geograficzno-fizyczne kierunku operacyjnego;
- manewrowy charakter działań bojowych;
- prowadzenie działań bojowych w warunkach zagrożenia lub użycia 

broni masowego rażenia;
- zaangażowanie w działaniach bojowych znacznej liczby sił i środ­

ków walki,w tyra broni precyzyjnych;
- powstawanie ognisk masowych strat i zniszczeń.

Analiza i ocena tych cech pozwoli określić, które z nich i w jakim za­
kresie wpłynę nie tylko na warunki wykorzystania, ale przede wszystkim 
na samo zastosowanie transpo)'tu powietrznego do realizacji zassdniczyih 
zadań zabezpieczenia działań bojowych wojsk w czasie prowadzenia ope­
racji frontowych.

Uwzględniając położenie geografiezno-polityczne PRL w Europie,cha­
rakter obronny doktryny wojennej państw stron Układu Warszawskiego , 
koncepcję państw NATO”w dziewięć dni do Odry"^^, jak również organiza­
cję i rolę naszych sił zbrojnych w Układzie Warszawskim oraz nejbar - 
dziej prawdopodobny wariant ich użycia, należy przyjęć, że w rfzie koij- 
fliktu zbrojnego w Europie zostanie utworzony z nich front, który w 
początkowym okresie wojny i/ostanie użyty w strategicznej operacji ob­
ronnej.

Wstępne kalkulacje wskasuję, że przejście do operacji obronnej w 
skali strategicznej na ZTDV',' w poczętkowym okresie Wojny może tyć ko-

1/ Zeszyt Naukowy nr 2/45/i'-6, dodatek, Wyd.ASG WP, str.8
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nieczności^.
Przewiduje się, że wojska frontu utworzonego z sił i środków Wojska

2/Polskiego przejdą do obrony na zachodniej granicy PRL,
Operacja obronna prowadzona na obszarze własnego kraju będzie mia­

ła wiele cech szczególnych, między innymi należy przewidzieć możliwość
wykonania silnego przeclwuderzenia głównymi siłami frontu lub przejś-

3/cia do przeciwnatarcia, a w konsekwencji do operacji zaczepnej. Dla­
tego frontowa operację zaczepna należy planować, uwzględniając przejś­
cie frontu do przeciwnatarcia,^^

Współczesne operacje frontowe charakteryzować będzie duży rozmach 
czaaowo-przgstrzgnny.

Charakterystykę rozmachu czasowo-przestrzennego operacji frontowych 
przedstawia tabela 3,

TABELA 3

^  I Rozmach czasowo-przestrzenny operacji frontowych |
łań bojowych! Szerok, { Głęb, i Zadanie } Zadanie Tempo f ^
wojsk frontuI pasa 

/km/
YOper,obron.

Przeciwna* 
tarcie

do 500 

250-300

^ I 300-350 j 500-600

bliższe 
/km/

120-150

dalsze
/kra/

130-150

200-250 I 250-350

kra/dobę ! Dnie |

I 14-21 I 

' 15-1t|

12-14 j _ _ _ _ l

1/ Uwzględniono w nich doświadczenia historyczne,zwłaszcza z okresu 
II wojny światowej,lokalnych konfliktów zbrojnych, a także wnioski 
z ćwiczeń "LATO-84”,"ZAOHOD-84”, "WIOSNA-85”,"GRANIT-86«.

2/ Zeszyt Raukowy nr 2/45/86,Op.clt.str.8 i 11.
3/ Tarażw str.8 1 12,
4/ Tamże str.19,
5/ Wykład Szefa Sztabu Gen.AR - Marszałka ZR Siergieja Achromiejewa, 

wygłoszony w ASO WP w dn. 15.04ui1988r.Wykład Z-cy Komendanta Aka­
demii im.Prunze de naukowych,wygłoszony w ASG WP w dn.12.05.88r.

6/ Organizacja operacji zaczepnej frontu "Biuletyn Informacyjny nr 
2/143 z 1983 roku,Wyd.MOR Sztab Gen.WP. Cz.I, rozdział 3.
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w operacji obronnej frontu armijne pasy /rubieże/ obrony zwykle 
rozbudowuje się na głębokośći pierwszy - 40-60 km, drugi - 80-100 km 
od przedniego skraju obrony. Natomiast frontowe pasy /rubieże/ obrony 
rozbudowuje się na głębokościt pierwszy - 150-200 km, drugi - 250-300 
km od przedniego skraju obrony.
Pas obrony frontu stahowia dwie strefyi taktyczna strefa obrony głę­
bokości 30-40 km i operacyjna strefa obrony głębokości 300-350 km,^^ 

Siła obrony będzie polegała nie tylko na stawianiu oporu przez bro­
niące się wojska, lecz przede wszystkim na wykonaniu manewru i zaska­
kujących uderzeń ogniem i siłami drugich rzutów /odwodów/ oraz na po-

? /dojmowaniu, tam gdzie jest możliwo, działań zaczepnych. '
Szczególnie efektywne będą działania wyprzedzające nieprzyjaciela,po­
wodujące rozczłonkowanie jego zgrupowań uderzeniowych, ograniczające 
swobodę manewru odwodów i dezorganizujące pracę tyłów.

W ramach frontowej operacji obronnej, zwłaszcza w czasie przecho­
dzenia do przeciwnatarcia, mogs być prowadzone działania desantowo- 
szturmowe, operacyjnych grup manewrowych oraz desantów taktycznych lub
operacyj no-taktyc znych. 3/

W każdej sytuacji będzie się dażyó do wtargnięcia na tyły ugrupo­
wania nieprzyjaciela, naruszenie jego systemu dowodzenia i zaopatry­
wania, bazowania lotnictwa oraz niszczenia systemów broni precyzyjnej 
i jądrowej.

Osiągnięcie celu przeciwnatarcia stworzy możliwość przejścia do 
operacji zaczepnej. Wojska frontu w przeciwnatarciu i w operacji za­
czepnej będą wyzwalać ruch do przodu, niszcząc siłę żywa 1 środki wal­
ki zarówno w strefie taktycznej, jak i w operacyjnej nieprzyjaciela.

Wojska frontu w tych działaniach zapewnia sobie odpowiednie tempo 
i manewr siłami w głębi operacyjnej nieprzyjaciela, prowadzać rozpoz-
1/ Zeszyt Naukowy Nr 2/45/86. Op.cit.str.20.
2/ Tamże,str,8,
3/ Tamże,str,18.
4/ Tamże,str.11,
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nanie i d̂ iżę-c do opanowania ważniejszych rejonów, dróg, mostów,lot - 
nisk, przez wysadzenie w obszarze działań grup specjalnych, desantów 
taktycznych i operacyjnych.

Działania wojsk frontu w operacjach /obronnej,zaczepnej,przeciwna­
tarciu/ będą wspierać i zabezpieczać siły lotnictwa frontowego /WLP/, 
w tym transportowego. '

2S£!i£lSi-525SE5ii:25SS2liJ5Z£2B2 znacz$.cy wpływ na realizację za­
dań bojowych. W jednych działaniach pokrycie i rzeźba terenu ułatwi 
prowadzenie działań, w innych zaś ten sam teren będzie je utrudniał.
W każdym wypadku,tj.zarówno podczas planowania, jak i realizacji za­
dań bojowych, należy uwzględniać wpływ tych warunków na ich wykonanie.

W pasie obronnym frontu na terenie kraju znajdzie się wiele dużych 
miast, ośrodków przemysłowych i administracyjnych oraz rejonów szcze­
gólnie ważnych pod względem gospodarczym.

Specyfika tych rejonów wywrze istotny wpływ na organizację systemu 
obrony. Przystosowując wymienione obiekty do obrony stworzy się na ich 
bazie szczególnie silne rejony /pozycje i węzły/ obronne, włączone w 
system obrony frontu.

Warunki geografiozno-flzyczne zarówno obszaru Polski, na którym pla­
nowana jest obrona 1 ewentualne przeciwnatarcie frontu, jak i opera­
cyjnych kierunków północno-nadmorskiego i jutlandzkiego, na których 
przewiduje się wykonanie przeciwnatarcia, a następnie przejście do ope­
racji zaczepnej, są dość zróżnicowane pod względem ukształtowania 
/rzeźby/ terenu, przejezdności /przekraczalności/, rozwinięcia sieci 
komunikacyjnej oraz pokrycia terenu. Ten raczej pagórkowaty teren,po­
siada wiele odcinków bagiennych oraz rejony depresyjne i wydmowe.Do­
stępność terenu na tych kierunkach ogranicza także wysoki stopień zur­
banizowania /dufia liczba osiedli, miast, aglomeracji mlejsko-przemysło

1/ Zeszyt naukowy nr 2/45/86.Op.cit,,str.15
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wyoh i portowych/, powoduj©.cy duże zagęszczenie ludności. Teren na tych 
kierunkach jest pocięty ze względu na znaczne liczbę rzek , kanałów, 
jezior, powiezanych ze sobe eiecie rowów melioracyjnych oraz szeregiem 
innych naturiłnyoh rubieży terenowych.
Wojska frontu, prowadzec działania na PNKO w ciegu każdej niemal doby 
zmuszone będę przekraczaó jedna większa lub dwie-trzy mniejsze przesz­
kody wodne.

Powodzenie w przekraczaniu tych przeszkód front zapewni sobie przez 
prowadzenie rozpoznania, wysadzanie na odpowiedniej głębokości oraz we 
właściwym czasie desantów taktycznych i operacyjnych, a także wykorzys 
tujac operacyjne grupy manewrowe,itp.

Maggwgogg-ghg^gl^tęr dzlał^ we frontowych operacjach będzie powodo- 
waó zmienność sytuacji na polu walki, a więc dynamikę działań,szybkie 
rozstrzygnięcia taktyczno-operacyjne korzystne dla obu stron welcza - 
cych na przemian oraz na konieczność częstego manewrowania wojskami,itp 

Prowadzenie operacji frontowych z wykorzystaniem tradycyjnego spo- - 
sobu wykonania manewru,tj.droga lądową, w terenie o rozwiniętej sieci 
wodnej, obszarach leśnych ora» strefach skażeń, zapór i zniszcireń zocz 
ńie osłabi trwałość obrony z powodu utrudnionego podejścia wojsk ze 
strefy tyłów frontu. Jednoęaeńnie ograniczy możliwości manewru siłami 
i środkami /np.odwodami przeciwpancernymi, inżynieryjno-sapersliimł , 
itp./ broniących się wojsk oraz uniemożliwi szybka likwidację wyłomów 
w obronie na określonych kierunkach /rubieżach/.

Natomiast w przeciwnatarciu zmniejszy zachowanie ciągłości działań 
i żywotności wojak przez ograniczenie możliwości dowozu środków ma - 
teriałowych, w operacji zacze]>nej zaś - uzyskanie określonego t>ysokie-

1/ Na ZTDW, w którego skład wchodzi PNKO znajduje się znaczna liczba 
przeszkód wodnych.Większe Pzeki o szer.200 m 1 więcej wystęjuja 
średnio co 100-150 km, mniejsze o szer.30-40 m spotyka się i o 
25-30 kra. Szczegółowa charukterystyka PNKO przedstawiona została 
w studium operacyjno-taktyciznym nt. ”Półnoononadmorski kierur ek 
operacyjny”, Wyd,ASO WP,Warszawa 1980r.Nr wew.3532/80.
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go tempa natarcia. Dlatego też front, aby w maksymalnym stopniu wyeli­
minować powstawanie takich sytuacji w prowadzonych operacjach będzie 
stosował manewr powietrzny, W obronie będzie wyrażony przede wszystkim 
użyciem desantów powietrznych do blokowania powstałych wyłomów, potę­
gowania działań obronnych na określonych kierunkach, wsparcia wojsk 
walczę-cych w okrążeniu, przewozu odwodów przeciwpancernych, zaopatrze­
nia, itp.

Transport powietrzny w działaniach obronnych umożliwia wzmocnienie,
w stosunkowo krótkim czasie, ugrupowania obronnego na zagrożonych kie-

1 /runkach lub sprzyja zorganiwowaniu doraźnej /kolejnej/ rubieży obrony.' 
W czasie prowadzenia obrony manewrowej lub w niesprzyjającej sytuacji 
bojowej niejednokrotnie zaistnieje potrzeba sprawnego wycofania części 
sił związanych walka z nieprzyjacielem, ktprym np.grozi okrążenie lub 
celem ich reorganizacji, uzupełnienia oraz użycia na innych kierunkach 
względnie jako odwodów. Zadaniem transportu lotniczego w tym wypadku 
będzie przewóz wycofujących się wojsk. ' W obronie, a szczególnie w 
okresie poprzedzającym przeciwnatarcie w sytuacjach nie cierpiących 
zwłoki /ze względu na niski stan zapasów, przerwane naziemne linie ko­
munikacyjne, uzupełnianie zapasów w wojńkach działających w izolacji/, 
wykorzystuje się do dowozu zaopatrzenia również transport powietrzny?^ 

Ważnym okresem operacji obronnej będzie wykonanie przeciwuderzenia 
częścią sił frontu i przejście do przeciwnatarcia, a następnie do ope­
racji zaczepnej. W tych warunkach istota wykorzystania transportu po­
wietrznego na korzyść przeciwuderzajacych wojsk i przechodzących do 
przeciwnatarcia podobna jest do działań lotnictwa transportowego pro­
wadzonych na rzecz wojsk w operacji zaczepnej.

Manewr powietrzny w tych działaniach wojsk frontu będzie polegał na

1/ Zeszyt Naukowy nr 2/45/86.Op.cit.,str.78.
2/ Tamże, str.85.
3/ Tamże, str.153.
4/ Tamże, str.86



użyciu desantów powietrznych, które przede wszystkim opanuje określo­
ne rejony terenu i obiekty, utrzymując je do czasu podejścia naciera­
jących wojsk pancerno-zmechanizowanych, w tym OGM, Desanty powietrzne 
oddziaływać będę na te obiekty, które wywierają wpływ na zwiększenie 
lub utrzymanie tempa działań wojsk frontu, a w szczególności podczas 
pokonywania przeszkód wodnych, zapór, obszarów leśnych i zurbanizowa­
nych. Cecha manewrowego charakteru działali będzie często niejasność 
sytuacji, częściowe lub całkowite zerwanie łączności, sparaliżowanie 
systemu zabezpieczenia technicznego i tyłowego, trudności we wszech­
stronnym zabezpieczeniu wojsk w tym względzie, przy znacznych potrze­
bach środków materiałowych i remontowych.

Rozmach przeciwnatarcia i operacji zaczepnej frontu, działania ma­
newrowe, sposób ich prowadzenia mogę. sprawić, że część wojsk bodzie 
zmuszona prowadzić działania bojowe w okrążeniu /np.OGM, desanty/, w 
oderwaniu od sił głównych frontu i w warunkach uniemożliwiających zao­
patrywanie drogę lędowa. Zadanie dowozu środków materiałowych do wojsk 
Walczących w tych warunkach może przejęć na siebie transport powietrz­
ny.

operacjach z użyciem broni
gggo^cgp rażenia ważnym zadaniem dla wojsk będzie umiejętne wykorzys­
tanie skutków tych uderzeń, tj.szybkie opanówanie terenu i wprcwadze­
nie wojsk w powstały wyłom w ugrupowaniu frontu lub nieprzyjaciela.
W działaniach tych szczególnę rolę odgrywa czynnik czasu, bowiom kto 
szybciej opanuje sytuację w porażonym rejonie, kto szybciej opanuje 
teren, ten uzyska nie tylko obszar terenu, ale i przewagę nad nieprzy­
jacielem, ponieważ swoim działaniem nie pozwoli mu na opanowani!e sy - 
tuacji i doprowadzenia wojsk do gotowości bojowej, czy zajęcia dogod­
nej rubieży. W tych warunkach przewóz wojsk transpórtem powietrznym 
może być sposobem zapewniajęicym oięgłość prowadzenia operacji.

W działaniach z użyciem broni masowego rażenia bardzo istotnym za- 
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daniem lotnictwa tranapoł’towego będzie dowóz głowic, rakiet i paliwa 
rakietowego do wojsk rakietowych oraz bomb jądrowych do oddziałów lot­
nictwa myóliwsko-bombowego.

Rozmach frontowych operacji spowoduje, że pas działania wojsk fron­
tu nasycony będzie znączn»_llczb^,zaró^ ,żołnierzy,_jak l_sprzgtu_bo-

iowego. ^
Wojska frontu i środki walki zużyją duże.ilości środków materiało­

wych.
Zniszczenia w strefie przyfrontowej, przepraw, szlaków komunikacyjnych 
/drogowych i kolejowych/, spowodują trudności w dowozie środków walki 
do linii frontu. Utrudnienia te będą nie tylko wynikiem zniszczenia 
szlaków komunikacyjnych, lecz także w operacji zaczepnej, wydłużają­
cego się ramienia dowozu środków materiałowych. Trzeba przy tym pamię­
tać, że zabezpieczenie materiałowe wojak frontu, szczególnie w opeiacji 
obronnej, powinno odpowiadać nie tylko procesom zaopatrywania i obsłu 
gi wojsk, lecz również zapewnić warunki do zachowania potencjału za­
bezpieczenia tyłowego, umożliwiającego przejście bez jakiejkolwiek 
przerwy operacyjnej do przeciwnatarcia na danym kierunku operacyjnym?^ 

Nasycenie obszaru frontu technika i wojskiem przyniesie duże stra- 
ty sanitarne wśród żołnierzy oraz etratjr w środkach walki. Szczegól­
nie będzie miało to miejsce po uderzeniach bronią jądrową. Zaistnieje 
więc potrzeba ewakuacji porażonych i chorych nie tylko z miejsc maso­
wych strat i zniszczeń w strefie przyfrontowej, ale również z batalio­
nów medycznych i medycznych batalionów wzmocnienia do baz szpitalnych 
frontu oraz szpitali na obszarze kraju.
W czasie operacji obronnej, w celu przyspieszenia ewakuacji porażonych 
i chorych z rejonów izolowanych i kierunków zagrożonych, a w szczegól­
ności w przewidywaniu możliwości przełamania obrony wojsk oraz z rejo-
1/ Płk prof.dr hab.W.Wójtowicz - "Zabezpieczenie tyłowe armii i frontu 

w okresie organizacji i prowadzenia pierwszej operacji obronnej"- 
skrypt, Wyd.ASG WP, Warszawa 1986r. Str,6.
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nów masowych strat i zniszczeń, będzie wykorzystywany transport po - 
wietrzny.

Powyższe rozważania pozwalaja wysnuć następujące wnioakit
- prowadzenie działań manewrowych przez wojska frontu zarówno w 

operacjach obronnych, Jak i zaczepnych, tworzenie oddziałów.wydzielo­
nych i operacyjnych grup manewrowych, działania rajdowe, częste uży­
cie desantów powietrznych,toJednocześnie szeroki i różnorodny zestaw 
zadań dla lotnictwa transportowego. Będą one realizowane w określttijfch 
warunkach prowadzenia operacji frontowych /obronnej i zaczepnej/,W za­
leżności od sytuacji, każde z nich może być priorytetowe w danym okre­
sie działań wojsk frontu,

- sposób i Warunki prowadzenia współczesnych operacji frontowych 
spowodują, że wykorzystanie lotnictwa transportowego do zabezpiecze­
nia działań bojowych wojsk frontu stanie się zasada.

1,2,2, Zadanlą_lotnlotwą_trąnspQrtowego_wykoDywane_na_korzyś^wojgk 
w_̂ operiącjaoh „frontowych.

Z oceny warunków działań i ogólnych założeń prowadzenia współczes­
nych operacji frontowych wynika, że podczas ich prowadzenia, l.otnictwo 
transportowe wykona wiele zadań zabezpieczających działania witjsk w 
tych operacjach.

Zakres użycia lotnictwa transportowego w operacjach frontowych wyz 
naczaj^ rozmiary ich stref działań]^charakter przewożonych ładunków 
oraz warunki wykonywania lotów.

Typowe, zasadnicze zadani« realizowane przez lotnictwo traisporto- 
we nn korzyść wojsk w operacjach frontowych to t wysadzanie armijnych 
i frontowych grup specjalnych, desantowanie desantów powietrziiych o 
różnym przeznaczeniu /taktycznych, operacyjno-taktycznych i oj>eracyJ-

1/ Patrz tabela 3, str.30
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tiych/, przewóz wojsk i środków materiałowych oraz ewakuacja porażonych 
i chorych.

Ponadto we wszystkich rodzajach działaii wojsk frontu, lotnictwo 
transportowe jest w stanie zaopatrywać walczące wojaka w okrążeniu lub 
głębi operacyjnej nieprzyjaciela. Może też wykonywać zadania na korzyść 
lotnictwa, zapewniając manewr lotniskowy /przewóz grup zabezpieczenia 
techniczno-lotniskowego/, a w niektórych sytuacjach pola walki, także 
dowóz głównie lotniczych środków materiałowych.

Oprócz wyżej wymienionych zasadniczych zadań, lotnictwo transporto­
we może realizować również o innym charakterze, nie wynikające z ich 
przeznaczenia.
Na przykład śmigłowce transportowe mogą zwalczać, wykorzystując posia­
dane uzbrojenie pokładowe, obiekty naziemne w rejonie wykonywania za­
dań /wysadzenia desantu/ oraz obiekty powietrzne /śmigłowce nieprzy­
jaciela/ podczas lotu, a także stawiać zapory minowe, zasłony dymne, 
itp.

Zadania lotnictwa transportowego w operacjach frontowych obrazuje 
rys.1.
W operacjach frontowych lotnictwo transportowe może być użyte w całym 
pasie i na głębokość działań wojsk frontu. Może wykonywać przewóz woj­
sk powletrzno-desantowych i zmechanizowanych z pełnym uzbrojeniem oraz 
przewóz lekkiego i średniego sprzętu bojowego. Samoloty transportowe 
mogą wykonywać loty na dowolnych wysokościach /w granicach pułapu/ i 
nad dowolnym terenem, lecz pod warunkiem posiadania w miejscach łado­
wania i wyładowania /zrzutu/ odpowiednich lotnisk /lądowisk/ i zrzuto­
wisk,
Śmigłowce transportowe mogą wykonywać loty na średnich wysokościach, 
a głównie małych, zapewniających bezpieczeństwo przelotu w danym tere­
nie.

Samoloty i śmigłowce transportowe mogą być użyte zarównci w zwykłych
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jak i trudnych warunkach atmosferycznych, niezależnie od pory doby.
Strefy działań lotnictwa transportowego w operacjach frontowych 

obrazuje rys,2,
W operacji obronnej lotnictvło transportowe, zwłaszcza śmigłowce 

transportowe, zostanie wykorzystane do przewozu odwodów przeciwpancer 
nych i wojsk na zagrożone kierunki, w celu obsadzenia określonych ru­
bieży z zadaniem niedopuszczenia do wyłomu w obronie, do opanowywania 
terenu w wypadku użycia przez nieprzyjaciela broni jądrowej.Istotnym 
zadaniem lotnictwa transportowego w działaniach obronnych to również 
dostarczenie wojskom walczę-cym w okrążeniu, czy partyzantom środków 
materiałowych, a w drodze powrotnej ewakuowanie porażonych i chorych.

Wojska w obronie mogą być narażone na okrążenie i prowadzenie wal­
ki w odosobnieniu. Możliwość ich ewakuacji w odpowiednim momencie śnlg 
łowcami z zagrożonego rejonu wpłynie na utrzymanie ich zdolności bojo 
wej-^/

W początkowym okresie przeciwnatarcia czy operacji zaczepnej fron­
tu, zadanie lotnictwa transportowego będzie polegało na desantowaniu 
desantów o różnym przeznaczeniu, w operacji zaczepnej wysadzaniu grup 
specjalnych i zrzutów desantów spadochronowych o charakterze dywersyj 
nym, a następnie desantów o charakterze taktycznym i taktyczno-opera- 
cyjnra. Zadanie desantowania desantów powietrznych o różnym przeznacze­
niu w porównaniu z innymi zadaniami lotnictwa transportowego należy 
do najtrudniejszych. Jego wykonanie wymaga jednoczesnego użycia znacz­
nych sił lotnictwa transportowego, precyzyjnej organizacji i uzgodnie­
nia działań. Zaistnieje konieczność dłuższego przebywania lotnictwa 
transportowego nad terytorium nieprzyjaciela, ozy obszarem przez nie­
go zajętym.

Przewóz wojsk i środków materiałowych w operacjach frontowych może 

1/ Zeszyt Naukowy. Op.cit.,str.83.
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nictwa transportowego.
Ewakuacja porażonych 1 chorych z wykorzystaniem transportu powiet­

rznego odbywa sięi
- z punktów medycznych związków taktycznych;
- z punktów medycznych wojsk biorących udział w działaniach desan­

towych;
- z punktów medycznych wojsk walczących w okrążeniu;
- z baz szpitalnych frontu do szpitali na obszarze kraju.

Z wielu zadań wykonywanych przez lotnictwo transportowe na polu wal­
ki najważniejsze będą te, które decydująco wpłyną na wyniki walki i 
których realizacja przyniesie lepsze wyniki niż użycie jakiegokolwiek 
innego rodzaju środków transportowych.

Wobec licznych zadań przewidzianych dla lotnictwa transportowego 
w operacjach frontowych, trztba liczyć się z tym, że będę przekracza­
ły często możliwości ich realizacji w jednym okresie czasu. Dlatego 
też należy realizować te, ktćre w danym okresie będę najważniejsze z 
punktu widzenia osiągnięcia celów działania wojak frontu. Pierwszeń­
stwo należy przyznać takiemu wykorzystaniu transportu powietrznego , 
którego użycie zapewni trwałość 1 skuteczność obrony wojsk frontu w 
operacji obronnej, w zaczepnej zaś przyspieszenie lub utrzymanie tem­
pa działań, względnie które podyktuje nagle wytworzona sytuacja na po­
lu walki, a zastosowanie w niej lotnictwa transportowego okaże się 
niezbędne.

Możliwość zwiększenia ruchliwości i osiągnięcie ciągłości działań 
wojsk przez wykorzystanie transportu powietrznego oznacza również ko­
niec dysproporcji,jaka przez dłuższy czas istniała między ogniem i ru­
chem. Te dwa elementy bołłlem wywierają decydujący wpływ na działania 
bojowe Wojsk frontu.

Analizując zadania transportu powietrznego w operacjach frontowych 
można stwierdzić, że lotnictwo to weźmie udział w wykonywaniu zadań
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na korzyść wojsk Indowych, w działaniach o charakterze manewrowym,w 
warunkach paraliżowania nystemu dowodzenia, łączności i pracy syntemu 
logistycznego nieprzyjaciela. Jednocześnie wzbraniania manewru woj okoń 
przeciwnika i opóźniania ich podejścia lub uniemożliwienia odejścia z 
określonej rubieży czy rejonu oraz umożliwieniu prowadzenia rozpozna­
nia i wykonywania zadań o charakterze dywersyjno-sabotażowym własnym 
wojskom, jak również zadań o przewadze działań stałych - polegających 
na opanowaniu i utrzymaniu ważnych pod względem operacyjnym i taktycz­
nym rejonów lub obiektów do chwili podejścia sił głównych wojsk frontu.

Zabezpieczenie tych dwu grup zadań wojsk'lądowych przez lotnictwo 
tranaportowe w efekcie ich realizacji pozwoli m.in.osiągnąć cel dzia­
łania Wojskom l9Ldowym,tj. zatrzymać natarcie nieprzyjaciela, przejście 
do przeciwnatarcia i w jego konsekwencji działań zaczepnych.

1.2.3. Bazowanie lotnictwa transportowego_^w_ogeracjach frontowych.
Lotnictwo transportowe w czasie działań bojowych może wykorzysty­

wać lotniska bazowania, załadowania, wyładowania i tranzytowe /prze­

lotowe, rejsowe/.
W zależności od charakteru realizowanego zadania oraz typu zastoso­

wanych samolotów i śmigłowców lotnictwo transportowe do jego wykona­
nia może wykorzystywać wszystkie lub tylko niektóre z nich. Każde jed­
nak z tych lotnisk /lodowisk/ musi spełniać określone warunki eksploa­

tacyjno- techniczne.
Lotnisko /lodowiska/ bazowania jest to takie, na którym samoloty 

/śmigłowce/ transportowe bazuje przez dłuższy okres czasu. Lotniska 
bazowania dla samolotów transportowych powinny być położone w odleg­
łości 150-300 km̂ '̂  od rubieży styczności bojowej wojsk. Natomiast lot­
niska /lodowiska/ bazowania śmigłowców transportowych w odległości

1/ Podręcznik - Taktyka lotnictwa transportowego /cz,I-podstawy/.
Wyd.AOG WP, Warszawa I987r,,str.9.
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120-150 od tej fubieży. Odległości te zapewniają realizację za -
aadniczych zadań bojowych wykonywanych przez lotnictwo transportowe 
/plt i pśt/ oraz zmniejszaje^ niebezpieczeństwo ataku nieprzyjaciela na 
lotniska /lędowiska/ bazowania lotnictwem i rakietami taktycznymi.

Samoloty i śmigłowce transportowe maja stosunkowo duża powierzchnię 
i znacznie słabsza konstrukcję niż samoloty bojowe# Dlatego też stois­
ka samolotów na lotnisku bazowania powinny znajdować się w dość dużych 
odległościach od środka drogi startowej, tj.rzędu 5-6 km. Takie odleg­
łości rozmieszczenia stoisk od środka drogi startowej zapewniają wzglęft- 
ne zabezpieczenie przed niszczącym działaniem fali uderzeniowej ładun­
ku Jądrowego średniej mocy. W podobnych odległościach od środka drogi 
startowej powinny zostać rozmieszczone poszczególne pododdziały i częśi 
środków technicznego i materiałowego zabezpieczenia działań bojowych 
plt /pśt/.

Lotnisko bazowania powinno zapewniać warunki do przygotowania samo­
lotów /śmigłowców/ realizujących kolejne zadania bojowe. Na nim musi 
się znajdować przynajmniej połowa sił i środków zabezpieczenia naziem­
nego plt /pśt/ - tj.rzut zabezpieczenia naziemnego.

Lotniska załadowcze i wyładowcze powinny być usytuowane w pobliżu 
rejonów rozmieszczenia przeznaczonych do desantowania lub przewozuwjjśk 
i środków materiałowych oraz w pobliżu miejsc odbioru tych ładunków. 
Lotniska wyładowcze mogą znajdować się na obszarach nieprzyjaciela lub 
w rejonach wojsk walczących w izolacji taktycznej /wojska w okrążeniu, 
OGM itp,/.

Lotniska załadowcze urządzą się w rejonach zgrupowania tyłów frontu
w odległości 200-300 km lub zgrupowań tyłów armii w odległości 70-150
kra od rubieży styczności bojowej wojsk. Natomiast lotniska załadov?cze
desantu organizowane sa w rejanach załadowczych wojsk.
1/ Podręcznik - Taktyka lotnictwa wojsk lądowych /cz.Ill-działania 

bojowe pułku śmigłowców transportowych/. Wyd.ASG WP, Warszawa 1982r 
str.13.
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Lotnipka wyładowcze ne terenie włagnym organizuje oię sasietizbwiB 
dywizyjnych punktów zaopatrywania, tj,40-60 km od RSBW. Lotniska wyła­
dowcze /zrzutowiska/ po stronie nieprzyjaciela organizuje się w głębo­
kości taktycznej lub operacyjnej, w zależności od przewożonego desan­

tu lub miejsca dowozu.
Lotniska tranzytowe /przelotowe, rejsovve/ sa lotniskami przeznaczo­

nymi do uzupełniania paliwa lotniczego w sytuacji, jeśli odległośćmię- 
dzy lotniskami załadowczym i wyładowczym jest większa od taktycznego 
promienia działania samolotów. Z lotnisk tranzytowych plt /pśt/ ł>ędzie 
musiał korzystać również, jeśli wystąpi brak możliwości uzupełniania 
paliwa na lotniskach załadowczych i wyładowczych, a wykonywane zada - 
nie nie pozwala na jego realizację przy posiddanym zapasie paliwa w 
zbiornikach samolotów czy śmigłowców. Na przykład w warunkach zwięk­
szenia udźwigu transportu lotniczego kosztem zabieranego lot­

niczego.
Bazowanie lotnictwa transportowego oraz wykorzystywane przez nie 

lotniska /lodowiska/ ilustruje rys.3.
Wszystkie lotniska /lędowiaka/ wykorzystywane doraźnie w czasie wy­

konywania zadań bojowych przez lotnictwo transportowe, musza spełniać 
określone wymagania wobec danego typu samolotów /śmigłowców/,zapewnia­
jąc im bezpieczeństwo ładowania i startu. Wymogi te dotyczą przede 
wszystkim rozmiaru drogi startowej lotniska /lądowiska/, płaszczyzn 
przyziemienia dla śmigłowców, jej nawierzchni i podejść powietrznych 
do niej oraz minimalnego wyposażenia lotnisk /lądowisk/ w środki ubez­
pieczenia lotów /dotyczy to głównie samolotów transportowych/.

Wyposażenie w środki UL uwarunkowane jest sytuacja atmosferyczna 
oraz pora doby, W zależności od tego, minimalne wyposażenie lotnisk 
powinno byó następujące t

- w dzień, zwykłe warunki atmosferyczne - radiostacja kierownika 
lotów i znaki startowe /płachta w kształcie litery T/;
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- w dzień, trudne warunki atmosferyczne y radiostacja kierownika 
lotów, znaki startowe, radiolatarnie prowadzące - bliższa i dalsza, 
urządzenia radiotechniczne systemu "ślepego ladowania"/radiolokacyjne- 
go systemu ładowania/;

- w nścy - zwykłe i trudne warunki atmosferyczne — wyposażenie,jak 
wyżej i dodatkowo połowę kpi.urządzeń świetlnych "Łucz" lub oznakowa­
nie lampami naftowymi, latarkami elektrycznymi, względnie ogniskami.

Lotniska /lodowiska/ przechwycone od nieprzyjaciela lub utrzymywa­
ne np.przez wojska lądowe walczece w okrążeniu lub przygotowane przez 
te Wojska, jako lotniska /lodowiska/ wyładowcze, musza być wyposażone 
w minimalne środki zapewniające bezpieczeństwo wykonania zadań przez 
lotnictwo transportowe. Wyposażenie to będzie zależało od sposobu wy­
konania zadania, tzn.czy metoda zrzutu, czy ładowania.

W przypadku stosowania metody zrzutu ładunków, lotniska /lodowiska/ 
lub rejony zrzutu powinny być oznakowane w odpowiedni, ustalony wcześ­
niej /np.droga radiowa/ sposób. Oznakowanie może sprowadzać się do wy­
łożenia znaków, oznaczenia ogniami rejonu, itp.

Zadanie to wykonuje w zasadzie grupa naprowadzania na zrzutpwisko 
/lodowisko/, które może stanowić element ugrupowania lotnictwa trans-f 
portowego, jako jedna z grup przeznaczenia taktycznego w tym ugrupowa­
niu.

W sytuacji desantowania wojsk zrzutem lodującym, organizuje się gru­
pę zabezpieczenia lodowania, która odpowiednio wcześniej loduje na lot 
nisku /lodowisku/ Wyładowania, Zadaniem jej jest zabezpieczenie lodo­
wania samolotów /śmigłowców/ na uchwyconym lotnisku /lodowisku/,

Analizujoc właściwości i charakterystykę PNKO i JKO można stwier - 
dzić, że posiadajo one dość dobrze rozwinięto sieć lotniskowa, lecz 
nierównomiernie rozmieszczono w całym pasie działania frontu. Obszary 
o stosunkowo słabym nasyceniu obiektami lotniskowymi występują w stre-
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fach położonych na głębokości do 50 oraz 250-400 km̂ '̂ od granicy
państwowej RPN - NRD,

Lotniska rozmieszczone w pierwszej z tych stref nie maja większe­
go znaczenia dla ewentualnego wykorzystania przez lotnictwo WLF,w tym 
i transportowe. Podyktowane to jest tym, że lotnictwo WLF będzie ko­
rzystało w początkowym okresie działań z obiektów lotniskowych wyjścjx) 
wego rejonu bazowania. Druga strefa rozmieszczenia lotnisk może wpły- 
naó negatywnie na możliwość zapewnienia wymaganych warunków bazowania 
własnego lotnictwa w ugrupowaniu frontu oraz ewentualność wykorzysta­
nia lotnisk jako docelowych /wyładowania/ przez lotnictwo transportom 
we. Taka skomplikowana sytuacja, biorąc pod uwagę odległość rozmiesz­
czenia drugiej strefy, może wystąpić w 6-10 dniu trwania operacjifrm- 
towej. Okres ten dla wojak, a szczególnie lotnictwa, w tym transporto 
wego, jest bardzo istotny ze Względu na występujące w tym czasie praw­
dopodobieństwo dowożenia środków materiałowych do wojak walczących w 
oderwaniu od zasadniczych sił uderzeniowych /OGM, desanty, OW/, bez 
możliwości dowozu droga lądową.

Zasadnicze obiekty lotniskowe usytuowane sa w zasadzie w trzech 
strefach określonych głębokością ich rozmieszczenia w stosunku do gra 
nicy państwowej RFN - NRD.

W strefie o głębokości 50-100 km^^ znajdują się lotniska i lado - 
wiska dla lotnictwa wojsk lądowych nieprzyjaciela oraz lotniska wysu­
nięte jego lotnictwa taktycznego, a także część lotnisk zabezpiecze­
nia logistycznego.
Największa ilość obiektów lotniskowych zlokalizowana jest na PNKO w 
odległości 100-250 km^^ i 400-600 km^^ od przewidywanej rubieży plerw-

1/ Kpt.mgr inż.T.Leczykiewicz, Rozprawa doktorska-"Wykorzystanie jed­
nostek inżynieryjno-lotniczych do zabezpieczenia lotnictwa WLF na 
PNKO". Wyd.ASG WP,Warszawa 1984r., str.28,

2/ Tamże, str.28.
3/ Tamże, str.30.
4/ Tamże, str,42,
5/ TaraSe, str.42,
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Bzych starć,
7/ykorzy0tanie obiektów rozmieazczonych w pierwszej strefie będzie 

możliwe dopiero po ich opanowaniu /przechwyceniu/. Lotniskom tym, ze 
względu na występujące zniszczenia, w celu wykorzystania należy wcześ­
niej przywrócić sprawność techniczno-użytkowa» Stad też dążyć trzeba 
ku wykorzystaniu bbiektów lotniskowych położonych w pozostałych stre­
fach bazowania lotnictwa NATO, planując ich wyprzedzające, w stosunku 
do ruchu głównych sił frontu, przechwycenie /opanowanie/ w stanie na­
dającym się do natychmiastowej eksploatacji. Mogą to uczynić 06M,de - 
santy powietrzne, oddziały wydzielone, itp. Niektóre z tych uchwyco - 
nych lotnisk będą wykorzystywane do dowozu sił i środków dla wałcza - 
cych wojsk,

1.2.4. SpoBobj wykonywania zadań grzez lotnictwo transportowe^
Lotnictwo transportowe może wykonywać zadania bojowe, stosując na­

stępujące sposoby działańt
- przewozy Jednoczesne /JednoreJsowe/j
- przewozy kolejowe /wlelorejsowe/.
Wymienione sposoby działań bojowych lotnictwa transportowego można 

stosować wykonując zarówno wcześniej zaplanowane. Jak i doraźnie wy - 
nikłe z rozwoju sytuacji operacyjno-taktycznej.

Działania zaplanowane wcześniej mogą mieć miejsce wówczas,gdy przed 
wypracowaniem decyzji dowódcy plt i pśt dysponuje pełnymi danymi o 
treści zadania bojowego i nie zachodzi konieczność natychmiastowego 
Jego wykonania.

Działania doraźne stosowane ea w warunkach wymagających Jak najszyb 
szej realizacji zadania bojowego, tzn.gdy dotarło ono do dowódców plt 
lub pśt bezpośrednio przed nakazanym terminem wykonania zadania,

W zależności od postawionego zadania i warunków sytuacji /oczekiwa­
nego przeciwdziałania środków OPL, sytuacji naziemnej, warunków atmo-
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sferyczDyoh, charakteru terenu, sytuacji lotniskowej czy ladowiskowej/ 
stosuje się następujące sposoby desantowania, przewozu wojsk oraz do­
wozu środków materiałowycht

- spadochronowy;
- l^dujecy;
- kombinowany /spadochronowo-ladujęcy/;
- zrzut ładunków bez spadochronów.
Zrzut na spadochronach stosuje się w czasie desantowania desantów 

powietrznych, składających się z jednostek powietrzno-desantowyoh i 
specjalnych, posiadających specjalne przygotowanie i niezbędne wyposa 
żenie w sprzęt spadochronowo-desantowy. Sposób ten może być stosowany 
także podczas doWozu środków materiałowych dla wojsk działających w 
głębi operacyjnej nieprzyjaciela, na jego tyłach lub będących w okrą­
żeniu, a także w innych warunkach, kiedy niemożliwe jest ładowanie sa­
molotów z powodu braku przygotowanych lotnisk czy innych przyczyn.

Sposób z wykorzystaniem ładowania stosuje się głównie w czasie p»'ze 
Wozu wojsk i różnych ładunków, głównie nad własnym terenem, a także 
desantowania wojsk, gdy możliwe jest ładowanie samolotów czy śmigłow­
ców transportowych na lotniskach i Widowiskach utrzymywanych przez 
wojska działające na tyłach nieprzyjaciela, o ile stan eksploatacyjny 
tych lotnisk /lądowisk/ na to zezwala.

Kombinowany sposób ma zastosowanie podczas desantowania dużych de­
santów powietrznych posiadających w swoim składzie ciężki sprzęt bojo­
wy i inne rodzaje wojsk wchodzące w jego skład, a nie będące wojskami 
powietrzno-desantowymi /wojska zmechanizowane, artyleria, wojska inży­
nieryjno-saperskie/, których nie można zrzuoaó na spadochronach z po­
wodu braku odpowiedniego przeszkołSnła czy.też wyposażenia spadochro­
nowego.

Zrzut ładunków spadochronów stosuje się podczas dowozu dla wojsk 
niektórych rodzajów środków materiałowych mało wrażliwych na uderzenia
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i zabezpieczonych specjalnymi opakowaniami. Zrzutu tych środków z sa­
molotu czy śmigłowca transportowego dokonuje się przy minimalnej pręd 
kości i wysokości lotu.

Reasumuj9.0 treść zagadnienia niniejszego podrozdziału trzeba stwier 
dzić, że na wykorzystanie lotnictwa transportowego w operacjach fron­
towych wywierać będzie wpływ wiele cech współczesnych operacji fronto 
wych, Cechy te sa charakterystyczne zarówno dla frontowej operacji ob­
ronnej, przeciwnatarcia, jak i operacji zaczepnej.

Należy do nich: rozmach czasowo-przeetrzenny operacji frontowych, 
warunki geograficzno-fizyczne terenu, manewrowy charakter działań,moż­
liwość wykorzystania przez walczące strony broni masowego rażenia,du­
że nasycenie pola walki siłami i sprzętem bojowym oraz zwięzane z tym 
straty sanitarne żołnierzy i środków walki. Analiza i ocena wymienio­
nych właściwości /cech/ pola Walki pozwoliła określić, które z nich i 
w jakim stopniu wpłyną na potrzebę wykorzystania lotnictwa transporto­
wego do zabezpieczenia działań wojsk oraz określić zadania tego lot­
nictwa, wynikajece z cech charakterystycznych pola walki. Opracowanie 
warunków działali wojsk w operacjach frontowych, wyłoniło typowe zada­
nia dla lotnictwa transportowego. Zasadniczymi spośród nich ss: desan 
towanie grup specjalnych, desantowanie desantów powietrznych różnego 
przeznaczenia, przewóz wojak i środków materiałowych oraz ewakuacja 
porażonych i chorych.

Z analizy pola walki wynika również, że w toku operacji frontowych 
mogą zaistnieć takie sytuacje, w których zajdzie konieczność wykona - 
nia kilku różnych zadań lub też jednego rodzaju, łecz w tym samym cza 
sie.

Uwzględniając założony prawdopodobny przebieg operacji frontowych 
i prognozowane zadania wojak frontu - realizowane w tych operacjach 
z udziałem lotnictwa transportowego można W bardzo ogólnym zakresie 
wskazać do wykonania jakich zadań i w jakim okresie będzie wykorzysty-^
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wane lotnictwo transportowe, w tym do wykonania kilku zadoii w jednym 
czasie.

Zestawienie zadań lotnictwa transportowego, wykonywanych w toku aęe 

racji frontowych, przedstawia tabela 4,
Z analizy opracowanej tabeli wynika, że we frontowej operacji ob­

ronnej mogą wystapiń okresy , w których lotnictwo transportowe będzie 
wykorzystywane do wykonywania w tym samym czasie od trzech do czterech 
zadań, w przeciwnatarciu od czterech do pięciu zadań i tylu w operacji 
zaczepnej frontu.

Zadania przewozowe może ono wykonywać dwoma sposobami, jako prze­
wozy jednoczesne lub kolejne. Uwarunkowane to będzie charakterem zada 
nia, sytuacja operacyjno-taktyczna, warunkami wykonania zadania oraz 
własnymi możliwościami przewozowymi.

Lotnictwo transportowe, aby mogło wykonać otrzymane zadania,powin­
no dysponować odpowiednia siecią lotniskowa, na która, oprócz lotnisk 
bazowania, okładaja się lotniska załadowania i wyładowania /zrzutowisIcA/ 
Stanowić je mogą zarówno lotniska przechwycone od nieprzyjaciela, jak 
i lotniska przelotowe /rejsowe, tranzytowe/, czy lotniska innego ro­
dzaju lotnictwa. Wszystkie one spełniać musza określone /minimalne/ 
wymagania, zapewniając bezpieczeństwo lakowania i starta.

Ustalenie i znajomość zadań lotnictwa transportowego wykonywanych 
na korzyść wojsk w operacjach frontowych, stanowiło w kolejnym t'oz - 
dziale nlniejazej rozprawy podstawę do prowadzenia rozważań /badań/ 
o potrzebach tego rodzaju lotnictwa.



2. POTRZEBY LOTNICTWA TRANSPORTOWEGO DO ZABEZPIECZEI^IA DZIAŁAĆ 
BOJOWYCH WOJSK W OPERACJACH FRONTOWYCH ' -

Właściwości geograficzno-fizyczne północno-nadmorskiegojut- 
lanćkiego kierunków operacyjr^ęb., ua których będą prowadzić działania 
nasze siły zbrojne oraz zadania stawiane przed nimi wskazuję, że lot­
nictwo transportowe zostanie wykorzystane w operacji frontowej do de­
santowanie frontowych i armijnych grup specjalnych, desantów powietrz 
nych o różnym przeznaczeniu, przewozu wojsk i środków materiałowych 
oraz do ewakuacji porażonych i chorych. Każde z tych zadań realizowa­
nych przez lotnictwo transportowe będzie charakteryzowało się potrze­
bami określonej liczby samolotów /śmigłowców/ transportowych.Ustaleni© 
choćby ramowo, tych potrzeb, umożliwi określenie intensywności wyko­
rzystania lotnictwa transportowego do wykonania poszczególnych zadań 
i okresów jego użycia.

2.i. Potrzeby ;^ansportu^powietrznego dp desantowania grup specjal­
nych oraz operacyjnych^!, taktycznych desantów.

Ba szczeblu frontu do wykonania zadań specjalnych przezna­
czony jest batalion specjalny, z którego można wydzielić 40 grup spec­
jalnych, każda po 8-9 osób. Jednocześnie wykorzystuje się w działa - 
niach 25-30 grup, a pozostałe grupy stanowię odwód.

Zadania dla grup specjalnych frontu planuje się z reguły od 200 km
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w gł^b terytorium przeciwnika na cała głębokość planowanej operacji.
W strefie od 200 do 300 km mogą znajdować się również grupy specjalne

armii, i
lia szczeblu armii występuje kompania specjalna, z której można wy­

dzielić 12-14 grup specjalnych, każda po 9-10 osób,
W początkowym okresie operacji na tyły nieprzyjaciela przerzuca się 

8-10 grup, a resztę pozostawia w odwodzie.
Zadania dla grup specjalnych armii planuje się z reguły od 100 do 

300 km w głe-b terytorium przeciwnika.
Zakładajac, że front w pierwszym rzucie operacyjnym może posiadać 

dwie armi, to z chwila rozpoczęcia operacji trzeba będzie przewieźć 
transportem powietrznymi 25-30 frontowych grup specjalnych /200-270 
osób/ oraz 16-20 armijnych grup specjalnych /144-200 osób/ wraz z bro­
nią osobista, lekka bronią zespołowa, materiałami wybuchowymi i radio­

stacjami.
Rejony wyjściowe frontowych grup specjalnych będą się znajdować od 

100 do 200 km, a armijnych od 70-100 kra od rubieży styczności bojowej 
wojsk. Uwzględniając również głębokość desantowania grup, trzeba je 
będzie przetransportować na odległość od 170-400 do 400-600 km.

Potrzeby transportu powietrznego do przerzutu grup specjalnych fron 

tu i armii obrazuje tabla 5.
Zawarte w niej dane wskazuje, że liczba zabieranych grup specjał - 

nych przez jeden samolot transportowy zależy od jego typu i udźwigu. 
Najkorzystniejszym rozwiązaniem, ze względu na sposób wysadzania grup 
specjalnych w ich pasie działania, byłoby wykorzystanie zarówno we fitn 
cie, jak i w armii 2-3 samolotów typu AN-12 lub 5-7 samolotów typu 

AN-26,
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TABELA 5

} Typ I'Liczba
I aamolo | miejec 
I tu Iw samo 
! I locie

Skład 
jednej I grup 
grupy I

I

{ Liczba I Możlłw.l Potrze
I żołnierzy jliczb. }by sa-
j w grupach Igr.prz Imolotów
I  I  I  f i  n

i
do prze 
wiezie 
i nia 

I żołn.

Potrzeby 
samolo­
tów do 
przewieź 
ienia 
grupy

a/ Frontowe grupy specjalne*

[aH-12 91 ] 8-9 T  25-30 T" 200-270 T 2-3 [ 2-3 |
[aN-26 i 40 ] 8-9 T 25-30 j 200-270 P 4 j 8-10 f 9-10 j
flł-U ] 24 *1 8-9 j 25-30 j 200-270 | j "8-ÎÔ 9-12~”j
tAN-2 ] _J J 25-30 j 200-270 j* 1 j 17-24 | 25-30 I

b/ Armijne grupy specjalne*

1AN-12 1 91 1 9-10 16-20 1 144-200

4 1 4 - 5  4-51 AN-26 i 40 j 9-10 16-20 1 144-200
jIł-14 24 j 9-10 16-20 j 144-200 2 j 6-8 8-10
|AN-2 1 12 I 9-10 16-20 j 144-200 1 i 12-17 [ 16-20

Powietrzne desanty operacyjne składaja się przeważnie z pododdzia­
łów /oddziałów/ wojsk powietrzno-desantowych, W niektórych sytuacjach 
z desantami ze składu brygady powietrzno-desantowej /BPD/ mogą współ­
działać desanty organizowane przez wojska zmechanizowane, desanty mor­
skie oraz operacyjne grupy manewrowe frontu czy armii.

Typowym operacyjnym desantem powietrznym jest desant w składzie BPD, 
która zazwyczaj wykorzystuje się w całości. Niekiedy jednak, w określo­
nych sytuacjach operacyjno-taktycznych można wydzielić ze składu BPD 
oddziały /pododdziały/ w celu wykonania samodzielnych zadań bojowych.

Wychodząc z założenia, że desant operacyjny będzie w sile BPD, to do 
desantowania zostanie wydzielonych 4762 żołnierzy i 222 samochody oso­
bowo-terenowe. Z kalkulacji wynika, że łaozny ciężar ludzi i środków

60



walki wyniesie około 2060 t o n . D o  desantowania sprzętu technicznego 
i środków walki metode zrzutu potrzeba będzie ponadto 549 szt.platform 
typu P-7 oraz 83 sztuki platform typu PGS.

Ogólnowojakowym oddziałem taktycznym BPD jest batalion powietrzno- 
desantowy /bpd/. W składzie batalionu występują kompanie szturmowe,ba­
terie artylerii i inne pododdziały. W wypadku użycia bpd do działań sa
modzielnych na tyłach przeciwnika, niezbędne będzie przewiezienie ti'ans

2/portem powietrznym 714 żołnierzy, 74 pojazdy osobowo-terenowe x inny 
lekki sprzęt. Na wyposażeniu batalionu znajduje się 9 platform desan­
towych. Łączny ciężar ludzi, sprzętu i środków walki bpd wynosi około 

700 ton.
Desanty powietrzne wydzielane z wojsk zmechanizowanych mogą również 

prowadzić działania bojowe samodzielnie na tyłach przeciwnika.Najczęś­
ciej będg. wysadzane w sile od kompanii /kpz/ do batalionu, piechoty zme 
chanizowanej /bpz/. Nieodzownym warunkie do wysadzenia takiego desantu 
jest konieczność znalezienia lub uchwycenia na terenie przeciwnika lot 
niska lub lądowiska.

W przyiJadku desantowania bpz zaistnieje potrzeba przewozu transpor­
tera powietrznym 421 żołnierzy oraz około 135 jednostek sprzętu tech - 
nicznego i środków walki, a w tym 34 pojazdy mechaniczne.

Operacyjne desanty powietrzne wysadzane sa na głębokości od 150 do 
200 km. Przewiduje się, że będą one prowadzić działania bojowe na te­
renie przeciwnika przez okres 2-4 dni. Potrzebna głębokość wprowadza­
nia tych desantów powoduje, że do przewozu ich sił i środków mogą być 
wykorzystane jedynie samoloty AN-12 i AN-26, Uwarunkowane jest to ich 
możliwościami taktyozno-technicznymi.

Minimalna potrzebna liczba samolotów typu AN-12 i AN-26 przewozu 
BPD zawarto w tabeli 6,
1/ Album schematów etatów ćwiczebnych ogólnowojakowych związków tak­

tycznych, Cz, III, Wyd, Sztab Gen.WP-Zarzad IV. 1986r, - schemat 217.
2/ Tamże, str,218.
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Natomiast potrzebna liczbę śmigłowców transportowych do przewozu 
taktycznego desantu powietrznego w sile bpz zawarto w tabeli 7.

TABELA 6“̂/
Orientacyjne potrzeby samolotów transportowych do 
desantowania sposobem zrzutu spadochronowego typowych 
pododdziałów i oddziałów BPD.

Pododdział
/oddział/

___JÜ.

____1_____
Komp,szturm.
Bateria moź, 
dz.120
Bateria art, 
ppanc.
Pluton plot.
Batalion pow.i 
desantowy
Dyw.art.miesz.
Dyw.art.plot
Komp.łaczn.
Komp.sap.
Komp.chem,
Komp.rozp.

i'Komp.med.Czół,zab.mat.
{BPD ■?r‘

» o a>
x>

03 -H

S ‘r-t 
O'O O
m o o B B

o 'O  d Tá ® © o -P -H

--- 2-.
112

58

Łęczna 
masa lu­
dzi i śr. 
walki 
/kg/

40 080

39 400

40 840

Potrzeby | Liczba s-tów AN-12B! 
tary desaaj lub AN-26 potrzebn,

' fi® tó towej desantowania
m  ę  ą  r ™  I  5 "  ]  pq ~  r i  J

a I cl
I 7
hj ___

-

8 720 ^

J 9 3361 000

215 000 
58 800 

T0"86"o ’*’ 
68 T6Ó
32 64o” 
~3 740~  
17 780 
47 800 
2 128 220

I x)
<1» r t 
C3 O - H

O O (0 TT»+».n o dH XI tU
o m -1 d ®
-äJÜEL
Il.II
15 ^

P4

17

22

11

13
I

10 10

’~20’” | 20*"’ 
-----4----

24 I 20

I 535

8 1,0

1t 7
2,6

48
107 ¡70,8 P40,5

1,9

11,6
I

7.5

2,0

4,7

M f^dCM
T- , .o O MI CM •« c5
g N

6,0 3,0

1,7

5,5
10,0
i.

2,5
8,0

T2,*0
’T,"?

3,0
11,7

212 ß  158^

1/ Podstawowe wskaźniki.Op.cit.atr I65,Album schematów ćwiczebnych 
ogólnowojskowych ZT.Cz.II.Nr bibl.022235,Wyd.Szt.Gen.WP/Zarz,VI- 
1986.Występuje różne dane niż zawarte w tabeli,Różnice dot.głównie 
stanu osob.i se minimalne w poszczeg.pododdz.BPD,nie majece znaczne-| 
go wpływu na potrzeby transp.lot.Ponadto w tabeli uwzgl.tylko pod­
oddziały typowe wybrane do desantowania.

2/ Uwzględniono 4 bataliony powietrzno-desantowe.
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TABELA 7

Llozba śmigłowców ts^ansportowych potrzebna do 
przewozu taktycznego desantu powietrznego w 
sile bpz /wariant/.

I De8antowa­
lny podod- 
Idział

I Etatowy 
I batalion 
} piechoty 
I zmechani- 
I zowanej

SrodH ..n.oonl,- j
I wychnia

Dwa plutony ppanc } Zgrupowanie 1

rzy 120 mm /z in- | plm 120 mm 
nego bpz/,pluton } drsap,drr,drs 
saperów z kompa- i drł,dowódz,
nil saperó, pn, bpz,pU,plplotpluton rozpoznaw | *' ł*' i ' 
czy z kompanii | drg,od#6d bpz 
rozpoznawczej puł ! /•, , « /
ku zmech.,druży- ‘'drrsk 
na rozpoznania ska 
żeń, drużyna sa- , -— — — — — ~ 
nitarna Zgrupowanie 2

2 kp/baz 3pl/ 
plppanc,plm 
120 mm,
dr8ap,drr,drs

Zgi’upowanle 3
ok.

3 kp,plppanc 25
plm,120 mm
drsap,,drs

2i5_l._22___ !
2,5 j 10

6 4

Mi-8
Mi-8
Mi-6

Ml-6

Mi-8
Mi-8
Mi-6
Mi-6

! ¥  i i

t I
{2.5 j 10-i.— -— »--— -
|2,5 I 3h  i 3
I

______I

Podstawowe wskaźniki.,0p.eit. str.168,
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2.2. Potrzebj transportu powletranego w zakresie dowozu_do_wo.lgk
środków materiałow2ch_^oraz^ewakuiąo^i_porażon2£^i_chor2ch.

Problem zabezpieczenia materiałowego wojsk Walczących w oder­
waniu od sił głównych przez lotnictwo transportowe można rozpatrywać 
jako zabezpieczenie materiałowe wojsk walczących w okrążeniu.

Z analizy warunków działania wojsk w głębi operacyjnej nieprzyja - 
cielą wynika, że zaopatrywanie ich droga powietrzna może okazać się 
konieczne już w trzecim lub czwartym dniu działań bojowych.Wynika 
z tego, że na początkowy okres działań /2-4 dni/ środki materiałowe 
będą zgromadzone w pododdziałach i oddziałach. W tej sytuacji na ko - 
lejne dni działań walczącym w oderwaniu od sił głównych wojskom,trzeba 
będzie dostarczać transportem powietrznym środki materiałowe niezbędne 
do życia i prowadzenia walki. Najkorzystniejszym byłoby dostarczanie 
środków materiałowych przez transportowe statki powietrzne na lotnis­
ka i lądowiska rozmieszczone wewnątrz ugrupowania walczących wojsk.O 
ile zaopatrywanie wojsk walczących na tyłach nieprzyjaciela przy uży­
ciu śmigłowców transportowych w zasadzie nie będzie w zakresie lado - 
wiskowym napotykało na większe trudności, o tyle wykorzystanie samolo-

1/ Czas trwania samodzielnych działań bojowych wojsk,np.powietrzno- 
desantowych uzależniony jest każdorazowo od otrzymanego zadania bojowego,aktywności nieprzyjaciela w rejonie działania desantu,a 
także działania oddziałów wydzielonych,operacyjnych grup manewro­
wych podążających w celu połączenia się z desantem,z zamiarem roz­
winięcia jego sukcesu.
Doświadczenia z II wojny światowej oraz wojen lokalnych wskazują, 
że czas samodzielnych działań bojowych wojsk powietrzno-desantowych 
zawarty będzie w granicach od kilku godzin do 3 dni,np.amerykańskie 
jednostki kawalerii powietrznej w Wietnamie Płd.działały od jednego 
do 3 dni. Czas trwania działań bojowych izraelskich batalionów spa­
dochronowych kształtował się w granicach od 4 do 36 godzin,a brytyj 
ski batalion spadochronowy użyty w rejonie Port Saidu w 1956 roku 
walczył samodzielnie dwie doby.Natomiast francuskie bataliony pow.- 
desantowe ok.1,5 doby,w sytuacji aktywnego przeciwuderzenia garni­
zonu egipskiego.W 1973 r. egipscy spadochroniarze działali samodz. 
od 1-3 dni,z tego 1 dzień » rejonie linii Dar Lewa oraz 3 dni w 
głębi płw.Synaj,gdzie atakowali izraelskie brygady pancerne.lotnis­
ka,porty zagłębia naft.Syryjski batalion pow.-des.stoczył bój w re­
jonie góry Slerman,po czym został zluzowany przez marokańską bryg. 
piechoty.-"Działanie bojows lotnictwa na korzyść desantów powietrz, 
w operacji zaczepnej armii'^.Wyd.ASG WP 1980r. , sbr. 29.
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tów tranoportowych do tego celu warunkuje uchwycenie przea wojaka lot­

nisk,
W każdym wypadku dowóz środkóvv materiałowych transportem powieli z- 

nym do wojsk, powinien być związany z ewakuacja sił i środków z rejo­

nu działań bojowych.
Samoloty transportowe w razie braku lotnisk mogą w koniecznych sy­

tuacjach dokonywać zrzutu ładunku bezpośrednio na zrzutowiska położo­

ne w rejonie zaopatrywanego oddziału lub zwif>,zku taktycznego.

Potrze bj^ransgor t u_2 o wie_^z nego^d o^do w o zu^śr odko w 
materiałowych, wgj.skom działającym na terenle_niegrz^^aciela

a/ Potrzeby_,dla_bryga^_^powietrzno-desantowej_/BPD/,

Z przeznaczenia BPD wynika, że powinna ona mieć możliwości do sa 
modzielnego prowadzenia działań bojowych przez okres 2-4 dni i na ten 
czas zabierać środki materiałowe,

Z porównania potrzeb oraz możliwości zabrania zapasów ruchomych anu 
nicji przez BPD wynika, że*pod koniec trzeciego dnia walki na terenie 
przeciwnika /w okrążeniu/, brygadzie powinno się dowieźć środki ma - 
teriałowe co najmniej na jeden dzień działań to znaczy około 1,5 jo 
amunicji strzeleckiej, tyleż amunicji artyleryjskiej i moździerzowej 
oraz 1 jo przeciwpancernych pocisków kierowanych. Wynika z tego, że 
należałoby przetransportować 46 283 kg amunicji strzeleckiej, około 
21 170 kg amunicji moździerzowej i artyleryjskiej i 4312 przeciwpan - 
cernych pocisków kierowanych, co razem stanowi około 71 765 kg.Uzwględ 
niajgc normy załadowcze samolotów, to do przewozu tego ładunku potrze 
ba 13 samolotów AN-26 lub 6 samolotów AH-12,

Najczęściej jednak wysadzany będzie desant w sile bpd, Dowóżgc do 
batalionu 0,5 jo amunicji strzeleckiej, 0,5 jo amunicji moździerzowej
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i artyleryjskiej, 1 jo ppk i 1 jo amunicji przeciwlotniczej /plot/ 
trzeba będzie przewieźć ładunek o masie 16 395 kg. Dokonać tego można 
6 samolotami AW-26 lub 1 samolotem AW-12 i 2 samolotami AN-26,

Wykorzystując śmigłowce do dowozu ww ilości amunicji dla BPD lub 
bpd odpowiednio potrzeba będzie /uzwględniajac taktyczny promień dzia 
łania 200 km/ 29 Mi-8 lub 12 Mi-6 i 7 Mi-8 lub 3 Mi-6.

b/ Potrzeby__środków_materiałowy2h_^dla_d2Wiz^i_zmechanlzowanejj^dj;wizj|i 
gancerne^ i brjgad^ gowietrzno-desantowe^.

Często rozpatrywane sa sytuacje taktyczno-operacyjne na polu 
walki w ktćrych oddziały, związki taktyczne, a niekiedy i operacyjne 
prowadzg działania w oderwaniu od zasadniczych zgrupowań uderzeniowych. 
Sytuacja taka może nastąpić w wypadku ich działania w składzie OGM , 
walki w okrążeniu lub innych sytuacjach, w których komunikacja lodo­
wa /morska/ jest z tymi oddziałami /związkami/ okresowo przerwana.

Zaistnieje wówczas pilna potrzeba dowozu do nich środków materia­
łowych. Dowóz ten będzie możliwy jedynie z wykorzystaniem transportu 
powietrznego. Historia Wojen, szczególnie II wojny światowej /blokada 
Iieningradu przez wojska hitlerowskie, okrążenie armii Paulusa,itp./ 
wskazuje, że stałe zaopatrywanie wojsk w okrążeniu nawet w minimalnym 
zakresie, zapewnia im przetrwanie, a niekiedy wyjście z okrążenia.

Dobowe potrzeby ziwazków taktycznych w zakresie środków materiałor 
wych sa znaczne /tabela 8^^/. Jednak dla przetrwania mogą one być 
zmniejszone o 50-60^. W takiej sytuacji, potrzeby samolotów/śmlgłow- 
ców/ transportowych do przewiezienia środków materiałowych zwij.zkom 
taktycznym /operacyjnym/ znajdującym się w okrążeniu zawiera tabela 9.

Potrzebne liczby samolotów i śmigłowców do przewozu zawartych w ta 
beli 8 i 9 ilości środków materiałowych, przedstawia tabela 10.

1/ Vademécum oficera służb tyłowych.Wyd.ASO WP, Warszawa 1979r, 
str.48,



Istotnym problemem, ze względu na swe specyfikę, jest dowóz do wojsk 
znajdujęcych się w okreżeniu paliwa i smarów, W zależności od możli­
wości i potrzeb, paliwo może być przewożone w kanistrach, beczkach lub 
zbiornikach. W zależności od wykorzystywimegd pojemnika, śmigłowce 
/samoloyt/ mogą przwwieźó określona ilość paliwa i smarów.

Liczbę śmigłowców Mi-8 i Ml-6 do przewiezienia paliwa pododdziałom 
/oddziałom,związkom/ wojsk lądowych przedstawia tabela

TABELA 8

Średnie potrzeby dobowe środków materiałowych 
związków taktycznych 1 operacyjnych.

Nazwa środka 
materiałowego

Średnie potrzeby dc
DPanc 1 BPD 

..________________

i
ibowe w tonach j 

A/5 dyw/ 1 APanc/3 dyw./ |

1550 T  1200 J 
2 1 5 0  j 1400 1

Amunicja
Paliwo
Żywność

325 230 
375 i 10
20 1 10 100 i 60 J 

500 1 400 "1
. . . -  Tr I - -1 1 ...............

Inne 100 1 6
Razem na dobę 820 ^  256 4300 j 3060 J

Amunicja
Paliwo
Żywność
Inne
Razem na dobę

162 - 195 
185 - 225 

10 -  12

TABELA 9
Minimalne potrzeby dobowe środków materiałowych 
związków taktycznych i operacyjnych /średnio 

zmniejszone o 50 - 60^ /

115-138 ] 775-930 j  600-720 j
“ Tg T  1075-'i 290 700-840 J
“ TT j  "5T-T0" I ToTTo”"” J
“T-T ¡ ”2 5 0 -3 0 0  1~ 200-240 I

T2T-T5T  I "2T5O-T58O j 1530-1840 i
50 - 60 
407-492
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TABELA 10

Potrzebne liczby samolotów i śmigłowców do przewozu 
ilości środków materiałowych zawartych w tabeli 8 1 9 .

Nazwa 
ZT i ZO

I

DPanc 1 DZ

BPD

A/5dywiz./

A Pane
• /3 dywizja/

Liczba środków transportu powietrznego 
/ciężar przewożonego ładunku/

I ł - U ................. . ” ..... ^
2 t

203-246

64-77

1975-
1290

765-920

AN-12 i
10 t

AÎ -26
5t

■o-2 '
1t

Mi-6
8t

--------
41-50

-— ----
82-100

---- —
407-
492

51-62

13-16 26-32 128-
154

16-20

215-
258

430-
516

2150-
2580

268-
322

153-
184______

306- 
1 368L_______

1530-
1840
______

192-
230

L_____

32-39

537- 
645 ^
383- 1 
460 I

Jak wynika z powyższego zakładając, że samoloty i śmigłowce mogą 
wykonać 2 rejsy w ciegu doby, dla dywizji trzeba wydzielić 40 -50 samo 
lotów AN-12B lub od 50 -60 śmigłowców Mi-6. Natomiast dla BPD oo 13-16 
samolotów AN-12B, 26-32 AN-26 i 16-20 śmigłowców Mi-6, 32-39 śmigłowców 
Mi-8 lub Mi-17.

TABELA 11

Potrzeby śmigłowców do przewozu mps.
---------------T1 c!• o«] ! (0•H Pf i C J'0(0*tO't i to i o

(OMo  ! ■rt r—iT i T J i X) ©O 'd  1 o  -r-łCU o  1 4 CU w

1 Śmigłowiec Mi-3 /s/1/ | Smigłowie Mi-6 /s/1/
Rodzaj przewożonego zbiornika

j

-i

ZTSzT-28 I Beczki } Kanistry | ZTSzT-28 
I { 2001 I 201 I
I Typ wozu bojowego

ZGD 25-(

kcz
[ jT-55jT-72j‘P-55i T-7?!t-55 T-72| T-55Tt-72 | 7-57]" "V72 ""j
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2.3. Potrzeby tfaneyortu powietrzne^^o do zabe8pleczepla_działań

Ŝi£!2Z£li-2£i5k-i2iSi£522̂ -l£2i2iHi.
w wo,1skach lotniczych frontu /WLP/ transport lotniczy może być 

wykorzystywany do realizacji następujących zadań:
- rozpoznania 1 wyszukiwania terenów pod budowę lotnisk;
- rozpoznania lotnisk;
- dowozu zelaborowanych rakiet p-p do lotnisk, na których brak 

jest stanowiska elaboracji rakiet;
- przewozu sztabów i personelu technicznego pułków lotnictwa;
- przewozu części sił i środków rzutów zabezpieczenia naziemnego 

na wyspy, itp;
- dowozu środków, materiałowych na lotniska.
Większość wyżej wymienionych zadań oddziały lotnictwa WLF realizu­

je własnymi samolotami transportowymi, z reguły se to samoloty AN-2.
Do rozpoznania terenu pod budowę lotniska lub rozpoznania lotniska ope 
racyjnego potrzeba 1—2 rejsy samolotu AU—2 i wykonanie tych zadań nie 
nastręczę trudności. Istnieje jednak zadania, do których realizacji 
trzeba użyć znaczne ilości transportu powietrznego lub samoloty takich 
typów, których nie ma w oddziałach lotnictwa. Do zadań tych należa: 
dowóz środków materiałowych na lotniska, do których nie ma możliwości 
dowieźć Innym transportem /w okrążeniu, na wyspach, w OGMAlF, przewóz 
części sił rzutów zabezpieczenia naziemnego oddziałów lotnictwa na wys 
py, dowóz zelaborowanych rakiet p-p na lotniska operacyjne/. 
Wykorzystanie transportu powietrznego do przewozu części sił i środków 
rzutu zabezpieczenia naziemnego może mieć miejsce w wypadku utworzenia 
bazy techniczno-tyłowej na lotnisku /lądowisku/ znajdującym się na wys 
pie lub na lotnisku /lądowisku/ przechwyconym od nieprzyjaciela i utrzy 
mywanym przez wojska własne, a będęce w oderwaniu od sił głównych,np. 
OGMAiP.
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Zestawienie niezbędnego sprzętu technicznego zabezpieczenia lot - 
niskowo-technicznego /grupy zabezpieczenia lotniskowo-technicznego/, 
wydzielonego z rzutu zabezpieczenia naziemnego, który należałoby prze­
wieźć transportem powietrznym oraz potrzebna ilość samolotów lub śmig­
łowców zawarto w tabeli 12.

Wynika z niej , że do przewiezienia sprzętu ciężkiego /głównie po­
jazdów mechanicznych/ ze względu na ich gabaryty, mogą być użyte tyl­
ko samoloty AN-12B lub śmigłowce Mi-6. Z analizy treści tabeli wynika, 
że do przewiezienia wymienionego sprzętu potrzeba będzie 3 samolotów 
AN-12B.

Rzuty zabezpieczenia naziemnego pułków lotnictwa maja możliwość jed 
norazowego przewozu środków materiałowych na 2,'j - 3,5 pułkololów.Oz­
nacza to, że zapewniają one zabezpieczenie działań rzutów bojot/ych puł 
ków na jedna dobę. Natomiast środki na kolejne dni działań rausza być 
dowiezione.

Środki materiałowe dla pułków lotnictwa frontowego dowożone sa na 
ogół z brygady zabezpieczenia materiałowego WLF/BMZ WLP/, które, dyspo 
naje jednocześnie odpowiednim transportem,

W działaniach lotnictwa w operacjach frontowych, a szczególnie w 
operacji zaczepnej frontu, należy przewidywać sytuacje, w któryoh uży­
cie transportu powietrznego do dowozu środków materiałowych dle lot - 
nlctwa w systemie tyłów lotniczych, będzie nieodzowne. Sytuacja taka 
może zaistnieć w zabezpieczeniu technicznym i tyłowym działań łojowych 
lotnictwa wspierającego i osłaniającego,np.t działania operacyjnych 
grup manewrowych /OGM/, Tempo działań OGM z jednej strony, z długiej 
zaś możliwości działania lotnictwa /potrzeba tyktycznego promienia/ 
wspierającego i osłaniającego oddziały i zwiszki taktyczne OGM spowo­
duje, że częstotliwość przebazowań tego lotnictwa będzie większa niż 
w warunkach "normalnych” działali;, wykonywanych na rzecz zasadniczych 
sił wojsk lądowych operacji zaczepnej frontu. Istnieje możliwoś5 wyko-
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Zestawienie danych gabarytowych pojazdów mechanicznych i urządzeń 

grupy zabezpieczenia techniczne — Ictniskowegc pułlcu lotnictwa 

przeznaczonej do przewozu transportem powietrznym*

TA3ELA 12

Rodzaj urządzenia Typ
1/

Dystrybutory paliwa 4,5 m*̂  | STAR-660

Samochód ciężarowo-szosowy 
/ciężar.-teren,/

Dystrybutor tlen.

STAR-660

W y m i a r
długość I — --------- j
/uma/ ! /mm/ ^  /mm/

i 2270 2485

6530 j 2400 i 2485

6534

ezerokośćt wysokość
I Ciężar 

'i urządzenia 
niezaładow, 

kg

Ciężar
ładunku

kg

Ciężar I 
załad. ! 
kg !

Liczba
urzęd.zeń
podlegaj,
przew.

Szt.
S,AR-12

Ził-130 6700 2350 6600

Dystrybutor powietrza i STAR-660
-U—  ■ —

6534 2270 3600 9400

Sprężarka powietrza 
AKS lub PLO ?pa-205 4850 1910 !220 4200 4200

Samochód sanitarny UAZ 4360 1940 2090 1900

Samochód osobowo-terenowy 

Radiostacja bliższa 

Radiostacja dalsza

1785 1325

4360 j 

4360 I

1940 j 2090 1900
,-j-------------

1900

Samochód ppożarowy

Zbiorniki
ZGP-25A

STAR-25 

ZGP-25A

6725

3300 700

i Dystrybutor oleju 1 SxiUi.-OC.w-L 1 6534
Kuchnia połowa 1 KP-340 

L
1 2280 
i

Razem potrzeby 1 .
1 I “

290 j 20 000
I
f

* J L

20 290 j 10
•485 5o0C

1830 2085

I
.^4.-

+ “ •

0,5

0,5

0,5

1300 ^  310 1610

1/ Katalog pojazdów mechanicznych służby czołgowo-samochodowej 
Sygn.Panc,-Sam,210/74. Warszawa 1975r.

Wyd.MOK /Szefostwo służby czołgowo-samochodowej. 71
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rzyetania lotnisk wysuniętych, lecz i tam musza być zapewnione warun­
ki do prowadzenia działań bojowych przez stworzenie odpowiedniej ba­
zy materiałowej. Na wysuniętych lub nowych lotniskach bazowania,zao 
patrzenie dla lotnictwa powinno być dostarczone wcześniej, tzn.przed

wyładowaniem na nich rzutów bojowych.
Jeśli chodzi o środki materiałowe, to trudności w ich dowozie dla 

lotnictwa myśliwsko-bombowego stwarzają t paliwo lotnicze, bomby i 
zbiorniki dodatkowe, natomiast dla lotnictwa myśliwskiego: rakiety, 
paliwo lotnicze. Środki te sa zużywane w dużych ilościach.

Potrzeby środków materiałowych do zabezpieczenia działań bojowych 
jednego pułkolotu różnego rodzaju lotnictwa oraz potrzebna liczbę sar 
molotolotów określonego rodzaju samolotów lotnictwa transportowego do 

ich przewozu, zawarto w tabelach 13 i 14.
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Analizuj90 zadania lotnictwa transportowego i umiejscawiaj9.0 je w 
odpowiednich okresach operacji frontowych, umożliwiło na sprecyzowanie 
konkretnych potrzeb przewozowych tego lotnictwa do wykonania właściwych 
dla danego okresu zadań oraz wskazanie okresów wzmożonego zapotrzebo­
wania na lotnictwo transportowe. Potrzeby te zostały określone w to - 
nach, z uwzględnieniem dobowych strat sanitarnych, sprzętu techniczne­
go i środków materiałowych^^^w wojskach, do których przewóz ten będzie 
realizowany i przedstawiono w formie wykresów na schematach /rys.4,5, 

6/.
Na podstawie powyższego zostały zestawione w tabeli potrzeby 

ilościowe określonych typów statków powietrznych do realizacji tych 

zadań,
Z tabeli wynika, że potrzeby lotnictwa transportowego do zabezpie­

czenia działań bojowych będą znaczne i w okresach wzmożonego zapotrze­
bowania mogą osiągnąć wielkość około 400-4^0 saraolotolotów typu AN-26 
i odpowiednio mniej, bo na około 5 0% liczby samolotolotów AN-26 potrze 
ba będzie do wykonania tych zadań przez samolotj^AN-IPB.

Do wykonania zadań realizowanych w operacjach frontowych przez śmig 
łowcę transportowe w okresach wzmożonego zapotrzebowania, potrzeba bę­
dzie około 98 śraigłowcolotów Mi-8 /Mi-17/ lub około 40 śraigłowcolotów 

Mi-6.

1/ Wielkość /procent/ przewidywanych dobowych strat sanitarnych, 
sprzętu technicznego i środków materiałowych określono, stosując 
wskaźniki tych strat zawarte w ’’Vademécum oficera służb tyłowych”, 
wyd.ASG WP 1979r.,str.183, 185-189,191-197.
Straty te określono tylko w waruankach działań z użyciem broni 
konwencjonalnej.
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3. OCENA MOŻŁIWOSCI LOTNICTWA TRANSPORTOWEGO W ZABEZPIECZENIU
ZADA?f TRANSPORTOWYCH OPERACJI FRONTOWYCH.

3.1. Struktura orgaDlzacylna_lgtnlętgg_transportowgso.

Możliwości ekonomiczne kra;)u powodują» *e posiadany przez 
nas transport powietrzny przedstawia się skromnie. Ogólnie rzecz uj­
mując, posiadane powietrzne statki transportowe zgrupowane sa w nastę 
pujacyoh strukturach*

- w Wojskach Lotniózych Frontu;
- w Polskich Liniach Lotniczych;
- w poszczególnych aeroklubach;
- w organizacjach agrolotniczych;
- w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych /MSW/;
- w innych strukturach.
Wojaka Lotnicze Frontu maja dwa pułki, w tym jeden samolotów trans 

portowych i jeden śmigłowców transportowych. Niezależnie od tych dwóch 
pułków w WLP znajduje się 36 splt. ̂ '^Ponadto w poszczególnych pułkach

1/ 36 splt przeznaczony będzie podczas wojny głównie do wykonywania 
zadań na rzecz Komitetu Obrony Kraju. Zadania transportowe na 
korzyśó frontu będą mogły byś wykonywane tylko w sytuacjach ko­
niecznych, ze zgoda KOK.Samoloty tego pułku-typowo pasażerskle- 
moga być wykorzystywane głównie do przewozu ludzi,Ładunki można 
w nich przewozić w komorach ładunkowych lub po Wymontowaniu fo­
teli, /konsul tacja w DWL i 36 splt/.
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lotnictwa znajduje się kilka samolotów transpoirtowych,
Polski© Linie Lotnicze /PLL "LOT”/ posiadaj© tfanspoJrt powietrzny 

zgrupowany na kilku lotniskach pasażerskich. Czynnikiem ograniczającym 
pełne wykorzystanie możliwości przewozowych tych samolotów,sg ładunki 
o określonym kształcie i zbyt dużej objętości. Uniemożliwiaj© one osi© 
gnięcie optymalnego obciążenia i wypełnienia przestrzeni ładunkowej na 
molotów. Wpływaj© tym samym na rodzaj przewożonych przez nie ładunków.

Na bazie PLL "LOT" planuje się w okresie wojny zmobilizować, plt.^^ 
prawdopodobnie będzie on składał się z trzech.eskadr wyposażonych ko­
lejno: w samoloty Ił-62, j\H-24 i Ił-18 /obecnie wymieniany na TU-134A/, 

Lotnictwo transportowe znajdujące się w pozostałych strukturach lot 
nictwa /MSW, aeroklubach, organizacjach agrotechnicznych/ ma w wyposa­
żeniu przede wszystkim samoloty AN-2, Wilga, Kruk i śmigłowce Mi-2. 
Przeznaczone ono będzie w okresie wojny do zabezpieczenia działalności 
administracyjnej województw oraz zadań związanych z obron© cyWiln©,Lot 
nictwo to nie będzie wykonywało na rzecz wojsk frontu zadań, a jeśli 
zaistnieje taka potrzeba, to w bardzo ograniczonym zakresie.

Ogóln© strukturę lotnictwa transportowego obrazuje rys.7.
Pułk lotnictwa transportowego i pułk śmigłowców transportowych podle­
gaj© bezpośrednio dowódcy WLP. Składaj© się one z dowództw, sztabów 
pułku, sekcji politycznej, sekcji służb, eskadr lotnictwa /śmigłowców/ 
transportowego, służby inżynioryjno-lotniczej batalionu zaopatrzenia 
oraz batalionu łączności i ubezpieczenia lotów.

W*pułku śmigłowców transportowych, oprócz trzech eskadr śmigłowców, 
posiada klucz śmigłowców transportowych, wyposażonych w śmigłowce Mi-6.

Strukturę organiazcyjn© plt i pśt ilustruj© rys.8 1 9.2/

1/ Zadania tego pułku w okresie wojny będ© podobne do zadań wykonywa­
nych przez 36 plt.
Patrz* wyjaśnienie 1, str.78.

2/ Struktura organizacyjna plt i pśt zgodnie z etatem nr T/005 i nr 
T/004 zawartymi w "Albumie schematów wojak lotniczych".
Wyd.MON, 1986 r., str.12 1 14.
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Eakadfy samolotów /śmigłowców/ transportowych przeznaczone sa do 
wykonywania bezpośrednio zadań pułku. Każda.z eskadr plt składa się 
z dowództwa, czterech kluczy eksploatacji samolotów, klucza eksploa­
tacji sprzętu, klucza urządzeń radioelektronicznych, a ponadto w es­
kadrze wyposażone w samoloty AN-26, znajduje sig klucz eksploatacji 
uzbrojenia lotniczego.

Natomiast w skład każdej eskadry śmigłowców transportowych wchodzi 
dowództwo, trzy klucze śmigłowców transportowych, trzy klucze eksploa 
tacji śmigłowców, klucz uzbrojenia lotniczego, klucz eksploatacji os­
przętu i klucz eksploatacji urządzeń radioelektronicznych.

3 .2 . CharakterjfBtjka_trans£orj^^£ow ietrzn0go.
W skład lotnictwa transportowego wchodzą samoloty różnych ty­

pów i różnych generacji. W miarę możliwości ekonomicznych zastępuje 
się je lub planuje zastapió, zwłaszcza Btersze typy, nowocześniejszy­
mi o lepszych parametrach lotno-taktycznych /zwiększony udźwiga zasięg, 
prędkość lotU, dobre charakterystyki startu i ładowania/.Np.samoloty 
Ił-18 planowane sa zastąpieniem samolotami TU-134A, śmigłowiec Mi-2, 
śmigłowcami W-3̂ ^̂ . Ze względu na potrzebę samoobrony, wojskowe samo­
loty i śmigłowce transportowe wyposażane sa w uzbrojenie.

Orientacyjne potrzeby lotnictwa transportowego do zabezpieczania 
działań bojowych Wojsk frontu W operacjach frontowych przedstawia ta­

bela 15.
Oharakterystkę transportu powietrznego przedstawia tabela 16.

3. 2 .1. Saraoloty__lotnictwa_ transjoortowego.
Samolot AN-26. '

Samolot przeznaczony jest do transportu, głównie środków materia-

1/ Obecnie nie ma jeszcze 'w eksploatacji śmigłowca W-3.Prototypy i 
oblatane egzemplarze w wersji transportowej charakteryzuję nię 
dobrymi parametrami loino-taktycznymi.
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TABELA 15
Potrzeby lotnictwa transportowego do wykonania zadań 
w operacjach frontowych.

! Potrzeby
Rodzaj zadania j s-tó,śmig,do

1 wykon.zadań.

Diczba ZO w i Ogółem potrz.
I rzucie fron| s-tó,śmig/typ/ 
tu } do wyk, zadania

Desantowanie grup specj. 
- frontowych 4-5 AN-26 ¡4-5 AN-26

- armijnych 7-8 AN-26 2 ¡14-16 AN-26

Desantowanie desantów 
taktycznych w składzie: 

- kpz 6 Mi-8 lub 
3 Mi-6

- - - y 1 
¡

2 |12 Mi-8 lub 
! 6 Mi-6

- bpz

Desantowanie desantów 
operacyjnych:

- ksz

- bpd

- BPD

40 Mi-8 lub 
I 13 Mi-3 i 
} 9 Mi-6 lub

16 Mi-6

I 4 AN-26 lub 
^_2-6_ĄN:;12____
I 24-25 AW-26 
! lub
__1 1 _

131-139 A1Í-26 
i lub
I 66-290 AN-12

Dowóz środków materiałowych
dla:

- BPD 26-32 AN-26
1 lub{ 13-16 AN-12

- DPanc,I)Zmech/OGMA/ | 82-100 AN-2M111
lub

41-50 AN-12MMMMMI»«
- bpd 1 

1
6 AN-26lub
1 AN-12 i11 1 2 AN-26

Desantowanie/przewóz/gru-
py zabezp,techn.-lotn. , 35-40 AN-12
lotnictwa, 1 — — —
Dowóz środków materiał,dla 98 Mi-8 lub
ilm /na 3 wyloty/ j

1
36 Mi-6 lub 
78 AN-26lub

1 37 AN-12
Dowóz rakiet dla pira 13 Mi-8 lub 

5 Mi-6 lub 
5 AE-26 lub 
4 AN-12

»80 Mi-8 lub 
¡36 Mi-8 i 
¡18 Mi-6 lub 
|32 Mi-6

1̂ 8 AN-26 lub {
l-lrlg^ĄN^Ig__ j
¡48-50 AIÍ-26 I

lub
i 24;48^M3l 2__,
^131-139 AN-26 

lub
66-290 Al̂ -12

26-32 4fj-26 
lub

162-200 AJÍ-26 j 
lub

82-100 AN-12 I
------- -----|12 AN-26 lub} 

2 AN-12 i I 
4 AN-26 i

35-40 AN-12 i

98 Mi-8 lub ] 
36 Mi-6 lub I  
78 AN-26 lub I

____ I
13 Mi-8 lub I 
5 Mi-6 lub 
5 AN-26 lub 
4 AN-12
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łowych, a po odpowiedniej adaptacji służy także do pf^iewozu porażonych 
i chorych żołnierzy. W wersji sanitarnej przewozi 39 osób siedzących 
lub 24 osoby leżące i 1 osobę personelu medycznego.

Zespół napędowy stanowię dwa silniki AI-24WT, o mocy startowej 
2820 KM każdy oraz jeden dodatkowy silnik turbinowy typii RU-19A 300, 
o ciągu 900 KM, który przeznaczony jest do uruchamiania silników głów­
nych oraz do pracy w czasie startu lub w razie awarii jednego z silni­
ków zasadniczych.

Pojemność ładowni jego wynosi 60 m , a dopuszczalne obciążenie pod­
łogi 800 kG/m^. W skład wyposażenia ładowni wchodzą* transporter taś­
mowy o napędzie elektrycznym lub ręcznym i dźwignik z zaczepem o maksy 
malnym udźwigu 1500 kG.

Transporter taśmowy i dźwignik przeznaczone sa do zmechanizowanego 
załadunku i rozładunku przewożonych środków. Samolot wyposażony jest 
w nowoczesne systemy nawigacyjne 1 łączności, umożliwiające wykonywa­
nie zadań w trudnych warunkach atmosferycznych.

Samolot AH-12
Samolot przeznaczony jest do wykonywania zadań transportowo-de- 

santowych. Można nim nrzewozlć sprzęt bojowy, pododdziały żołnierzy 
oraz środki materiałowe uforrrłowane w jednostki ładunkowe, a także zrzu 
cać skoczków, broń i zaopatrzenie.

Jest wolnonośnym górnopłitem o metalowej konstrukcji. Układ górno- 
płata zapewnia niskie położenie podłogi ładowni nad ziemi, przez co 
jest ułatwiony załadunek i rozładunek. Podwozie można wyposażać w koła 
łub narty. Zespół napędowy stanowią cztery silniki turbośmigłowe typu
AI-20K o mocy 4000 KM każdy lub AI-20M o mocy 4250 KM, Pojemność ładów

3 2ni jego wynosi 97,2 m , a dopuszczalne obciążenie podłogi 1500 kG/m ,
Wyposażony jest on w ncwoczosno systemy nałrigaoji i łączności,umożlij 

wiające realizowanie zadań w trudnych warunkach atmosferycznych.
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Samolot AlT-2.
Samolot jeat używany w kilku wersjach, między innymit AN-2T w wer­

sji transportowej przeznaczony do przewozu do 1500 kG ładunku lub 12 
pasażerów. Natomiast AN-2 w wersji sanitarnej może transportować po­
rażonych i chorych na noszach pod opiekę lekarza.

Samolot AN-2 to wielozadaniowy dwupłat o konstrukcji mieszanej. 
Kadłub i szkielet skrzydła sę metalowe i pokryte płótnem. Może być 
eksploatowany na małych lotniskach i lędowiskach.

Zespół napędowy etanowi daiewięci©cylindrowy silnik chłodzony po­
wietrzem, typu ASZ-62JR, o mocy 1000 KM. Samolot posiada komorę ładun 
kowę o objętości 12m^, ogrzewana ciepłym powietrzem i wentylowana za 
pomocą specjalnej instalacji.

Samolot Ił-14
Przeznaczony do przewozu osób i środków materiałowych, jest wolno- 

nośnym dolnopłatem konstrukcji całkowicie metalowej. Zespół napadowy 
samolotA stanowię dwa silniki ASz-82T, o mocy 1900 KM. Wyposażony jest 
w urządzenia radiowo-nawigacyjne, umożliwiające jwgo eksploatacje zsf- 
równo w trudnych warunkach atmosferycznych, jak i w nocy. Może wyko­
nywać loty z lądowisk trawiastych.

Samolot Ił-62
Przeznaczony jest do przewozu osób. Zespół napędowy stanowię czte­

ry silniki turbowentylatorowe typu NK-8-4, rozwijajęce cięg statyczny 
10 500 kG każdy. Dwa z nich wyposażone sę w odwracacze cięgu.Rozruch 
silników odbywa się przy użyciu pokładowego agregatu turbinowego.Wypo­
sażenie samolotu stanowięt radiowysokościowe i meteorologiczne urzę - 
dzenia radiolokacyjne oraz zdwojony układ automatycznego pilota,połą­
czony z pokładowym komputerem nawigacyjnym. Samolot może kontynuować 
lot przy dwu silnikach, a startować przy trzech pracujęcych silnikach.
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Samolot Ił-18
Przeznaoaotiy jest do przewozu osób. Może być rćwnież wykorzystywać 

ny w wersji towarowej. Samolot ten jest woluoiiośnym dolnopłatem o kon­
strukcji całkowicie metalowej. Kabiny ciśnieniowe i klimatyzowane umoż 
liwiaja lot w zakresie wysokości do 9000 m. Zespół napędowy stanowię 
cztery silniki turbośmigłowe typu AJ-20M,kAżdy o mocy 4250 KM, Wyposa­
żenie pilotażowo-nawigacyjne i radiowe umożliwia eksploatacje samolo­
tu w trudnych warunkach atmosferycznych.

Samolot TU-134A
Przeznaczony jest do przewozu osób i bagażu, W hermetycznej części 

kadłuba znajduje eib* kabina załogi, dwie kabiny pasażerskie, dwie ko­
mory bagaSowe,
Zespół napedowyt dwa silniki dwuprzepływowe typu D-30 II serii z od­
wracaczem ciegu, każdy o ciegu 6800 kO, Samolot ma instalacje ciśnle- 
niowo-klimatyzacyjne 1 przeciwoblodzeniowe. Wyposażenie pilotażowo-na­
wigacyjne 1 radiowe umożliwia wykonywanie lotów zarówno w dzień,jak 1 
w nocy, a także w zwykłych i trudnych warunkach atmosferycznych.

Samolot Jak-40
Przeznaczony do przewozu osób- Posiada kabinę pasażerska oraz komo­

rę bagażowe.
Zespół napędowy! trzy silnik? odrzutowe, d'»uprzepływowe typu AJ-25» 

każdy o ciegu startowym 1500 kO, Dla skrócenia dobiegu, środkowy sll- 
nik/umieszczony w tyle kadłuba/ jest wyposażony w odwracacz ciegu.Samo 
lot ma podwozie trójkołowe, umożliwiajecc kor'Ksrstanie z lotnisk grun­
towych, Wyposażony«jest on w radar meteorologiczny 1 zdwojone urządze­
nia radionawigacyjne, a niekłóre Jogo urzedzeaia se zwielokrotnione, 
Samolot AH-24

Zespół napędowy! dwa silniki turbośmigłowe typu AJ-24, o mocy 2550 
KM każdy. Kabiny klimatyzowane i ciśnieniowe pozwalaje na lot do wyso-
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kości 6000 m. Wyposażenie pllotażowo-nawlgacyjne oraz radiowe umożli­
wia eksploatacje samolotu w trudnych warunkach atmosferycznych.

Samolot Ił-76
Szerokie, szczękowe drzwi ładowni towarowej i integralna rampa z 

tyłu kadłuba, przeznaczone do załadunku przewożonych środków,pozwala­
ją przewozić na pokładzie ciężkie jednostki, w tym kontenery stosowa­
ne w transporcie lądowym i morskim. Zespół napędowy stanowią cztery 
silniki turboprzepływowe typu D-30KP, o ciągu 12 000 kO każdy.Odpowied 
nia konstrukcja i mechanizacja skrzydeł oraz podwozia umożliwia ekajlcja 
tację samolotu na lotniskach polowych, o krótkich pasach lędowania 1 

startu.

Samolot AW-22
Samolot w wersji transportowej jest przeznaczony do przewozu na du 

że odległości ciężkich ładunków, urządzeń specjalnych oraz paletowych 
jednostek ładunkowych 1 kontenerów.

Zespół napędowy, to cztery silniki turbośmigłowe o mocy 15000 KM 
każdy. Kabina wysokościowa jest klimatyzowana, co pozwala na lot w za 
kresie wysokości do 12 000 m. W tylnej części kadłuba znajduje się 
właz do ładowania przewożonych środków. Samolot jest wyposażony w ra­
diolokacyjna stację meteorologiczna oraz automatyczne układy naiiiłga - 
oyjne.

Samoloty transportowe w stosunku do śmigłowców maja zalety wyraża­
jące się w większym udźwigu i zasięgu, większa przestrzenia ładunkowa 
oraz szybkością przelotowa» natomiast mniejsza wrażliwością na uszko­
dzenie. Gecha ujemna samolotów transportowych jest ich przywiązanie do 
sprawnej sieci lotniskowej, co niejednokrotnie determinuje możliwości 
wykorzystania samolotu, jako środka transportu powietrznego.

Samoloty AN-12 i AN-26 sa przystosowane do przewozu ładunków,posia 
daj a pełna mechanizację prac przeładunkowych, a także sa przystoaowo-
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ne do zrzutu ładunków na apadochronach 1 bez nich«

3.2.2, Śmigłowce transportowe_^
Śmigłowiec M1-8T

Śmigłowiec M1-8T jest średnim, jednowlrnlkowym śmigłowcem 
transportowym, przeznaczonym do przewozu ludzi, sprzętu 1 środków ma­
teriałowych /do wagi 3000 kg/ oraz do wykonywania zadań specjalnych. 
Posiada on dwa silniki turbinowe TW-2-117A, każdy o mocy 1500 KM,In­
stalacja paliwa składa się ze zbiornika głównego o pojemności 346 kg 
i dwóch zbiorników zewnętrznych o pojemności 1104 kg. Ponadto w kabi­
nie ładunkowej może byó umieszczony zbiornik dodatkowy o pojemności 
710 kg.

Śmigłowiec ten może wykonjwać zadania zarówno w trudnych warunkach 
atmosferycznych, jak 1 w nocy.Ląduje on na doraźnie przygotowanych/lub 
nleprzygotcwanych/ lądowiskach, o ograniczonych rozmiarach 1 w trudno 
dostępnym terenie,

W kabinie śmigłowca zamontowana jest wclęgarka o ciągu do 150 kg.
Na zaczepia zewnętrznym śmigłowiec może przemieszczać ładunek o ciężą 
rze 2500 k'5. W wersji sanitarnej przewozi 12 porażonych i chorych le­
żących oras 2 osoby obsługi medycznej.
Śmigłowiec może przewieźć 28 osób. Wyposażony jest w Instalacje prze­
ciwoblodzeniowa 1 ogrzewcza.

Śmigłowiec Ml-17
Śmigłowiec Mi-17 jest no«łsza wersja śmigłowca Mi-8 o zbliżonych pa 

ramWtrach ł osiągach. Jest on wielozadaniowym śmigłowcem, przeznaczo­
nym do transportu ludzi i łtadunków oraz wykonywania zadań specjalnych. 
Śmigłowiec ten występuje w nztereoh wersjaoht bojowej, transportowej, 
sanitarnej, desantowej oraz dodatkowo jako udźwig. Śmigłowiec w wersji 
transportowej może przewieź 5 2117 kg, na odległość 495 km oraz 4000kg 
na odległość 465 km. Zespół napędowy stanowię dwa silniki o mocy 2225KM| 
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Śmigłowiec Ml-6
Sttlgłowlec Mi-6 jest ciężkim, jednowirnikowyra śmigłowcem transpor­

towym, przeznaczonym do przewozu ludzi, sprzętu o ciężarze do 8 ton, 
środków materiałowych oraz wykonywania zadań specjalnych. Załadunek 
i wyładunek ciężkiego sprzętu odbywa się za pomocą wciągarki elektiycz 
nej ŁPG-3 o sile clęgu 12 ton. Sprzęt do wagi 8 ton nie mieszczący się 
ze względu na rozmiary w kabinie ładunkowej, może być przewożony na 
zaczepie zewnętrznym śmigłowca.Wyposażony jest on w dwa silniki D-250W, 
każdy o mocy 5500 KM. Dzięki swoim właściwościom umożliwiającym wyko* 
nywanie zadań, wykorzystywany jest prawie w każdych warunkach atmosĘe 
rycznychi: Dppuszcżalne obciążenie podłogi kabiny ładunkowej wynosi 
2000 kg/m^.

Śmigłowiec Mi-2
Zespół napędowy: dwa silniki turbinowe typu GTD-350, każdy o mocy 

400 KM. Wyposażony jest na zewnątrz kadłuba w zaczep do przewozu ła­
dunku 800 kg. Na podkładzie ma urządzenie dźwigowe o nośności 150 kG, 
dzięki któremu może wykonywać zadania ratownicze zarówno na ladzie, 
jak i nad woda.

Zaleta śmigłowców wyróżniająca je jako środek transportu powietrz­
nego jest to, że ma on możliwości startu i ładowania pionowego,co poz 
wala na załadunek i wyładunek porażonych i chorych prawie w każdym te 
renie. Można do niego załadowywać ludzi i sprzęt z minimalnej wysokoś 
ci. Dzięki tym właściwościom, na śmigłowce można ładować środki ma - 
teriałowe wprost z polowych składnic, a porażonych i chorych ewakuo­
wać z trudnych odcinków pola walki do punktów segregacyjnych lub bez­
pośrednio do szpitali.

Ujemna cecha śmigłowców transportowych / w porównaniu do samolotów/ 
jest ich mała prędkość, mniejszy zasięg, duża wrażliwość na uszkodze­
nia spowodowane ogniem broni przeciwlotniczej,a także kilkakrotnie wyż 
sze koszty eksploatacji.
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3.3. Ąnalizą_możliwo3ci_traa8£or_tu^gowietrznego_w_wjkon2Wani^

^§Ł£5Ei2£5£2i5_i£iS-S2-^i2H2^-22i2^_2_£ES£S2i52k.££22i£522ił' 
Możliwości wykonania zadań przez lotnictwo transportowe WLF 

/pśt i  p lt /,  zwane inaczej możliwościami bojowymi lotnictwa transpor­

towego, określają oczekiwane rezultaty jego działań, które można osiąg 
nać podczas wykonywania zadań w określonych warunkach i  ustalonymi spo 

sobarai działań bojowych.
Możliwości bojowe lotnictwa transportowego określają trzy grupy 

wskaźników. Grupy wskaźników oraz ich składowe, zamieszczono w tabeli 
17. Należa do nich wskaźnikit przestrzenne, czasowe, przewozowe i og­
niowe.
Zasiggjj  ̂ gromień działania i  głgbokość bo^owego_oddziałjrwania_

Lotnictwo transportowe WLF wykonuje zadania bojowe na odległośćt
-  pełnego zasięgu samolotów /śnigłowców/ transportowych, gdy możli­

we jest uzupełnianie zbiorników samolotów /śmigłowców/ paliwem na lo t­
niskach /lądowiskach/ wyładowczych;

-  przewyższająca zasięg samolotów /śmigłowców/, gdy istn ie je  możli­

wość uzupełniania zbiorników paliwa samolotów /śmigłowców/ na lo tn is­

kach tranzytowych /przelotowych, rejsowych, pośrednich/;

-  taktycznego promienia działania, głównie w czasie wykonywania lo­

tów nad terenem nieprzyjaciela i  nad morzem;

-  zasięgu,, czy taktycznego promienia działania, obliczona według 

potrzebnej alrtualnie trasy przelotu do wykonania zadania, zwiększając 
w ten sposób udźwig samolotów /śmigłowców/ kosztem zabieranego paliwa.

Możliwości przestrzenne lotnictwa transportowego uwarunkowat«e sa 
wszystkimi tjpami samolotów /śmigłowców/, będących w wyspoażenlu plt 

/p śt/, ciężarem przewożonego ładunku i  jego gabarytami, oddaleniem lot 
nisk /lądowisk/ bazowania od rubieży styczności bojowej wojsk,prędkoś­

cią i  wysokością lotu, przyjętym ugrupowaniem bojowym, składem grupy
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aamolotów /śmigłowców/ wykonujecych zadanie, ilościo zabieranego pa­
liwa, warunkami atmosferycznymi i wieloma innymi czynnikami. Zasięg, 
taktyczny promień działania i głębokość działań bojowych plt i pśt 
zdeterminowane sa /podczas wykonywania zadań całością pułku/ możli - 
wościami przestrzennymi samolotów /śmigłowców/ o gorszych parametrach 
taktyczne-technicznych.

Orientacyjne wartości możliwości przestrzennych plt /pśt/ wyposa­
żonych w różne typy samolotów /śmigłowców/, przedstawia tabela 18119.

Zamieszczone w tabeli 18 zasięgi lotu i taktyczne promienie dzia­
łania w tabeli 19, przy uwzględnieniu różnych mas zabieranego ładun­
ku, sa wielkościami przybliżonymi, osiąganymi podczas lotu na śred - 
nich wysokościach i na dogodnych prędkościach,^^

W konkretnych warunkach wykonywania zadań przewozowych, zasięgi i 
taktyczne promienie działania samolotów oraz śmigłowców transporto - 
wych będę ulegać zmianie. Muszę więc być każdorazowo obliczane,sto - 
sownie do przewidywanych warunków wykonania zadań na podstawie wzorów 
i instrukcji eksploatacji poszczególnych typów samolotów i śmigłowców 
transportowych.
Gzas_wjkon^wąnia^startu z £08zęzegól^ch_sto£ni gotowości bo^owe^.

Czas wykonywania startu, mimo że nie odgrywa poważniejszej roli w 
działaniach bojowych pśt i plt, może niekiedy, zdecydować o' zachowa­
niu zdólności bojowej pułku do dalszych działań, szczególnie w sytuec 
jach takich, jak np.w razie konieczności "wyjścia spod uderzenia" lot 
nictwa będź rakiet nieprzyjaciela. Orientacyjne czasy wykonania starr

1/ Do określenia zasięgów i taktycznych promieni lotu wykorzyetanot
- Informator taktyczny oficera wojsk lot.Sygn.DWL/wew.1066/80;
- informator taktyczno-techniczny.Oz.IV.Zabezp,inż.-lotn.AfiG WP 

I981r.;
- zasady zabezpieczenia spadochronowo-desantowego.Wyd.MON Insp. 

Szkol.Sygn.Szkol,575/77;
- instrukcja o zaopatrywaniu i ewakuacji transp,powietrz.Wyd.MON;
- Gł.Kwat.WP Sygn.Szef.Kora.127/77;
- podstawowe wskaźniki możliwości bojowych lotnictwa frontowego 

i lotnictwa wojsk lądowych.Wyd.DWL.Sygn.2532/86, str*144.
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tu pojedynczymi, śmigłowcami z poszczególnych stopni gotowości bojowej 
przykładowo ujmuje tabela 20,

Jeśli śmigłowce znajduje się w ukryciach lub sa zamaskowane, to na 
leży przyjąć» że czas wykonania startu zwiększy się dla pary o 3 minu 
ty, klucza o 5 minut i eskadry 10~12 minut. W okresie zimy, czas star 
tu ulegnie zwiększeniu o dalsze 2-3 minuty.
Czas odtwarzariia_gotoWości_bojowej zależy przede wszystkim od składu 
grupy oraz typu samolotów /śmigłowców/, a także liczby sił i środków, 
biorących udział w jednoczesnym odtwarzaniu gotowości, odległości strsf 
rozśrodkowania samolotów /śmigłowców/, od składów materiałów pędnych 
i smarów /mps/, potrzeby uzbrajania, obowiązującej kolejności czynnoś 
ci w odtwarzaniu gotowości bojowej.

TABELA 18^/
Zasięg lotu samolotu AN-12B w zależności od wysokości lotu.

1
Wysokość lotu w m1

Zasięg lotu w km
przy średnim ła 
dunku- 8 ton

przy maksymalnym ładun­
ku - 12 ton

1000
... , - .......................................

1500 800
2000
3000
4000
5000
6000
7000

1650
1900
2050

. .  ... _  ___ _

950
1100
1250

2300 1350
2400
2600

1450
1550

8000
9000

2700_______________
2800

1630
1700

10000 2850 1750

1/ Taktyka lotnictwa transportowego. Podręcznik, Wyd.MOB, 1969r., 
str,14.
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TABELA 201/

bredni czas wykonania startu z określonego stopnia gotowości 
bojowej w zależności ód składu grupy śmigłowców.

Typ,
śmigł.

Mi-8T

Mi-17T

Mi-6

Skład
grupy

para
klucz 6 - 8

____ Ł-.

eskadra
para
klucz
eskadra

Stopień gotowości bojowej

Czas startu w- minutach

3 - 5

10 - 18
para 
klucz' 
eskadra

______  2 5 - 3 3
**33-35 

36—  38

2 5 - 3 3

45 - 52

Czas odtwarzania gotowości bojowej odgrywa decydującą ;rolę w osią­
ganiu gotowości samolotów /śmigłowców/* zwłaszcza do powtórnego wylotu. 
0 jego skróceniu deycdowaó będzie również właściwa organizacja tego pro 
cesu i praktyczne doświadczenie żołnierzy obsługujących samoloty /śmig 
łowcę/,

Czas odtwarzania gotowości bojowej ściśle związany jest z czasem 
potrzebnym do powtórnego wykonania zadania. Ten pierwszy bowiem wskaź­
nik wpływa bezpośrednio na możliwość realizacji drugiego, będąc jego 

składowa.
Możliwość powtórnego wykonania zadania przez pśt czy plt, liczona 

jest od momentu startu z lotniska /lądowiska/, wyładunku /odejścia z

1/ Tabelę opracowano na podstawie materiału ”Bojewyje wozmożnosti fron­
towej awiacji”, Wyd.Akademia im.M.W, Prunze,Moskwa, 1973r,

103



rejonu zrzutu/ po wykonaniu zadania, do chwili powtórnego jego wykona­
nia, w tym samym lub innym rejonie /tym samym lub innym lądowisku wy­
ładowania/.

Średnie czasy odtwarzania gotowości bojowej samolotów i śmigłowców
1/transportowych, przedstawia tabela 21.

TABELA 21
Średni czas odtwarzania gotowości bojowej w zależności 

od składu grupy.

I Typ samolotu 
I /śmigłowca/
\__________

j Skład grupy
J_____________

A. Sanąolo;yi^trans£ortowe

Czas odtwarzania gotowścl! 
bojowej /minut/ I

AN-2

AN-26

AB-12B

Ił-14

samolot
klucz
eskadra
samolot
klucz
eskadra
samolot
klucz
eskadra
samolot
klucz
eskadra

55 -  60
80 - 100
130 - 180

t—

B. Śmigłowce transportowe

I śmigłowiec
Mi-8 I klucz

I eskadra
^  Śmigłowiec

Ml-17

Mi-6

klucz 
eskadra
śmigłowiec
klU3Z
eskadra

30 - 45
40 - 60
60 - 90
30 - 45
40 - 60
60 - 90
35 - 40
45 - 50
60 - 90

1/ Dane zawarte w tabeli opracowano na podstawie:"Działania bojowe lot. 
na korzyść desantów powietrz.".Wyd.ASG WP,1980r.;"Organizacja dzia­
łań bojowych plt",Wyd.ASG WP 1971r.j"Bojewyje wozmożnosti frontowej 
awiacji”.Wyd,Ak,im,Prunze 1973r,;"Podstawowe wskaźniki możliwości 

104 bojowych lotnictwa frontowego i lwl",Wyd,DWŁ Sygn.1288/84.,0tr.320



Na ceas potrzebny do powtórnego wykonania zadania, składaj a się: 
czasy dolotu z rejonu wykonania zadania do lotniska /lądowiska/ zała­
dowania; odtwaraania gotowości bojowej; załadowania; startu i dolotu 

do rejonu wyładowania /zrzutu/.
Średni czas potrzebny do powtórnego wykonania zadania uwarunkowany 

jest przede wszystkim odległością dokonywanych przewozów, organizacja 
odtwarzania gotowości bojowej /liczba środków zabezpieczenia lotnisko 
wo-technicznego, wykorzystywanych w tym procesie i liczba samolotów, 
odtwarzających gotowość bojowa, których normy wynoszą od 3,5 - 6 godz.

Normy czasowe odtwarzania gotowości bojowej samolotów i śmigłowców 
transportowych, które zawarto w tabeli 21, należy traktować jako or̂ iai 
tacyjne. Na lotniskach operacyjnych będą one bowiem uzależnione od wie 
lu czynników, w tym ra.in.od przeciwdziałania nieprzyjaciela.

Natężenie działań bojp̂ yych
Jest to liczba lotów bojowych, planowana do wykonania przez pułk 

w ciegu doby /dnia, nocy/ lub przez pewien okres czasu /np.w operacji/.
Natężenie działań bojowych ustala przełożony i zależy ono przede 

wszystkim od charakteru zadań bojowych, typu samolotów /śmigłowców/ 
transportowych, będę-cych w wyposażeniu pułku, ogólnej sytuacji opera- 
cyjno-taktycznej, czasu niezbędnego do odtworzenia gotowości bojowej 
po każdj^m wylocie, liczby załóg i innych czynników.

Na podstawie doświadczeń ustalono, że norma dobowa natężenia dzia­
łań bojowych /nalotu/ dla załogi samolotu /śmigłowca/ transportowego

, 1/nie powinna przekraczać*
- w dzień zwykłe warunki atmosferyczne - 6 godz.;
- w dzień trudne warunki atmosferyczne - 4 godz;;
- W nocy zwykłe warunki atmosferyczne - 4 godz.;
- w nocy trudne warunki atmosferyczne - 3 godz.

1/ Taktyka lotnictwa wojsk lądowych.Podręcznik, cz.III-'*Działania
bojowe pułku śmigłowców transportowych", wyd.ASG WP 1982r.i-str.28.
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Jeśli uwzględni eię przeciętnę długotrwałość lotu śmigłowców i sa­
molotów transportowych w czasie wykonania zadania /I godz. 30 min. - 
2 godz./, a także czas ich załadunku i wyładunku oraz odtwarzania go­
towości bojowej, to średnio /dobowe/ normalne natężenie działań bojo­
wych pułku moż# wynosić^^^dla plt i pśt w zwykłych warunkach atmosfe - 
rycznych od 2-3 pułkolotów, w trudnych zaś, dwa pułkoloty.

Ha natężenie działań bojowych plt i  pśt istotny wpływ wywiera cha­
rakter zadań bojowych. Realizując zadania nad własnym terenem, pułki■«
mogą wykonywać cztery i więcej lotów. Natomiast nad terytorium nie - 
przyjaciela, nie wLęcej niż dwa wyloty w ciągu doby.

Liczba lotów na załogę W cięgu doby uwarunkowana jest głównie ro­
dzajem i warunkami wykonywanych zadań bojowych. Możliwa liczbę lotów- 
na załogę w ciągu doby w zależności od charakteru zadania bojowego,
przedstawia tabela 222/

TABELA 22
Liczba lotów na załogę w ciągu doby.

Charakter zadania bojowego
średnia { maksymalna

L - ___  ______

Wysadzanie óperaCj^jnych desśntóW 
powietrznych 1

i
1
i
1
1

1 - 2

Wysadzanie taktycznych desantów 
powietrznych 1 - 2

1
I
1 2 - 3

Wysadzanie grup specjalnych 1 - 2 1
1 2 - 3

Przewóz wojsk ¡i ewakuacja pcrażonychl 
i chorych, środków materiałowych nad! 
terenem własnyir: 1
- śmigłowce /śr.odl.100-300 km/; 1 2 - 3

1
1
1
1
1

1

3 - 4
- samoloty /śred, odl. 500-JJ00kra/

1/ Taktyka lotnictwa wojsk lądowych,op.cit.,str.28,
2/ Opracowano na podstawie:

- Bojewyje wozmożnosti frontowej awiacji.Vyd.Ak,im.Prunze;
- Podstawowe wskaźniki możliwości bojowyct lotnictwa frontowego 

i wojsk ladoUych, wyd.DWL, sygn. 2532/86,/itr, 146.
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Czas^ załadunku i rozłądunku__aamolo bów_i_śmigłowców.

Na wielkość czasu trwania załadunku i rozładunku samolotów i śmig­
łowców, decydujący wpływ wywiera rodzaj ładunku umieszczonego w namo- 
lotach i śmigłowcach, stan grupy załadowczej i wyładowczej, atopień 
zmechanizowania prac, typ samolotów i śmigłowców oraz pora roku, doby 

i warunki meteorologiczne.
Okresy trwania załadunku i rozładunku samolotów oraz śmigłowców w 

znacznym stopniu określają sumaryczny czas wykonania zadania przez lot 

nictwo transportowe.
Stan osobowy wraz z lekkim sprzętem-y załadowuje się i wyładowuje 

najczęściej od kilkunastu do kilkudziesięciu minut. Podobnie trwa za­
ładunek i wyaadunek porażonych i chorych na noszach. O wiele dłuższy 
czas potrzebny jest do załadowania środków materiałowych, zwłaszcza 
będących w skrzyniach, beczkach czy kanistrach i nieuformowanych w 
nostki ładunkowe /palety/. Należy zaznaczyć, że najdłużej trwa zała­
dowanie platform i zasobników desantowych. Czasy załadowania sprzętu 
bojowego do śmigłowców transportowych zamieszcza tabela 23t a platform 
i zasobników desantowych do samolotów AN-12B i AN-26 tabela 24. ̂ '^Nato­
miast średni czas załadunku samolotów i śmigłowców oraz wyładunku z 
nich środków materiałowych uformowanych w jednostki ładunkowe - tabe­

la 25̂ '̂  i 26.
Czasy załadunku 4 wyładunku samolotów i śmigłowców ujęte w poszczę 

gólnych tabelach, należy traktować jako orientacyjne. Nie uwzględnia­
ją one konkretnej sytuacji bojowej, mogą być różne od podanych w ta­
belach, a o ich wielkościach deycdować będą warunki wykonania zadania,

1,2/ Tabele zestawiono na podstawie:
- "Działania bojowe lotnictwa na korzyść taktycznych desantów 

powietrznych";
- "Vademécum służb kwaterraistrzowsklch wojsk lotniczych,wyd.DWL, 

Sygn.Lot 1935/79;
- "Podstawowe wskaźniki możliwości bojowych lotnictwa frontowego 

i lotnictwa wojsk lądowych,wyd.DWL,Sygn.2532/86,str.148-149.
107





TABELA 7Jb^^

Średni ezae załadunku samolotów i śmigłowców oraz 
wyładunku z nich środków materiałowych uformowanych

w .jednostki ładunkowe.

Typ 1 Siły i środki Możliwości załad. Czas /min/ i
samoi0 f-—  
tu/śraig/j j

i s
i s i t

1
OOj
s
o
'títí

«H
•H
tí <D 'W B O O d i\< 
'tí 'tí 
o -H Pd »

. 1 Liczba
1 jednostek 
j ładunk.
1 /szt/111

rozładowa- 1 łaciny czasi 
nia 1

! i 
i1 1 1 1 1 1

AN-2 1 
AN-12B 2 
AJÍ-26 I 1 
Mi-8 [ 1

4 1 1200 ¡ 3 - 4 15-20 I 20 - 30 I
-----
1 3 -----
■4

l"7-^

i  2

i i :
20 000 } 3 0 - 6 0  
5 500 j 1 0 - 1 2  
4 000 j 8 - 1 0

30 - 40 1 6 0 - 8 0  ;
4 0 - 6 0  ¡ 6 0 - 8 0  j 

------------1------------
1 5 - 2 5  ¡ 2 0 - 4 0  1

Mi-17 1 1 4 000 j 8 - 1 0 1 5 - 2 5  I 20 - 40 j

TABELA 26

Czas niezbędny do załadunku /wyładunku/ amunicji do 
kabiny ładunkowej samolotu /śmigłowca/

A, Saraolot5[_trans£ortowe

Typ samo- Z a ł a d u n e k
/śmigł./ I ręcznie

skład
grupy

czas
/min/

Wyładunek

przy pomocy | czas { skład 
ładowarki _| /min/ j grupy

“ T“r“rr ! I wyład.
I

j załad I załad. j
•4*AU-2 ¡ 4 - 6  I 6- 8
t ;

czas
skład I czas i 
grupy I /min/|

4 - 6
6 - 8 25 - 30

~6 "r"8 " ! To ' Í
AIi-12 ¡6-10 ¡35-50 ¡ 4 - 6  [ 25-35jjO - 15

i'aŃ::26
1/ "Taktyka lotnictwa transportowego", wyd.ASG WP 1987r., str.42

8 - 9
*T‘
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B. Sraisłowce^iransEortowe

I Typ samo- T z a ł a a u n e te i
lotu !_____________ ^________________¡.aiê

I /śmigł,/ I lęcznie • przy pomocy iCzas
ładowarki

¡Skład
•grupy
jzaład.
i

Czas J 
/rain/ł

11

Skład
grupy
załad.

Mi-6 i 6-10 |_35-50 [ 4 - 6 j— 1------
Mi-8 1 6 - 8 20-25 ! 3 - 5
Mi-17 j 6 - 8 20-25 1

----- 1
Gzae I 
/min/l

/min/

-----;-----
25-35 I 10-15
15-20 8-10

Wyładunek 
‘I-----

Cza a

----------Ą

6 - 25-30_J
6 - 8  J_ j

warunki na lotniokach /lądowiskach/ załadowania i wyładowania.
Czas potrzebng_do wykonania ̂ zadania ^bojpweggi

Czas potrzebny do wykonania zadania bobowego uwarunkowany jest 
przede wszystkim następującymi czynnikami:

- wielkością grupy środków transportu powietrznego, wykonującej 
zadania i typu samolotów oraz śmigłowców;

- charakteru zadania bojowego i rodzaju przewożonego ładunku;
- odległości /głębokości/ wykonywanego zadania;
- czasu niezbędnego do załadunku i wyładunku śmigłowców;
- sposobu ładowania i wyładowania /ręczny, mechaniczny/;
- liczby ludzi ładujących i wyładowujących oraz ich doświadczenie 

w tym zakresie;
- organizacji prac załadowczych i wyładowczych oraz warunków atmos­

ferycznych.
W sytuacji, gdy załadunek i wyładunek samolotów i śmigłowców odbywa 

się z wyłączonymi silnikami, w obliczeniach należy uwzględniać czas 
potrzebny na ich V)yłaczenie i ponowne. uruchomienie,

Czas, jaki jest potrzebny do wykonania zadania przez pśt czy plt, 
od momentu rozpoczęcia startu przez śmigłowce lub samoloty wynosi śred 
nio: dla pśt — od 1,5 do 2 godz.; dla plt — od 2 do 2,5 godziny.
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Uwzględniając organizację wykonania zadania, w tym i przygotowanie za 
łóg do lotu, czas ten w średnich warunkach będzie wynosił zarówno dla 
pśt, jak i plt od 4,5 - 5 godz./dla eskadry od 3,5 do 4 godz./

Możliwości^załadowcze_i_,2rzęwozowę^saraolotów_J._,3migłowców.
Do podstawowych wskaźników możliwości samolotów i śmigłowców trans 

portowych należę możliwości załadowcze, przewozowe oraz potrzebna licz 
ba samolotów lub śmigłowców do wykonania zadań bojowychi

Przez możliwości załadowcze należy rozumieć wielkość /ciężar,obję­
tość/ określonego ładunku, który można załadować do danego środka trtm 

1/sportu powietrznego.
Możliwości załadowcze samolotów 1 śmigłowców sę określane przez 

udźwig , wymiary drzwi /luku/, kabiny ładunkowej oraz rodzaj ładunku 
/jego gabaryty^ rodzaj przewożonych wojsk, tzn.desantowe,czy zraechani 
zowane, porażeni i chorzy siedzęcy ozy leżęcy, środki materiałowe lu­
zem ozy w jednostkach ładunkowych, itp./.

Możliwości załadowcze samolotów i śmigłowców stanowio kryterium 
możliwości taktycznych lotnictwa transportowego.

Udźwig samolotów czy śmigłowców, wpływający na możliwości załadow­
cze, oznacza ogólnę masę ładunku /bez uwzględnienia jego rodzaju/,ja­
ki można do nich załadować. Rozróżnia się udźwig przy pełnym zapasie 
paliwa i przy ograniczonej jego ilości. Ten ostatni będzie większy o 
wartość wagowę nie zabieranego paliwa.
Udźwig pśt i plt oraz pułku lotnictwa transportowego, zmobilizowanego 
na bazie PLL "LOT” i splt oraz innego rodzaju lotnictwa, zawarto w 
tabelach 27 i 28.

1/ Podręcznik - ’’Taktyka lotnictwa transportowego”,cz.I /podstśwy/ 
Wyd.ASG WP, 1987r., str.47.
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e/ Samoloty transpoï-towe w pułkach innego rodzaju lotnictwa 
/dL, KOPK, itp./.

Jak wynika z powyższej tabeli, etatowe lotnictwo transportowe WTiP 
w jednym re js ie  jest zdolne przetransportować maksymalnie około 290 t 

ładunku, natomiast dwa pozostałe około 6?6,6 ton. Ogółem udźwig lo t­

nictwa transportowego wynosi około 9 6 8 , 0  ton.
Z dokonanej charakterystyki danych taktyczno-technicznych statków 

powietrznych, w które wyposażone sa plt i pśt wynika, że można w nich 
umieścić od U79 do 1657 żołnierzy lub porażonych i chorych siedzących 

względnie 789 leżących.
Uwzględniając możliwości załadowcze splt i  p lt /LOT/, ogółem w stst 

kach powietrznych można umieścić od 5426 -  5882 żołnierzy lub porażo­

nych i  chorych siedzących, względnie 3388 leżących.
O możliwościach załadowczych danego rodzaju środków materiałowych 

do transportowych statków powietrznych nie stanowi tylko maksymalny 
udźwig samolotów czy śmigłowców, ale również objętość określonego ła­
dunku. W związku z tyra, współczynnik wykorzystania udźwigu będzie inny 
dla różnych ładunków i typów statków powiètrzny'ch.Średnio wyniesie on 
0,8 i wówczas maksymalny udźwig dla pśt będzie: 128 ton; plt - 105ton, 
pozostałego zaś lotnictwa transportowego 542 tony.

Ogółem możliwości załadowcze lotnictwa transportowego wyniosą 775t. 
Możliwości załadowcze wybranych środków materiałowych i  rażenia do oltre 
słonych typów transportowymi statków powietrznych przedstawiają tabe­

le : 29, 30, 31 i  32.
Natoraias b eźńość możliwości-Załadowczych od objętości ki,mory ła­

dunkowej i wykorzystania udźwigu statków powietrznych w odniesieniu
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Analizując wykresy 10 i 11, wypłynie wniosek, że np,wykorzystanie 
udźwigu i objętości komór ładunkowych śmigłowców Mi-8 i Mi-17 joot naj 
korzystniejsze wówczas, gdy zostanę załadowane do ich komór ładuhki 
cięższe, o małej objętości, natomiast wykorzystanie udźwigu samolotów 
AN-26 i j\n-24 ze względu na ich mały udźwig, w porównaniu z samolota­
mi AN-12 i przy /w przybliżeniu/ równych objętościach komór ładunko­
wych, będzie korzystńiejsze dla ładunków lżejszych, o większych obję­
tościach. Natomiast samolot AN-12 jest bardziej przydatnjr do załadowa 
nia ładunków cięższych.

Jak wynika z analizy wykorzystania udźwigu i objętości komór ładun 
kowych samolotów i śmigłowców oraz ciężaru jednostek ładunkowych/rs^a-H/ 
należy tworzyć jednostki ładunkowe dla samolotu AiI-12 o ciężarze 5O0kg, 
samolotu AN-26 o ciężarze 350 kg, samolotu AN-2 o ciężarze 440 kg,śmig 
łowca Mi-8 i Mi-17 o ciężarze 500 kg.

Stosowanie cięższych jednostek ładunkowych od wyżej wymienionycli 
powoduje nie wykorzystanie w maksymalnym stopniu objętości samolotu 
lub śmigłowca, a stosownie lżejszych powoduje nie wykorzystanie maksy 
malnego udźwigu, Stęd też w celu maksymalnego wykorzystania zarówno 
udźwigu, jak i objętości samolotu lub śmigłowca, należy jednostki ła­
dunkowe o ciężarze do 350 kg transportować samolotami AN-26, natomiast 
jednostki cięższe samolotami AN-12, AN-2 i śmigłowcami Mi-8 i Mi-17TP 
oraz Mi-6,

Możliwości załadowcze samolotów i śmigłowców nie określają ich zdol 
noścl przewozowych danych środków materiałowych.

Przez pojęcie możliwości przewozowe samolotów i śmigłowców trans­
portowych należy rozumieć wielkość /ciężar, objętość/ określonego ła­
dunku, który można przewieźć w jednym rejsie na określona zadaniem od­
ległość, przy założonym sposobie i ustalonych warunkach lotu.

Liczba przewożonego jednorazowo ładunku /w tonach/ uwarunkowana jest 
zatem odległością, na jaka ten ładunek ma być dostarczony. Zależność
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udźwigu samolotów i śmigłowców transportowych od odległości przewozu 
określają możliwości przewozowe statków powietrznych.

Zależność tę przykładowo obrazuje rys.12.
W celu określenia możliwości transportowo-ewakuacyjnych samolotów 

i śmigłowców transportowych należy uwzgledniśót
- współczynnik ukompletowania, uwzględniający zarówno faktyczny 

stan statków powietrznych w danym dniu lub okresie, Jak i straty samo­
lotów i śmigłowców transportowych w toku działań bojowych;

- współczynnik sprawności technicznej, który średnio przyjmuje 

sie 0,85;
- podział limitu lotnictwa transportowego dla poszczególnych armii, 

operacyjnych grup manewrowych frontu i armii, wojsk lotniczych frontu, 
który zatwierdza dowódca frontu.

Duże rozmiary /gabaryty/ przewożonego sprzętu bojowego lub innych 
ładunków mogę spowodować, że cześć samolotów lub śmigłowców, mimo po­
siadanej dopuszczalnej ładowności, będzie nledoclę^żona, w zwiezku z 
czym możliwości załadowcze pułku z zasady nie będą odpowiadały sumie 
dopuszczalnej ładowności wszystkich samolotów czy śmigłowców pułków. 
Jeśli natomiast określony sprzęt, ze względu na gabaryty, nie zmieści 
się w kabinie ładunkowej, to W przypadku śmigłowców można go przewozić 
na zaczepie zewnętrznym. Jednak waga ładunku przewożonego na zaczepie 
zewnętrznym nie może przekraczać dla śmigłowca Mi-8 2,5 tony,Mi-6-8tón.

Typowo ładunki i sprzęt bojowy transportowane na podwieszeniu zew­
nętrznym śmigłowca Mi-8 przedstawia tabela 33.

Znaj SC wielkość i rodzaj ładunku oraz warunki wykonania zadania/öd- 
ległość, czas, prędkość, warunki meteorologiczne/, można określić po­
trzebne. liczbę transportowych statków powietrznych do wykonania okreś­
lonego zadania.

Kalkulacje te przeprowadza się Jedna z trzech następujących metod;
- wtdłhg Ogólnego ciężaru przewożonego ładunku;
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- według jednostki kalkulacyjnej;
- według typowych wariantów załadowania.

Pierwsza polega na podzieleniu ogólnego ciężaru ładunku przez wielkośó 
możliwości przewozowych samolotów lub śmigłowców. Można się nie posłu­
giwać podczas planowania przewozu środków materiałowych o małych gaba­
rytach i amunicji, np.przewożąc zaopatrzenie dla walczecego desantu.

TABELA 33**̂

Typowe ładunki i sprzęt bojowy przewożone na 
podwieszeniu zewnętrznym śmigłowca Mi-8.

Nazwa ładunku Masa
/kg/

Rozmiary ładunku i
/dł X Bzer.x wys./, /ra/ j

^ ------------------------------ -----------j ------------------------- 1
I Prom 8-tonowego mostu PWD-20 | 1050 | 8,8 x 60 x 0,95 |
Końcowy prom 8-ton.mostu PWD-20 1250 I 8,8 x 6,0 x 0,95 |

^Ponton fjPP 11100-1300 j 5»1 ^ 2,2 x 0,92 |
Ponton TPP
Element układu jezdnego ze 
zderzakami talerzowymi
Metalowo-drewniane przęsło 
mostu
Podpora kratowa mostu
Samochód OAZ-69 TM
Samochód UAZ-450
MPS w beczkach /9 beczek 
po 250 1/

i

1000 ^  ^,^-T ^

1030 j 6,6 X 1,42 X 0,40

1170 I 8,0 X 1,2 X 1,21
450 j 3,5 X 1,1 X 0,8

’l910 j 3,85 X 1,95 X 1,75

1----------- 1
__I

3 X 1,95 X 2,2 ^  I

2295 j 2,5 X 2,0 X 2,0 I

Druga polega na stosowaniu do obliczeń umownych jednostek kalkulacyj­
nych. Za umowne jednostki kalkulacyjne w stosunku do żołnierzy przyj­
muje się masę od 100-110 kg dla żołnierza wojsk lądowych i od 120-140 
kg dla skoczka spadochronowego. W masę jednostki kalkulacyjnej wliczo-
1/ Podstawowe wskaźniki możliwości bojowych lotnictwa frontowego 

i lotnictwa wojsk lędowych, str.159.
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na jest waga żołnierza wraz z osobistym wyposażeniem i grupowym uzbro 
jenlem, np.granatnik, ckm , itp. Do masy skoczka spadochronowego do­
licza się ciężar spadochronu i zasobnika z odpowiednim wyposażeniem. 
Metodę tę stosuje się podczas przewozu grup specjalnych oraz wojsk z 
lekkim sprzętem osobistyn.

Metodę trzecia /wg typowych wariantów załadowania/ stosuje się w 
czasie przerzutu wojsk wraz ze sprzętem bojowym.

Usprawniając pracę podczas organizacji działań bojowych stosuje się 
opracowane już w okresie pokoju podstawowe warianty załadowania samo­
lotów i śmigłowców. Dotyczy to także potrzebnej liczby samolotów i 
śmigłowców do desantowania sposobem zrzutu spadochronowego typowych 
pododdziałów oraz oddziałów brygady powietrzno-desantowej, a także 
wojsk zmechanizowanych. ^

Podstawowe Warianty załadowania samolotów i śmigłowców oraz potrzd) 
na liczbę samolotów lub śmigłowców transportowych do realizacji typo­
wych zadań na korzyść wojsk lądowych przedstawiają załączniki nr ̂ 2^,

Rozważając udźwig lotnictwa transportowego, wydawałoby się, że jest 
on wystarczający do wykonania wszystkich zadań przydzielanych temu lot 
nlctwu. Jednak tak nie jest.

Statki powietrzne lotnictwa transportowego nie gwarantuje bowiem 
przewozu sprzętu ciężkiego. Możliwości przewozowe i załadowcze lotnic­
twa transportowego tworzone sa przez dość znaczna liczbę samolotów i 
śmigłowców o małym udźwigu /samoloty AN-2, Ił14/ i przez ograniczona, 
wręcz mała liczbę samolotów i śmigłowców o średnim udźwigu /jeden JiH-12, 
trzy Mi-6, dwanaście AN-26/, posiadających komory ładunkowe o dość du­
żej objętości 1 odpowiednio duże luki załadowcze.

Takie więc wyposażenie lotnictwa transportowego umożliwia wykona­
nie tylko niektórych zadań transportowych. Dotyczy to głównie j»rzewo- 
zu grup specjalnych, wojsk powletrzno-desantowych, desantów wo;;Bk zme 
chanizowanych /bez sprzętu ciężkiego/, dowozu środków materiałv)Wych
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mminnaLne potrzeby przewozowe 

rnax. potrzeby przewóz, bez uwz0l. 5piz^"tu oi^żkiepo 
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Lctr.ictv;o WLF

A 9 %
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6 -10 2̂ e- -li ^9

b c h e m o i   ̂ ry ś . I b MożLlwobd przewozowe Lotnictwa transportow ego w . operacji 
obronnej.
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Sch â m a t  rqs. 14 MchlLwcèci prz:swoz:ov^e lo in ic iw a  tranôportcvyego w przeciw natarciu
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Schemat, 15 M ori LW05C1 przewoziowG Lotnictwa transportow ego
w operacji zacziepn^. 129



oraz ewakuacji porażonych 1 chorych.
Uwzględniaj9c ponadto atratŷ ^̂ ŵ samolotach i śmigłowcach transpor­

towych wykonujących zadania /a przez to i w udźwigu wyrażonym w to - 
nach/, spowodowane stratami bezpowrotnymi samolotów i śmigłowców w to­
ku operacji frontowych, możliwości przewozowe ulegną dalszemu zmniej­
szeniu tak, że w końcowym etapie frontowej operacji obronnej będą wy­
nosiły około 49^ możliwości wyjściowych, w przeciwnatarciu - ^

operacji zaczepnej - 1 3 % .

Przewidywany spadek możliwości przewozowych lotnictwa w kolejnych
2/

dniach operacji frontowych obrazuje rys.13,14,15.
Reasumując zagadnienie można stwierdzić — na podstawie założonego, 

prawdopodobnego przebiegu operacji frontowych i przewidywanych zadań 
wojsk frontu, realizowanych w operacjach frontowych z udziiałem w nich 
lotnictwa transportowego oraz określonych potrzeb i możliwości tego 
lotnictwa, a w rezultacie bilansu tych potrzeb i możliwości - obecnie 
lotnictwo transportowe wystarcza do zrealizowania zadań w ograniczo­
nym zakresie, Do zadań, które może ono realizować należy zaliczyć:

1/ Prognozuje się, że w lotnictwie transportowym w toku wykonywania 
zadań W operacji zaczepnej frontu powstanę straty w Dl i D2 po 8%, 
D3 1 D4 po 10^, a w kolejnych dniach operacji po 5%> w każdej dobie 
działań. W wypadku działań nad terenem przeciwnika, uszkodzenia 
transportowych statków powietrznych mogę wynosić do 5^ w jednym 
locie, natomiast straty bezpowrotne w transporcie lotniczym w ope­
racji zaczepnej będę wynosiły w Dl 1 D2 po 3^, D3 do D5 po 2^ 1 
tyleż w dalszych dniach operacji. W operacji obronnej przewiduje 
się, że w transporcie lotniczym powstanę straty w D1 do D4 po 11% 
/z tego po 3% każdego dnia, to straty bezpowrotne/, w D5 do DII 1 
dalszych dobach po 7% /z tego po 3%, to straty bezpowrotne/ - Re­
komendacje nD ZSZUW z 1986r. Pismo 3TL MON nr 0654 z 18.8.1986r. 
’’Normy przewidywanych strat bezpowrotnych uzbrojenia techniki, bo­
jowej rozchodu środków materiałowych w pierwszym roku wojny i na­
gromadzenia zapasów w czasie pokoju”. Prognozy strat i uszkodzeń 
technicznych lotnictwa. Opracowanie pk.’’Stratlot”. Wyd.ASG WP, nr 
bibl.PP 2258.2/ Ponieważ trudno jest przewidzieć typ transportowego statku powiet­
rznego, jaki ulegnie zniszczeniu w czasie wykonywania zadania,dla­
tego w pracy przewidywane straty nie odniesiono do typu statków 
powietrznych, lecz do możliwości przewozowych.
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- desantowania gfup specjalnych;
- wojsk powietrzno-desantowych w sil© do bpd - bez sprzętu ciężkie­

go;
- desantów powietrznych wojsk zmechanizowanych w sile do bpz - bez 

sprzętu ciężkiego;
- dowozu środków materiałowych dla BPD w jednym rejsie, w ilości za 

pewniajacej prowadzenie działań bojowych przez jedna dobę;
- dowozu środków materiałowych w ilości 50-605i średnich potrzeb do­

bowych dla DPanc, DZmech.
Y/obec licznych zadań przeznaczonych lotnictwu transportowemu w operac­
jach frontowych, należy liczyć się z tym, że będę one przekraczały moż­
liwości realizacji ich w jednym okresie czasu. W zwięzku z tym, należy 
przyznać pierwszeństwo takiemu wykorzystaniu transportu powietrznego, 
którego użycie zapewni /wpłynie na/ trwałość i skuteczność obrony wojsk 
frontu w operacji obronnej, w zaczepnej zaś, przyspieszy lub ubrzyma 
tempo działań, względnie, które podyktuje nagle wytworzona sytuacja na 
polu walki. Z wielu zadaii lotnictwa transportowego, w danej sytuacji 
realizować będą te, których wykonanie decydująco wpłynie na wynik wcOki,
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4. U0g5î ]1EMIA, y/RIOSKI, PROPOZYCJE
Założone w rozprawie cele badawcze, skierowały mo3a uwagę prze-  ̂

de wszystkim w kierunku dociekania określenia charakteru, rozmachu i 
taktyki oraz wynikających stad wymagań w zakresie wykorzystania lot - 
nictwa transportowego w ewentualnej wojnie. Wobec powyższego, usiłowa­
łem ustalid, jak przy małej liczbie statków powietrznych, wykorzysty­
wać je optymalnie, by wykonać wszystkie zadania lub większość b nich, 
jakie powinno realizować lotnictwo transportowe na korzyść wojsk fron 
tu w przyszłych ewentualnych działaniach bojowych. Przeprowadzenie ba­
dań przysporzyło wiele trudności. Analiza bowiem wyników tych badań 
/potrzeb i możliwości/, a następnie ich ocena wykazały, że liczba tron 
sportowych statków powietrznych naszego kraju jest nie wystarczająco 
w stosunku do potrzeb. Natomiast struktury organizacyjne, w których sa 
zawarte oraz ich podporządkowanie, odpowiadają nie w pełni obecnemu za 
potrzebowaniu wojsk. Ponadto badania utrudniało to, że zmuszony byłem 
do dokonania analizy i oceny potrzeb lotnictwa transportowego w zakre­
sie zabezpieczenia działań wojsk frontu zarówno w operacji obronnej, 
jak i w przeciwnatarciu - organizowanych na terenie i z terenu własne­
go kraju. Jest to jeszcze wciąż zbyt nowy problem, z nieustalohymi do 
końca zasadami działania, zawierający wiele spraw nierozwiązanych, by 
moje sformułowania i wnioski mogły być w pełni przekonywujące i wiary­
godna;.
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Wyniki badań z przeprowadzonych w ostatnich latach ćwiczeń/ ’Sojuz— 
88”, ”Tarcza-88"/, nie dały pełnych podstaw do głębszych przemyśleń i 

wniosków.
Historia rozwoju i wykorzystania lotnićtwa transportowego w minio­

nych wojnach i konfliktach zbrojnych wskazuje, że im bardziej wzrasta 
ły zadania frontów; im wojna stawała się bardziej manewrowa i obejmo­
wała coraz większe przestrzenie; im bardziej komplikowały się sytuacje 
operacyjno-taktyczne na polu walki; tyra bardziej wzrastała rola tego 

lotnictwa.
Manewrowy charakter ewentualnej wojny, w tym i wojny obronnej na 

terytorium kraju, użycie w niej broni precyzyjnej i najprawdopodobniej 
broni masowego rażenia, wskazują ua dalszy wzrost zapotrzebowania fńon 
tu na usługi transportowe /wykorzystanie bojowe/ lotnictwa.

Lotnictwo transportowe w minionych wojnach i konfliktach zbrojnych 
było wykorzystywane przede wszystkim do desantowania i przewozu wojsk, 
dowozu zaopatrzenia do walczacyoh wojsk /na wyspach, w okrażeuiu,w 
oderwaniu od sił głównych, w górach, itp./, ewakuacji porażonych i cho 
rych oraz wysadzania grup specjalnych.

Założyłem, że zadania te nie zmienę się również 1 w przyszłej woj­
nie. Badanie sposobów wykorzystania lotnictwa transportowego w wojnach 
lokalnych /Korea, Wietnam, Bliski Wschód, itp./ oraz zadania stawiane 
mu we współczesnych ćwiczeniach z wojskami, w całej pełni potwierdzi­
ły tę hipotezę. Wykazały one również wzrost zapotrzebowania na lot - 
nictwo transportowe w lotnictwie frontowym oraz innych rodzajów lot­
nictwa, które użyje ono do zabezpieczenia przebazowań pułków lotniciwa, 
dowozu środków materiałowych, zwłaszcza elaborowanych rakiet powletrze- 
powietrze /p-p/ z miejsc elaborowania na lotniska bazowania lotnictwa 
oraz do ewakuacji porażonych i chorych.

Analiza potrzeb lotniczych środków transportowych w operacjach ft*on 
towych wykazała, że potrzftby te będą zgłaszały wojska frontu,a przede
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wazystkim pododdziały /związki/ powietrzno-deaantowe znajdujące aię w 
okrążeniu lub w oderwaniu od sił głównych oraz wojska lotnicze frontu.

Potrzeby transportowe wojsk lotniczych frontu można podzielić na 
dwie grupy. Pierwsza grupa zadań transportowych dotyczy rekoneannu lot 
nisk, dowozu rakiet p-p na lotniska operacyjne oraz ewakuacji medycz­
nej, Wymienione zadania transportowe sa zadaniami stałymi, angażujący­
mi ograniczona liczbę transportowych statków powietrznych. Lotnictwo 
transportowe może te zadania z powodzeniem wykonać obecnie posiadany­
mi samolotami typu AN-2, AN-26- Ił-14.

Druga grupa zadań transportowych lotnictwa frontowego dotyczy prze- 
bazowania droga powietrzna czołówek zaopatrzenia pułków lotnictwa na 
wyapy, w rejony bazowe operacyjnych grup manewrowych, a także w innych 
sytuacjach, w których nie będzie możliwości przemieścić rzutów naziem­
nych po drogach. Przewóz czołówki zabezpieczenia pułku lotnictwa z jed 
nego na inne lotnisko operacyjne, wymaga jednak kilkudziesięciu samolo 
tów lub śmigłowców o dużym udźwigu /AN-1f2, Mi-6 i Większych/. Wydzie­
lenie dla potrzeb przebazowania lotnictwa 4O-6O ciężkich samolotów 
/śmigłowców/ transportowych jest wykluczone, a nawet niekonieczne.Jed­
nak posiadanie tej liczby ciężkich samolotów lub śmigłowców na szczeb­
lu frontu dla potrzeb drugiego użytkownika, jakim sa oddziały /związki/ 
zmechanizowane, pancerne i powietrzno-deaantowe, wykonujące swe zada­
nia taktyczne i operacyjne w operacjach frontowych, byłoby konieczne.

Zapotrzebowanie frontu na transport powietrzny, zarówno w operacji 
obronnej, przeciwnatarciu, jak i operacji zaczepnej, nie będzie równo­
mierne. Ocena zadań transportowych frontu w poszczególnych fazach ope­
racji frontowych wskazuje, że największe zapotrzebowanie na transport 
powietrzny nastspi miljdzy 6-8, 10-12 i 15-17 dniem operacji obronnej, 
2-5 i 10-12 dniem przeciwnatarcia oraz 3-6 1 10-14 dniem operacji za­
czepnej.
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w operao.1l oł■ rönne;l, we wszystkich trzech okresach natężenia zadań 
dla lotnictwa transportowego, front zrealizuje ; dowóz środków materiflr- 
łowych, zwłaszcza rażenia, przewóz odwodów /II rzutów/ na zagrożone 
kierunki obrony, przewóz wojak w powstałe wyłomy po uderzeniach bronie 
masowego rażenia, dowóz środków materiałowych do wojsk pierwszego rzu­
tu i wojsk walczących w okrążeniu]'*̂  ewakuację porażonych i chorych. 
Potrzeby transportu powietrznego będę wahaó się od 400 do 900 ton. W 
jednym przypadku /1G-17 dzień działań/, mogę dochodzió do 1200 ton.

W przeciwnatarciu zadania realizowane w obydwu okresach wzmożonego 
zapotrzebowania na lotnictwo transportowe, w zasadzie nie będę się róż 
niły od zadań realizowanych w czasie operacji zaczepnej. Potrzeby tran 
sportowe frontu dla lotnictwa transportowego wyniosę ed 1024 do 1069 
ton /minimalne/ do ponad 2090 ton /maksymalne/. Drugie natężenie zadań 
przewozowych dla lotnictwa transportowego obejmie podobne grupę zadań, 
jak w pierwszym wypadku. Potrzeby transportowe minimalne w tym okresie 
'•'yniose od 577 do IO69 ton, maksymalne zaś od 1238 do ponad 2050 ton. 
Zarówno w pierwszym, jak i drugim okresie, podane wyżej maksimum za­
potrzebowania obejmuje wysadzanie desantu w sile BPD i dowóz 100% po­
trzeb materiałowych do wojsk walczących w okreżeniu, do OGM, itp.

Uwzględniając hipotetyczne okresy wzmożonego zapotrzebowania frontu 
na lotnicze usługi transportowe stwierdzono, że: w dniach 3-5 oraz 
11-12 działań bojowych frontu, bez względu na rodzaj operacji, potrze­
by frontu wyniosą około 2000 ton dziennie w tych samych dniach operacji 
frontowych, minimalne potrzeby transportowe frontu wyniosą od 1000 do 
1200 ton; w dniach 1,5-8,12-Iä i 15-17 potrzeby transportowe wyniosą 
około 9OO-IOOO ton w ciegu doby; natomiast w pozostałych dniach opeiacji
1/ W ćwiczeniu "Tarcza-88” śmigłowce transportowe olirzyraały zadanie do 

wozu do walczących w okraueniu wojsk 4 DZ/6A/ 221 ton środków ma­
teriałowych, co spowodowaro, że tylko 16,6 pśt według planu armii 
wykonają to zadanie w trzech rejsKach.
Podobnie potrzeba dowozu 630 ton tych środków do okrążonej 33 DZ/3A/ 
m.lała wpływ na wyznaczenie pięciu wylotów 40 i 309 pśt do wykorzys 
tania wg planu armii /w cniu I6 i 17.6/.Był to 11 dzień operacji 
obronnej frontu.Wnioski z ćwiczeń pk,”Tarcza-88”, str.14.
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zapotrzebowanie na lotnictwo transportowe w ciągu doby nie przekroczy 

300-600 ton.
Możliwości przewozowe transportu powietrznego warunkują następują­

ce czynniki! struktura organizacyjna lotnictwa transportowego, liczba 

posiadanych statków powietrznych, udźwig i  możliwości załadowcze stat­

ków powietrznych, zadania do wykonania w operacji.
Obecnie lotnictwo transportowe PRL znajduje się w sześciu różnych 

strukturach organizacyjnych. Aktualnie w strukturze organizacyjnej Wli- 
i do bezpośredniej dyspozycji dowódcy frontu znajduje się 69 transpor- 
toviych statków powietrznych różnego typu, zgrupowanych w dwa pułki lot­
nicze /13 plt i 37 pśt/. Ta liczba etanowi zaledwie 27,5?̂  ogólnej licz 
by statków powietrznych znajdujących się w kraju. Ponad 70^ samolotów 
i śmigłowców transportowych wchodzi w inne struktury organizacyjne,nie 

podległe dowódcy WLP,
Przykłady wykorzystania lotnictwa transportowego zarówno w czasie 

I I  wojny światowej, jak i  w wojnach lokalnych wskazuje, że tylko zma­
sowane wykorzystanie transportowych statków powietrznych, a szczegól­
nie samolotów transportowych, do wykonania najważniejszych zadail,może 

dać pofea-dane efekty, ffest to szczególnie istotne w armii, w której jest 

tak mało transportu powietrznego.
Dowódca WLP dysponuje udźwigiem 233 ton samolotów i śmigłowców trai 

sportowych. Ten udźwig nie wystarczy do realizacji nawet małej części 
zadań stawianych przed lotnictwem transportowym. Do wykonania zadań 
tylko w obronie na terenie kraju, gdzie potrzeby transportowe sa sto­
sunkowo niewielkie, należałoby wymienionym lotnictwem transportowym 
WLF wykonać codziennie prawie od 3 do 6.wylotów, 00 jest praktycznie 
niemożliwe. W innych operacjach /przeciwnatarciu i obronie/ liczba wy­

lotów będzie zwielokrotniona.
W kraju znajduje się około 250 samolotów i  śmigłowców transporto­

wych różnych typów, o łącznym udźwigu sięgającym prawie 800 ton.
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Biorąc pod uwagę potrzeby transportowe frontu i  możliwości udźwigu 

transportu powietrznego, przy 1 do 3 wylotów dziennie, może ono wyko­
nać większość, je ż e li nie wszystkie zadania transportowe. Możliwości 

te można szczególnie efektywnie wykorzystać w operacji obronnej lub w 

przeciwnatarciu frontu, gdzie odległości przelotu nie będą zbyt duże, 
a lot w większości wypadków odbędzie się nad własnym terenem.

Rozważania niniejszej rozprawy wskazuje, że dla pomyślnego rezultar 
tu wykonania zadań, należałoby wykonać jedynie możliwa rzecz, a miano­

wicie istniejący na terenie kraju transport powietrzny na okres "W” 
podporządkować jednemu dowódcy. Wcześniej należy jednak odpowiedzieć 

na pytania: kiedy, tj.w jakim okresie trzeba dokonać tego połączenia? 
Kto tym połączonym lotnictwem transportowym powinien dowodzić? Jaka po­

winna być jego struktura organizacyjna?
Przejście z istniejącego stanu rzeczy w lotnictwie transportowym do 

połączonej struktury organizacyjnej w okresie "W” powinno nastąpić w 

czasie osiągania gotowości bojowej zagrożenia wojennego, a najpóźniej 

w czasie osiągania pełnej gotowości bojowej. Wczośniejsze połączenie 

lotnictwa transportowego jest niecelowe, ze względu na potrzebę wykony 

Wania przez nie pokojowych zadań. Późniejsze zaś, już w czasie działań 

bojowych, może już nigdy nie dojść do skutku w warunkach masowych zni­
szczeń i  strat. Jednak, aby połączenie to było celowe i  spełniało po­

kładane nadzieje, odnośnie do wykonania zadań, już w czasie pokoju,lot­

nictwo transportowe innych niż WLP struktur organizacyjnych, powinno 
brać udział w ćwiczeniach wspólnie z lotnictwem transportowym WLF pod 

jednym dowództwem i  w nowej zintegrowanej oraz znanej sobie strukturze 
organizacyjnej obowiązującej w okresie "V/", Połgozonym lotnictwem tran 
sportowym powinien dowodzić główny jego użytkownik w okresie "V",a więc 
dowódca frontu przez dowódcę lotnictwa frontu.

Do obowiązków dowódcy frontu należałoby wówczas: szkolenie lotnlcb'« 

transportowego w wykonywaniu zadań transportowych w operacjach fronto-
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wych o!rn/'j tnyil7>5.el?m,i©* w mifO'ę poirfuob, wygiłlui b'̂ go lobnicbOTn clin po- 
pi'ír.ednidi jego użytkowników, głóv;nie KOK. Na ntnle ROK mógłby clynpnno-- 
vvo(-; aamolotoml i  nmigłowoami lekkimi /AU-,'? i  M l-?/, Rnajdii.)ncymi alr; 

w aeroklubach 1 zakładiiie usług agrolotniczych.
W strukturze organizacyjnej lotnictwa transportowego nnle/.alnl.y ut- 

worzycj dwa r.grupownniat cgrupowanio samolotów transportowycli 1 :,.,j’Upo- 

wanle śmigłowców transportowych. \V zgrupowanie samolotów transpo’̂’to -  
wych Weszłyby wówczos trzy pułkij 13 p it, 36 spit i  7? pit /utworzony 
na bazie PLL ’’LOT"/. W zgrupowanie śmigłowców transportowych powltmy 
wejśćł 37 pśt i  101 pśt /utworzony ze śmigłowców MOW i  przedsięl) 1 orntw 

usług lotniczych/.
Proponowana strukturę organizacyjna lotnictwa transportowego czasu 

"W” ilustru je  ry s .16,
Niezależnie od ogólnego udźwigu lotnictwa transportowego i  jegor^y  ̂

nych możliwości przewozowych, trzeba również wziąć pod uwagę możliwoś­
c i załadowcze poszczególnych typów statków powietrznych. Jest tn istot 

ne z tego względu, że w lotnictwie tym posiadamy 9 typów samolotów i  
4 typy śmigłowców. Różnią się one udźwigiem, rozmiarami knbin transpor 
towych i  lukami ładunkowymi. Część samolotów, zwłaszcza będącymi obec­

nie w PT.L "LOT", mimo dużego udźwigu posiada luki ładunkowe i drzwi , 
gdzie można ładować sprzęt techniczny 5 środki materiałowe o małych ga­

barytach.
Natomiast planuj-ac załadowanie i przewóz, zwłaszcza desantów powie­

trznych, należy brać pod uwagę następujące zagadnienia: do przewozu api'z.ę 
tu ciężkiego trzeba planować tylko samoloty AN-12 lub śmigłowce Ml-6; 
do załadunku sprzętu, lekkiego 1 średnlogaharytowego /samochody osobowo- 
terenowe, moździerze, działa małego i średniego kalibru, it p ./  snmolo- 
fcy an- 26 i  śmigłowce Ml-H 1 Mi-17; do przewozu ludzi i  sprzętu techni­
cznego oraz środków materiałowych, wykorzystywać inne, nie wymienione 
tu, a będące w wyposażeniu lotnictwa transportowego statki, powietrzne.
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Dlatego te*, zafóv9n6 r.e względu na możliwości tranRpoi’towe statków 
powietrznych, ,jak i na dogodne kierowanie działalnością oddziałów lot­
nictwa transportowego, poszczególne pułki lotnictwa powinny posiadać 
samoloty /śmigłowce/ ,iednego typu lub zbliżone do siebie parametrami 
lotno-taictycznymi, przede wszystkim udźwigiem, prędkością lotu i zaaię 
glem działania. Jeśli będzie to niemożliwe do wykonania w pułku lot­
nictwa transportowego, to bezwzględnie eskadry powinny mieć samoloty 
/śmigłowce/ jednego lub zbliżonego do siebie parametrami typu.

Z tego więc względu, pŁAnujęc reorganizację obecnego lotnictwa tran 
sportowego, powinno się również wzięć pod uwagę pogrupowanie samolotów 
/śmigłowców/ transportowych, zgodnie z wymienionymi wymaganiami.Przed­
sięwzięcia te można by zrealizować, dokonując przydziału konkretnych 
załów /wraz ze statkami powietrznymi/, już w okresie pokoju do konkret 
nej eskadry pułku lotnictwa transportowego /na zasadzie przydziału mo­
bilizacyjnego/. Zgodnie z tym przydziałem, załogi byłyby szkolone i 
brały by udział we wszystkich ćwiczeniach zgrywających lotnictwa tran 
sportowego. W takim też składzie wykonywałyby zadania w czasie wojay.

Natężenie wykorzystania transportu powietrznego uzależnione będzie 
przede wszystkim od rodzaju operacji frontbwych, sytuacji operacyjnej 
na polu walki, rodzaju wykonywanych zadań oraz ich nasilenia w toku ope 
racji.

Jest to niewiele ponad 5295 potrzeb udźwigowych transportu powietrz­
nego w operacji zaczepnej.

W przeciwnatarciu frontu, potrzeby transportu.powietrznego prawdo­
podobnie nie będę się wiele różniły od potrzeb w operacji zaczepnej. 
Wskazuje na to podobny charakter i sposoby działań, siły przeciwnika, 
rozmach czasowo-przeatrzenny, itp.

W operacji zaczepnej frontu, średnie potrzeby dzienne transportu po 
wietrznego będę się kształtowały w granicach 400-820 ton, w nasileniach
zaś, których być może jedno-dwa /3-5, ewentualnie 10 -12 dni operacji/, 
około 1200 ton. .̂ 41



Sytuacja operacyjna na polu walki będiile również w znacr.nym atop- 
niu dyktowała określone potrzeby i czas wykorzystania transportu po­
wietrznego na rzecz frontu. Niewielka liczba transpoł'towych statków 
powietrznych i wysoki koszt ich przewozów dykto\7ały będą potrzebę uży 
cia transportu powietrznego tylko wówczas, kiedy będzie to niezbędne, 
a mianowicie, gdy zadań nie będzie mógł realizować inny rodzaj trans­
portu.

lionkretna sytuacja pola walki zmusi dowódcę frontu do wysadzenia 
powietrznego desantu operacyjnego lub operacyjnej grupy manewrowej firn 

tu, względnie wykonania tych dwu zadań Jednocześnie. Je ś li zostaną one 
wykonane w pierwszym okresie operacji frontowej, to nie będą realizo­
wane w okresie kolejnym, a więc zakres wykonywania zadań tranoportowyh 

drugiego okresu ulegnie zmniejszeniu. Manewrowy charakter działań może 
doprowadzić do okrgżenia oddziałów lub związków taktycznych i  zajdzie 

potrzeba dowozu do nich środków materiałowych oraz sprzętu techniczne­

go. We współczesnej operacji może być to częstym zadaniem. W skrajnydi 

wypadkach potrzeby mogą znacznie przekroczyć ilo ś c i transportu uwzglę­

dnionego w niniejszej pracy. Dlatego też celowe będzie przyjąć maksy­

malne potrzeby transportowe. Jako najbardziej prawdopodobne, ponieważ 

przyjęcie minimalnych lub średnich może być zbyt ryzykowne, ••
Jeżeli uwzględnić wpływ konkretnych zadań na wykorzystanie trans­

portu powietrznego, to Jest on oczywisty. Największa liczba transpor­
towych statków powietrznych angażowana będzie do przewozu operacyjnych 
desantów powietrznych. Znacznie mniej statków powietrznych zaangażowa­
nych będzie do przewozu rzutu zabezpieczenia naziemnego pułku lotnic­
twa lotnictwa /nie więcej niż Jednego/, Jeszcze mniej do dowozu środ­
ków materiałowych, a minimalne ilo ś c i do wysadzania pododdziałów spec 
Jalnych na terytorium pr7eciwnlka. Rwakuacja chorych i  porażoiij’cłi pra­
wie zawsze będzie wykonywana podczas powrotu transportu powie rrznego 

z wykonania innych, zasyrnalizowanych zadań transportowych.
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Przewóz operacyjnych desantów powietrznych /ze sprzętem ciężlcira/i 
czołówek zabezpieczenia /rzutów naziemnego zabezpieczenia/ pułków lot- 
^niozych, z zasady jest niemożliwy przez wykorzystanie posiadanego tłan- 
sportu powietrznego. Posiadane samoloty /śmigłowce/ transportowe, nie 
licząc kilku sztuk AW-12 i Mi-6, nie nadaja eię do tego celu. Dlatego 
też, planując przewóz wymienionych desantów powietrznych i rzutów,na­
leży jednocześnie zapotrzebować odpowiednia ilość ciężkich samolotów 
transportowych w dowództwie wojsk na teatrze działań bojowych.

Reasumując zagadnienie należy stwierdzić, że posiadany obecnie w 
wojskach lotniczych park lotnictwa transportowego, nie wystarcza do za 
spókojenia hawet minimalnych potrzeb frontu W operacjach. V/ celu zaspo 
kojenia wojsk frontu należyi

1. Połączyć Wszystkie pododdziały i oddziały transportowe w jeden- 
dwa związki taktyczne lotnictwa transportowego i podporządkowywać je 
dowódcy frontu.

2. Reorganizację lotnictwa transportowego wykonać w taki sposób,by 
poszczególne samoloty /śmigłowce/ o jednakowych lub zbliżonych para­
metrach lotno-taktycznych właczać do jednego pułku lub eskadry.

3. Planując transport powietrzny dla potrzeb wojsk frontu, główna 
uwagę należy skupić na szczegółowym zaplanowaniu wykorzystania statków 
powietrznych w czasie nasilenia wykonywanych zadań, kiedy trzeba je 
realizować w kilku rejsach transportu.

4. Do przewozu desantu powietrznego ze sprzętem ciężkim oraz czołó­
wek zaopatrzenia /rzutów zabezpieczenia naziemnego pułków lotnictwa/ 
planować zapotrzebowanie oddziałów /związków/ lotnictwa transportowego 
ZSRR /dowództwa na teatrze/i

5. Dla potrzeb planowania lotnictwa transportowego do wykorzystania 
w operacjach frontowych opracować programy na mikrokomputery i wykorzys 
tywać je w Szefostwie Lotnictwa Transportowego i Lotnictwa Wojsk Lądo­
wych oraz w oddziałach lotnictwa transportowego.
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ZAKOŃCZENIE
Poddane ocenie i  analiz ie, a zestawione w ninie jszej rozprawie za­

dania lotnictwa transportov?ego w operacjach frontowych dostosowane se 

do sytuacji współczesnego i  prognostycznego pola walki oraz jego po -  

trzeb.
Ustalone warunki i  właściwości działań bojowych wojsk w operacjach 

frontowych i  przewidywanie określonych sytuacji operacyjno-taktyczuych 
pole walki, przyjęte zostały za podstawę bilansu potrzeb i  możliwości 

wykonania zadań przez lotnictwo transportowe. V/ rezultacie powyższego 
ustalono okresy operacji, w których lotnictwo transportowe będzie po -

i.rzebowało maksimum wysiłku do wykonania zaplanowanych zadań.
Ocena potrzeb i  możliwości lotnictwa transportowego umożliwiła rńw- 

nież przedstawienie propozycji nowej struktury organizacyjnej tego lot­

nictwa na czas wojny.
Przedstawione w rozprawie wyniki badań i  propozycje potwierdzają 

osiągnięcie zamierzonych celów badawczych. Uważam, że treść pracy oraz 

zawarte vv niej wnioski 1 propozycje mogą stanowić podstawę do kontynuo 

waiiia tego tematu. Zasadniczym zadaniem w tym zakresie będzie opracowa 
nie programów komputerowych do kalku lacji potrzeb i  możliwości lotnic­
twa transportowe,.io, w dalszej zaś kolejności -  opracowanie programu sy 
mulacyjnego działań lotnictwa transportowego w operacjach frontowych.

Wstępne próby opracowania zarówno pierwszego, jak i  drugiego prog-
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ramu komputerowego, so- już rozpoczęte. Katedra Taktyki Tyłów Wojsk 
Lotniczych i  OPK, w ramach problemu naukowego "MODEL-4” rozwiązuje rów 
nież i  tę problematykę. Nadmieniam, że wykonanie programu kalkulacyj­

nego ułatwi pracę zarówno dowódcom oddziałów lotnictwa transportowego, 
jak i  oficerom sztabów lotnictwa frontowego. Ponadto wykonanie progra 
mu symulacyjnego umożliwi prowadzenie badań naukowych w zakresie uży­

cia lotnictwa w operacjach frontowych.
Moim zdaniem rozprawa ta jest jedna z prób, niejako pierwszym kro­

kiem naukowego rozpatrzenia zagadnień związanych z zabezpieczeniem 
działań bojowych wojsk«frontu przez lotnictwo transportowe. Jestem 
przekonany, że przedstawione w niej wyniki badań nie wyczerpują całoś­
ci problemów, a zawarte propozycje wymagaj a weryfikacji w praktycznym 

działaniu.
Niniejsza rozprawa z cała pewnością może byó inspiracja do dalszych 

rozważań w zakresie zastosowania bojowego lotnictwa transportowego.
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ZAŁ4C"WIK 2
1/

Podstawowe warianty saładowanla 1 taktyczny 
promień działania śmigłowca Ml»8 1 M1-17T*

Wariant załadowania I Ilośd 
I eprzę tn/ezt>

Żołnierzy i wyposaieniem osobistym
Rannych leżących
Samochód GAZ-69KierowcaBagaż
Samochód OAZ-69 TMKierowcaObsługa
Moździerz 120 cm Skrzynki z minami Obsługa

12

Masaładun./kg/

2400

1200

"l530
100370

1910
100
300

I"--------- 1Ogólna } Taktyczny! masa i promień |ładunku | działania! /kg/ I na małej j
I wysokości i

_______
___ i _________5---- \

2400

1200

2000

2310

Działo przeciwlotnicze ZU-23-2Pojemnik z amunicja Obsługa
Pojemnik z pociskami rakietowymi S-5K
Zbiornik dodatkowy a paliwem

. Bomby OPAB-100

25

w opakowaniu
I Beczki z paliwem I samochodowym 10

1120672
1000

950
500
500

1750

2300

2792

1950

190

250

190

190

2520

2550

2300

190

190

280

190

190

1/ i’nd : ta(iV )Vve wnkarnik’. Oj.cit;, S,tr«151.
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1/

Podstawowe warianty eaładowania i taktyczny 
promień działania ńmigłowońw Mi-6,

I J IloŚd 5 «BBB J UgOX
I Wariant załadowania sprzętu { ładunku \ masa 
1 /szt/ I /kg/ ładu
- Liozba I

osób I 
/szt/ j

Hasa !

Fiołnierzy z wyposaże­
niem osobistym
Rannych leżących

Z'

BTR - 152 
PMR - 3 
Kierowca
Obsługa bojowa
ASU - 57 
Załoga ASU
Desant z wyposażeniem
ASU - 57 
Załoga
Ciągnik ATŁ-5 
Kierowca
Ciągnik ATP 
Kierowca
Samochód GAZ-63 
z PWD-20 
Obsługa bojowa
^Samochód MAW /OAZ-46/ 
iObsługa bojowa

60
40

6000J.__ i...
4000

MZ - 100 
Kierowca
BTK - 152 
Kierowca

7050
1310

100
800
3100
300

2600

9300
900

6*415
100

11 250 
200

4 350 
800

4 160
1 000

6 490 
100

7 050 
100

Ogólna Taktyczny ^ 
promień 
działania 
na małej 
wysokości 

/km/

ładunku
/kg/

6000

4000

9260

6000

10 200

6 515

450

210

360

11 450 100

5 650 300
---—

5 160 1 400

6 590
[■-----
1 330 •— —

7 150 3C0

1/ ' ' ,VOW- 15?.

15»3
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Podstawo«*« warianty saładowanla 
samolotu AN-26«

I Rodeaj ładunku

I Żołnierzy z ooo»I blstym wyposaże­niem i uebrojenlem
I Porażonych 1 cho­rych na nossaoh

Zasobników towaro­wych PSS-500
Zasobników towcuro- wyoh ZT-100
Zasobników towaro­wych PDUR-47
Zasobników towaro­wych PDSB-1

t o d a w y ł a d o w a o l s _ _ _ _
na añado- Wyładowanie po wylado> wanlu

_lLe__________
Zrzut na spado­chronach
Liczba osób Iloáó sprzę­tu /szt/

30

Masa /kg/

3600

Liczba osób Iloáó sprzę­tu /szt/

40

24

Masa/kg/

4800

2400

Pojazdów osobowo- terenowych z żoł­nierzami
1 pojazd -I- 20 żołnierzy2 pojazdy + 14 żołnierzy

3500
4300

Pojazdy osobowo- terenowe ze sprzę­tem eürtyleryjsklm lub przeciwlotni­czym /M-120,WP-8, ZU-23-2/ i obsługa

1 pojazd + 1 rodzaj sprzę­tu 1 obsługa 3200

1/ Podstawowe wskaźniki,O p « S t r . 154.

1 ('O



f'.i A Zti. i X)». 1/

Pod8t»wow® warianty »aładowanla 
samolotu AN-12B*

Rodeai ładunku
M e t o d a  w y ł a d o w a n i a

j Zraut na spado- 
• _o^oPftoh -

1 Wyładowanie po wyłado­waniu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Żołnlerae z wyposa­żeniem osobistym

Lloabaos6b
Iloóóspraetu/sat/

60

2 plit- formy 14 4oł- nleray

I Porażonych i cho- I rych na noseach 
I wraa a personelem I służby adrowla/
I Platformy spado- I ohronowe /PP-127,I PP-128,P-7/ ae I spraętem bojowym 1 j obsługa. ,
I ~
i* Pojazdy osobowo-te­renowe wraz z ż o ł - j
«SiSESSL.— .— J - ~
I Pojazdy osobowo-te-
i renowe wraz ze i _sprzętem artyleryj- “
iskim /holowanym/ i I wraz z obsługa I
I Pojazdów olężarowo-i terenowych typu |"Star-660” j

{ Zasobników towar.I ZT-lOp
I Zasób,tow.PDUR-47

Masa
A g /

7 200

wedługwersjizałado­wania

Liczba osób Iloóó sprzę­tu /szt/

105

79 + 9

3 pojazdy ■»> 21 żołnierzy
t pojazdy +2 rodzaje sprzętu i obsługa
2 pojazdy + 14 żołnierzy

Zasób,tow.PDSB-1 38
’I” 5 760
I 5 600

Hasa
/kg/

12 600

8 500

1b1
1/ 1 ■■io*. v-'rjk.i/.n ■ k i ,  :j d , c i  l . o f .r .



Podstawowe dane załadowania samolotu 
A5-12B do desantowania sposobem 

lądującym.

W y s z c z e g ó l n i e n i e • Masa /kg/

__________________2___ _______________ J__
90 żołnierzy z wyposażeniem osobistym j

“ T
__ j_.

f j 2 dzieła ASV-57 |
' 10 żołnierzy |

Amunicja do dział i

Działo pancerne ASV-85 * załoga 
i 1 jo do działa

• ■ T r

.„4 .

Transporter - 152W 
19 żołnierzy

2 samochody Star 6x6 
2 kierowców

Samochód Star 6x6 
47 żołnierzy

Samochód Star 6x6 
Środki materiałowe 
6 żołnierzy

2 samochody OAZ-63 
2 moździerze 120*ffim 
20 skrzynek amunicji 
14 żołnierzy

Moździerz 120 mm
1 jo do moździerza 120 mm 
Samochód GAZ-63
2 moździelrze 82 mm
2 jo do moździerzy 82 mm 
samochód GAZ-69 
16 żołnierzy

4-.

15 530

6 900 
2 000

. - 1 J L 2 2 -

10 000

7 050  
1 900

; r j

~ 1

I
i ®
I 10  040I ___200̂

10  240

I
" t ’'

4 ‘

5 020
.4-122.
9 720

5 020 
2 000 

___600_

7 600

6 400 
1 120

960
. 1 - 4 2 2 -

9.800
590 

1 800 
3 200 

122 
1 152 
1 535
.1-Ś22-
. 2- 222-
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Podstawowe warianty eaładowanla 
namolotu AH-12B do desantowania 
aposobem zrzutu apádoohronowego.

Lp W y s z o z e g ó l n l s n l s Masa /kg/

60 spadoohronlarzy
Wyrzutnia WP-8  
Samochód QAZ-69 
0,25 jo do WP-8  
18 spadochroniarzy 
2 platformy PP-127-3500

2 moździerze 120 mm 
2 samochody OAZ-69 
0,5 jo do moździerza 120 mm 
Ib spadochroniarzy 
2 platformy PP-127-3500

2 eamoc)\ody OAZ-69 
Amunicja w skrzynkach 
16 spadoohronlarzy 
2 platformy pp-127-3500

3 granatniki SPG-9 
2 samochody OAZ-69 
16 spadochroniarzy 
Amunicja w skrzynkach 
2 platformy PP-127-3500

6. 3 działa bo 82 mm 
2 samocłiody OAZ-69 
17 spadochroniarzy 
Amunicja w opakowaniu 
2 platformy PP-127-3500

3 PPK "MALUTKA"
2 samochody OAZ-69 
18 spadoohronlarzy 
Amunicja w opakowaniu 
2 platformy PP-127-3500

1 8001 535 
1 100
2 160
2 440
9 035
1 110
3 070 

900
1 820 
.a_440,
9 340
3 070 
1 000 
1 820

8 330
"" 567
3 070 
1 820 
1 000

8 897
258 

3 070 
2 040 
1 200 
.2^440^
9 008

164----

146
3 070 
2 160 
1 180

8 996





Z- ij;

Przykładowe warianty załadowania śmigłowców 
Mi-6 podczas przewozu zgrupowań desantowych

bpz.

Elementy ugru­powania bojo­wego desantu

166

____ 1______
Zgrupowanie 1 T ^ p . p i p p á n c ” plm 120 mm, drsap, drr,drs drł, dowództwo bpz, plł,plplo drs,od#ód bpz /3pl,2kp/, drak.

Nrśmigł.

Mi-6
02

Mi-603

Mi-604

Liczba ludzi i rodzaj sprzętu załadowywanych do śmigłowców

..J.samochód GAZ-69 SPQ-9 z 1 jo PPK z 1 jo10 żołnierzy z plppanc 4 żołnierzy z dra 4 żołnierzy z dowództwa 
1 kp;10 żołnierzy z 2 pip 4 żołnierzy z drł amunicja

rdsl RD-115D SPO-9 z 1 jo PPK z 1 jo 2 rakiety plot S-2 10 żołnierzy z plppanc 12 żołnierzy z 1 pip4 żołnierzy z pił5 żołnierzy z drsap amunicja

- samochód GAZ-69- moździerz 120 ram z 0,5jo- 5 żołnierzy z plm- 7 żołnierzy z bzn - 1 2  żołnierzy z 3 pip- 4 żołnierzy z plsap
- 2 żołnierzy z 1 pip

samochód GAZ-69 moździerz 120 mm z 0,5jo 5 żołnierzy z plm 4 żołnierzy z bm 17 żołnierzy z 3 pip

Jednostkowa i ogólna ma­sa załadowy­wanych ludzi 1 sprzętu 
/kg/_ _ _ _

r^ jiT633 235 
1 000 
400 
400

1 000
400400

6 003
1 875 633 235 

120 
1 000 
1 200 

400 
500 
100

6 063
’l 535 1 490 500 700 
1 200 400

200

6 025
1  535 1 490 

500 400 
1 700



2 fcołniersy1 kp2 żołnierey
z dowódetłła 
z 1 pip

. i ___
200

I > samoohi(kl OAZ-69 {
I  -  moździerz; 120 mm z 0,5jo j . 5 żołnierzy z plm |. 4 żołnierzy z bm |. 17 żołnierzy z 3 plp f • 2 żołnierzy z dowództwa 1 kp. 2 żołnierzy z 1 pip

samochód GAZ-69 moździerz 120 mm z 0,5Jo 5 żołnierzy z plm 4 żołnierzy z drsap 17 żołnierzy z 2 pip 4 żołnierzy z 1 pip

Mi-6
06

Mi>6
07

Hi-6
06

samochód GAZ-69 ZU-23-2 z 1 jo 6 żołnierzy z plplot 4 żołnierzy z dowództwa bpz10 żołnierzy z 3 pip 6 żołnierzy z plr amunicja 1 materiały wybuchowe

samochód GAZ-69 ZU-23-2 z 1 Jo 11 żołnierzy z plplot 5 żołnierzy z drsap 11 żołnierzy z 3 pip

samochód GAZ-69 samochód GAZ-69/0pec,/ 10 żołnierzy z 3 pip 4 żołnierzy z drrsk 7 żołnierzy z 1 pip amunicja i mat,wybuch.

2kp/bez 3plp/ plppanc, plm 120mm drsap,drr drs

samochód GAZ-69
moździerz 120 mm z 0,5Jo 4 żołnierzy z plppano 8 żołnierzy z plsap

200
6 025
1 5351 4905004001 700

200200
6 025
1 535 1 490 

500 400 
1 700 400
6 025
1 5351 825600

4001 000600
100

6 060-
5351 8251 1005001 100

6 060
1 5351 8501 000400700400
5 885
1 535
1 4904008001 300^¿00.
6 060

,167



I — *

anmoohód GAZ-69 
moźdai®re 120 mm b 0,5Jo 
SPG-9 B 1 Jo 
5 żotnleray z plppano 
5 iołnlerzy z plm 
12 ¿ołnierzy z 1 pip 
amunicja

samochód GA2J-69 
mozdzioJrz 120 ram z 0,5Jo
2 raklaty plot-S-2 
10 iołniarzy z plm 
7 żołnierzy z bm
4 żołnierzy z drs
3 żołnierzy z plppanc 
3 żołnierzy z plr 
materiały wybuchowe

i - . ___
1 535 
1 490 
633 
500 
500 

1 200 
200

6 058

f

1

ZKgttpowauie

108

kp*plppano 
Im 120 mm, 
drsap, 
drs

I Mi-6 
I 14

SPO-9 z 1 Jo 
PPK z 1 Jo
8 żołnierzy z pl ppanc 
5 żołnierzy z 1 pip 
7 żołnierzy z 1 pip 
3 żołnierzy z plr 
materiały wybuchowo i 
amunicja

samochód OAZ-69 
noździerz 120 mm z 0,5Jo 
PPK z 1 Jo
10 żołnierzy z plppeno 
f» żołnierzy z dowództwa
3 kp

- 4 żołnierzy
- 5 żołnierzy
- 5 żołnierzy

drsap 
1 pip 
plm

samochód OAZ-69 
moździerz 120 mm z 0,5Jo 
.3PO-9 z 1 Jo 
15 żołnierzy z plppano
9 żołnierzy z bm
10 żołnierzy z pip

samochód GAZ-69 
moździerz 120 mm z 0,5Jo 
2 rokiety plot S-2 
5 żołnierzy z b Ł®4 żołnierzy z ars

1 535 
1 490 

120 
500 
400







__ 1_____n C '  2 [ H I . ” _____1 H L.
Ml-8 - rdst RD-1150 1 87507 - 4 żołnierzy z pił 400- 2 żołn.z dvwddztwa bpz 200

2 475
Ml-6 - eamoohód GAZ-69/Bpeo,/ 1 85008 -  4 żołnierzy z drs 400- 2 żołnierzy z 3 pi 200

2 450
M l ^ - eamoohód QAZ-69 1 53509 - 3 żołnierzy z plplot 500- materiały trybuohowe 400

2 4351 Ml-8 - ZU-23-2 z 1 do 1 82510 - 6 żołnierzy z plplot 600
2 425

Ml-6 - eamoohód CAZ-69 1 53519 - 2 moździerze 120 mmz 0,5 do 2 980- amunloda 600- 10 żołnierzy z plm 1 000
6 115

Mi-6 - samochód QAZ-69 1 535 "20 - moździerz 120 mm a 0,5do 1 490- 5 żołnierzy z plm 500- 4 żołnierzy z plsap- 4 żołnierzy z drrsk 400400- 17 żołnierzy z 3 pi 1 700- amunloda 100
6 125

Mi-6 - 2 eamoohody QAZ-69 3 07021 - 9 żołnierzy z bm 900- 4 żołnierzy z drsap 400- 12 żołnierzy z 3 pi 1 200- amunloda ____522_____6 070
Mi-6 - samochód QAZ-69 1 53522 - ZU-23-2 z 1 do- 2 żołnierzy z donództwa 1 825

bpz 200- 6 żołnierzy z plplot 600- 14 żołnierzy z 1 pi 1 400
-  5 żołnierzy z drsap 500
-  amunloda 100

i

6 160

—  I

.2f L ____ I

__ 1£2___ t ,71



ZKrttpoW*̂ B.le 2
2 kp/be8 3 pl/plppanOjplm 
120 mm,drr, 
<Jra«p*drs

Mi-8
14

- SPG-9 z 1 io- 5 *ołni«r»y z plpp«nc 
« 1 2  iiołnierzy z 1 pl
« «BKinioJm

- 2 rakiety plot S-2
- f3 żołnierzy z 2 pl

- PFK z 1 do
- 8 żołnierzy z pleep
- 9 żołnierzy z 1 pl
- 5 żołnierzy z plppano

- moździerz 120 mmnz 0,5
do ,- 5 żołnierzy a plm

- 4 żołnierzy z 1 pl

. A ____
633 
500 

1 200 
100,

2 433

Mi-815

Zgrupowanie 3

172

3 kp,plppann 
plm 120 mm 
dreap 
dra

PPK z 1 do 
SPO-9 z 1 do 10 żołnierzy z plppanc 
3 żołnierzy z 1 pl 
3 żołnierzy z plr

2 aamoohody OAZ-69 
7 żołnierzy z 2 pl 
4 żołnierzy z dra
3 żołnierzy z plr 
2 żołnierzy z 1 pl 
10 żołnierzy z plm 
emunlcda 1 mat,wybuch.

120
.2-222«.
2 420
’*^235

800
900

.««222«.
2 435

1 490 
500 
400

2 390

..«I

..«I

nafflochód OAZ-69 
2 moździerze 120 mm 
z 0,5 do10 żołnierzy z plm 
nmuniod»

235 
633 

1 000 
300

__300^,
2 468

3 070 
700 
400 
300 
200 

1 000 
..«500̂ ,
i"* 170

Ml-8
16

Mi-8
17

2 rakletyplot S-2 
20 żołnierzy z 3 pl

PPK z 1 do5 żołnierzy z plppanc 
10 żołnierzy z 1 pl 
4 żołnierzy z dro,2 żołnierzy z 2 pi

1 535
2 980

1 000
« « . 522.
6 015

120 
2 000

235 
500 

1 000 
400__2QQ.

2 335






